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Både för Er som har och för Er som tänker skaffa körkortS 

J 
En av de många roliga detaljerna i kursen är det stora sällskaps­
spelet, som Ni (år utan extra kostnad. Här kan hela familjen träna 
stadskörning med små modellbilar . 

HA,.,"'''' DV TÄNKER 
INTE. .sTANNA H~'R. "!II 
.l\'~ .7v F / L L I NJE.. P~ 

... Ni leker in värdefulla kunskaper, som Ni sedan får ovärderlig 
nytta av i den krävande stadskörningen. Spelet är också utmärkt 
för barnen, som lär sig massor av trafikvett. 

endast 

En brevkurs - hell olik alla andra kurser • • en utmärkt komplement till körskolan! 35 
öre Kursen lär Er bättre körteknik för alla tillfäl. 

len ... visar hur Ni kan spara slora pengar, 
betydligt mer än vad kursen kostar ... lär Er 
att känna Er bil och all utföra enklare repara-

Lioner ... ger tips för långresan ... Ni leker in 
kunskaper om stadskörning och trafikvett med 
ett stort, trevligt sä llskapsspel. 

Dm dogrnl 

Helt ny typ av kurs ••• 
som aH se en film I 
Det här Ar en hell ny typ av ku rs. 
rör den Innehåller raktlsk t mer 
bUder än ord. NI rAr känslan av att 
se en film ... och en verkligt rolig 
rIlm . För kursens redaktör är Ingen 
mindre än George Beverloo. välkänd 
rrAn TV.program och tidningarna 
Motor. Aftonbladet, Allers m. rl. 

För Er som vIII ha en 
bU speclalg/Ord för Er 
Bland alla de många ny heterna I kur· 
sen rinns ett IAngt. Mkt Illustrerat av· 
snitt om hur NI piflar upp Er bil 
ti ll en . speclalmodelJ.. · Customlsed 
cal'S. är en stor hobby i USA. där 
alla möjliga slag av tillbehör rInns 
att köpa till alla bilmärken. 

100-lals 
bilder 

Vem som helst kan naturligtvis Inte 
ge sig på plåten och börja hamra. 
men NI kan åstadkomma en hel del, 
även om NI Inte alls är händig. 
NI rAr ett hel t brev - rikt illustre· 
rat - med mas89r av rörs lag Ull 
hur NI förvandlar våra vanligaste 
bilmärken tUl högst personliga 
vagnar. Med hjllp av lärg. en del 
tillbehör och ett antal timmars kul 
(rltldsjobb kan NI (aktLskt rA 
t. o. m. begagnade bUar att se rik· 
ligt ramga ut! 

För Er som Inte nöjer Er med all 
vagnens yttre är Imponerande. rinns 
dessutom allt NI behöver veta om 
hur man trimmar en motor. vad 
NI kan göra själv och vad det kostar 
att f A en del Atgärder uLförda av 
verkstad. t samba nd med motor· 
trimningen rAr NI också ta del av 
hu r bromssystemet hålls I perrekt 
rorm - en nödvä nd ighet om NI 
ökar- bilens topprart. 

George Beverl_ 
svarar personligen 
pA Era frAgor 
Om NI under kursens gAng vill 
ha sva r på nAgra frågor, eller om 
del är något som NI vIII ha (ör· 
klarat, sa. skriv bara. George Be· 
\'erloo svarar Er personligen och 
det kostar Er In te ett öre. 

Endast 4: 75 var 14:e dag! 
Kursen bestA r av 12 brev. Varje 
kursbrev kostar endast 4: 75 och 
NI rår ett \'ar t4:e dag. I det prl· 
set Ingår också det stora sällskaps· 
spelet med modellbIlarna. 

Sänd In kupongen I dag -
så lår NI det törsta kurs­
brevet redan om några dagar. 

KLARAR HI IHTE DE HJR 
4 fUSoRHA sA BEHÖVER 
HI ABSOLUT 8JLKURSEH I 

H f . 
Ur kan man enk I 

lera om större f " / t. kons ta_ 
hos en be ors l.t~Ing finns 
bultar u gag~.ad bils Spindel_ 
och hjullaPg~ha':lgrningsdetaljer 

r I ramvagnen
' 2. . 

Vad kan man .. 
Smu tsa ned hf?o~a - utan alt 
att få i ån a n . erna - {ör 
motor :n fal~n ~Ju vstannande 
isbildning i r" Vinterdag med 

OTgasaren? 

K 3. 
an man rh h ' lä .. or Indra onöcr ng vantan på J 18t 

bil vid k everans av ny 
Ontraktskrivningen? 

O 4. 
f,rn motorn blir (ör varm d "" 
or att tändningen s tå ar· 

skalJ man då t""1J r fel, 
högre eller l "" s a a .. om till 

agre tändning? 

1-----------1 KORRESPONDENSINSTITUTET WESTIN & CO, 
Brännkyrkogatan 81. Stockholm Sv. Tel. vöxel 240980 I 
Härmed beställer Jag k ursen .BII vän med b ilen· . Sänd mig om· 
gAende första kursbrevet och de övriga Il breven med 14 dagars 
mellanrum. Jag 100er varje kursbrev med 4: 75 + 55 öre porto. I 
Det s tora sällskap88pelel och modellbIlarna - som NI får utan 
extra kostnad - b(logas med de t tredje kursbrevet. I NAMN ......... .......................... ...... .... . .... ... . I 
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David A.hton heter en engelsman , som 
i sex 6r arbetat med denna utomor­
dentligt detaljerade. 're meter långa 
modell 0'1 en Poloris.robolbeslyckad 
brittisk ub6t 0'1 O·klon. Modellen, 
,om ör bY9gd 0'1 glasfiberarmerad 
plast, ör forsedd med radiokontroll 
och kon manövreras både över och 
under vattnet. Den vöger ca 90 kg. 

Den amerikanske racerföraren Art Malone fÖrsö · 
ker nu vinna det pris på 10000 dollar, som salts 
upp för den försle , som kon köra ett varv på 
Day tona· banan med en medelfort på 290 km/lim . 
Med sin bil " Mod dog " - galna hunden - hor 
hon tidigare pressat varvrekordel till 283 km/t im. 

Vem avundas inte den här engelska grabben' 
Hon ör ålla år gammal , hele r William Tuer och 
får under faderns överinseende köra racern på 
elt nedlagt flygfält . Pappan har byggt bilen , 
som hor en motor på 250 cc och gör 100 km/lim . 

los Angeles nya fl ygpl ats kommer all dom ineras a v denna märkliga arki tektoniska skapelse. De två 100 
m långa och 30 m haga paraboliska bågarna tjönor som stötIor för en restaurang i glos och betong . 
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funktionell men fu l milli. omdömet b li om nya lilla Rena ult. fyra dörrar pin en rejäl utroda" baktill for bagaget ingllr lom .ynes konstruktionen. 

Nu kommer ny a Renault 4 ev: 

MER PRAKTISK 
ÄN VACKER ... 

'rincipleckningen ov kylsystemet, ovan, visor en 
vanlig multer i slö Ilet fö, p6fylln ingslock. Sysle. 
met har ett sepcHot expansionskärl pli ena 
sidon i motorrummet och sko II aldrig behava 
fy llos p6 - utom g iv. lvi, efter eventuell locko. 

P6 den sloro ,onlgenlad.ningen framg6r oebil 
fjödr inguyslemels upr.byggn od me d lorsionulo­
vor, en för varje hiu . VOi"en hor, vi lk.t oc06 
fromg6r av stora bilden overst pli sidon , drog 
av blide stationsvClgn och modifierad terrängvagn. 

4 TEK N IK 'ör ALL " 18/61 

Behöver en bil vara vacker? 

Absolut inte anser man hos 

Renault, som kommer med en ny 

4 ev, en terränggående 

fami ljebil med tonvikt på det 

praktiska. 

= 



A·· l' vi mogna för den rationella bjlen, 
den som är mer praktisk än vacker? 

Frågan är rätt intressant i en tid då 
allt flera bilfabriker satsar på intres· 
santa och utan tvekan praktiska ny­
konstruktioner i skal, som medvetet av­
står från yttre glans. 

Senaste bidraget är Renault 4, arv­
tagare till den gamla välkända 4 ev. 

Den kanske i förstone mest originella 
detaljen på den här vagnen är dess helt 
slutna kylsystem. Systemet innehåller 
en året-om-kylvätska, som stoppar föt' 
-40 grader. 

Ett speciellt expansionskärl i motor­
rummet tar hand om den överskottsvo­
Jym, som blir följden av uppvärmningen. 

Motorn är en modifierad, nedtrimmad 
version av Dauphines, som i sin tur över­
togs från gamla 4 ev. Det originella är 
häl' att den används föl' framhjulsdrift. 
Slagvolymen är 747 cc och effekten är 
26,5 hk SA E. Cylinderdiaruetern är 54,5 
och slaglängden 80 mm . Kompression 8,5 
och maximalt vridmoment 5,6 kgm vid 
2 000 varv per minut. Högsta varvtal är 
4 800 varv per minut. 

Liksom på Renaults övriga modeller 
är motorn försedd med utbytbara cylin­
derfoder som ligger omgivna av kyl­
vatten. 

Den nya modellen är treväxlad med 
tvåan och trean synkroniserade. Växel­
spaken sitter mitt på instrumentbrädan. 

Samtliga hjul fjädras med torsions­
stavar, och fjädlingssystemet har avpas­
sats föl' att klara även lättare terräng­
körning. Till den ändan har vagnen även 
fått osedvanligt hög mal'kfrigång, 20 cm 
i lastat skick. Fjädersystemets l'örliga 
delar är lagrade i gummi och behöver 
inte smörjas. 

Till en del av fjädringen får man ock­
så räkna sätena, som är utpräglat mju­
ka för att ge god komfort även på dålig 
väg eller vid terrängkörning. 

Fyra dörral' brukar vara standard på 
f ranska bilar, stora eller små, men här 
har man faktiskt gått ett steg längre. 
Karossen har utformats näl'B nog som 
en stationsvagn med en särskild femte 
dörr i stället föl' traditionell bagage­
lucka. 

Den modell, som importeras till Sve­
l'iga kommer att bli väl utrustad. BI. a. 
ingår dubbla solskydd, dubbla signalhorn 
för stads- och landsvägstrafik samt vind­
vindrutespolare och stöldlås i st.andard­
utrustningen. Vagnen har fullständig 
instrumentutrustning med mätare för 
bensin, laddning och vattentemperatur. 

H ur är den nya småbilen att köra? 
Teknik för Allas utsände pl'esenteral' i 
ett kommande nummer en rapport från 
provkörning av Renault 4 i dess hem­
land. 

Instrumenlpanelen p6 den nya lilla Renoult blir 
inte lyxig men relotivt völ utrustod. Mill p6 pone­
len ses vöxelspoken och dörunder vörmeog9re. 
golet, som ulloyos f6 fullt tillröc1dig kapocltet. 

Könns typen igen' Nya Mercedes-&enz 190 blir visserligen 15 cm kortare ön 220, men i övrigt 56 när 
som p6 molorn nö ro nog idenlisk med denna sin hamg6ngsrika siare bror i Mercedes·fomiljen. 

MERCEDES STANDARDISERAR 
Nu rationaliserar Daimler-Benz! 220-serien kommer 

nämligen att låna ut sin grund kaross åt både mindre och 
större Mercedes-modeller från och med i höst_ 

De minsta rörändl'ingarna i Mercedes­
familjen gäller nuvarande modell 

180, som endast får ny ventilstyrning i 
motorn. Dieselversionen kommer att få 
en uppborrad motor med en effekt av 48 
hk DIN vid , 800 varv per minut. 

övriga modeller 190, 220 och 300 med 
specialversioner kommer att f A samma 
gl'undkaross, nämligen nuvarande 220-
modellens. 

Mercedes-Benz 190 kommer att från 
vindrutan och bakåt bli nära nog en 
exakt kopia av 220. Det främre partiet 
blir ca 15 cm kortare, och dessutom får 
190 vanliga runda strålkastare i stället 
för den större modellens avlånga. Mo­
toreffekten blir som tidigare 80 hk DI N, 
även om en del detaljer i motorn, t. ex. 
ventilstyrningen, ändrats även här. Luft_ 
utsläppen bakom bakdörrarna återfinns 
inte på karossen i 190-vel'sionen, medan 
däremot hjulupphängning, fjädring, 
bromsar, koppling, växellåda och kardan 
i princip övertas från 220-modellerna. 

Som ett dyrare komplement till Mer-

cedes-Benz 220-serien kommer en helt 
ny modell, 300 SE. Utseendemässigt på­
minner den om 220, men under huven 
finns en treliters, sexcylindrig lättme­
tallmotor med direktinsprutning, effekt 
190 hk DI N, automatisk växellåda, ser­
vostyrning, luftfjädl'ing m. m. 

Helt ny ö r Mercedes·&enz 300 SE. 22O-seriens 
ka ross har har IYllots upp och pocko ts med fines· 
ler, luftfiödrin9' servo· och Ikivb ro msor, l öltmelall~ 
molor med dtrektinl prutning, oulom a tl6do m.m. 

Dags för Modellsportens Dag I 
Söndagen den 1 oktober äl' det dags för årets Modellsportens Dag. Det blir 

som vanligt tävlingar och uppvisningar på östennalms idrottsplats i Stockholm 
och programmet blir omväxlande och intressant. 

Det blir som vanligt tävlingar i klasserna Team lnt., Team B. Stunt och 
Combat på flygsidan, samt uppgörelser i de vanligare klasserna då det gäller 
speedbätal' och modellbil81'. Det blir också tillfälle till att visa upp intressanta 
model1er. 

Anmälningar till tävlingen skall innehålla namn. adress samt telefonnummer 
och tävlingarna (närmare uppgifter om modellen om det gäller uppvisnings­
modell) . Sista anmälningsdagen är den 20 september. Tid och plats för kvalifi­
ceringstävlingal'na meddelas senare. Anmälningar skickas till Teknik för Alla, 
Box 8137, Stockholm 3. Skriv "?tID 1961" på kuvertet. 
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NYHET! 

~,,,,~",!. ,,. _"~:,, ~~"t_ "detl lJered mode ll ev Me rcedes­
Prlx-,.cer - e tt " drömAk" som 
Utrustad me d e tt rlg l Slbe See­

IJuddämp. re och e"9.s rör. In­
T .. t i d för BO km/ t. 

Thimble-Drome tillbehör 
Utprovlde Thlmbl.Drome speclal,ltl.,.­
hör fullbordar nöjet att Iga en pAllIlIg 
k.-.lltet.moto,. 

• Cia,," Fuel .tandardbrln.le för ,''" 
glöd.llft.motorer. 

• flaclng FUll, racerbrinsle for hög­
.-Irdlge glödsUftsmotore,. 

• lock ",ed III oc:h pJfyllnlnguleng. 

• U-kontrollhlndtl' med 
InbYlIgd IIntrumme. 

• St.rtbetterl. • 

P-40 WAR HAWK 
Helt Inbyggd Sebe See·motor, tre· 
bladig propeller, genomskinlig plUI· 
kebln med Inredn lnll. bevipnlng , 
" krigsmAlning" , skeienlIgt len d­
Iti ll . . . Je, elit finn. med pi denne 
detalJerede mode ll ..., ett ev Indra 
.-irld.krlgetl legendarls.1 ,aktple" . 
Startar. flyger och lInde, . .. kt som 
s in berömd. förebild. Utmärkta . Iunt· 
egen.kep.r. Helt I pla.t. 

PAlS 59, 75 
komplett 

med motor 
Inkl. om • . 

Glödstiftsmotorer med "krut" 
och kvalitet 
C ox ä r vAride ns I lö rs ta 1111-
verkare I V mode llmotor.r. Med 
eller utan tank, med v.",hua­
ell.r 'rontförsssare , 0,16 cc e l· 
ler 2,45 cc - det finn a en 
Cox·Thimb le·Orome·motor lom 
ger Er mode ll livllng.pr •• tan­
dal Titta " I rmar. p~ Thimbla ­
Ororna-motorerna hOI Eder 
hObbyhandl.r. . lIe r rekvi re ra 
kata log Ir'" genera lagenten, 
Fritidsbolaget AB. 

Ny. T ee Dee·se rlen 

ÅRETS 

NYHET! 

omf,-tt., molo,er frAn 
0,16--2.45 cc. 27.000 ,, / mln. 
Anslu lnln g ti ll tr yc kte nk 

NYHET! 

De n populär. e ab. 
Bee ir en ettr ig ky.U· 
tetsmotor l om g6r 22.000 v/ min. 

Tee De. 2 ,45 cc kr 71: 25 
Tee De. O,B2 cc kr 41: 50 
Tee De. 0,33 cc kr41 : 50 
·)le. On 0,16 cc kr 47: 50 
p .. Wee 0,33 cc kr 23: 75 
Babe B •• 0,82 cc kr 23: 75 
Golden e •• 0 ,82 cc kr 29: 75 

RR-' 0 ,82 cc kr 35: 75 
Space Hopper 0,82 cc kr 41: 50 
O lympic 2,45 cc kr 71: 25 
Sportsman 2,45 cc kr 47: 50 

Alla priser inkl. oms. 
. ) Vär jdens minsta glödstilts-

motor. 

SUPER CUB 
150 
Lä ttf lugen u-kontroll· 
modell 0'1 "arldens 
popularoste IPor'.P.lon, 
Byggd i " krolchloker" 
pi ost och t61 därför d • 
h6rdaste nybörja r/ond. 
ninGor. Babe Bee· 
motor med ny lonpro­
peller. 

PAlS 47, 75 
komplett 

med motor 
Inkl. om • • 

TILL FRITIDSBOLAGET AB 
Skepper.eten 7. Stockholm U 

O sand ""g omtAende ny. Thlmble·O,ome·k. teloten. 20 öre 
I frlml,tten bltogu. 
Jall rekvirera, mot po.tförskott + porto 

It Mercede.-Benz W IM . 

.t P·40 W.r Hawk 

Nlmn: 

Baltad: 

.. motor, tYll . ..... . .... . 

. .. ... It Supe, C~b 150 
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,VÄXLA 
~ TILL 
NYA 

RENAULT 
GORDINI 

, 

Segrar i hl. a. Millemi glia, Monte Carlo.rallyt, Alprall yt, Kors ika.rall yt och 
Liege-Rome-Liegc.rallyl har givit Renault Gordi ni tillnamnet Kontinentens 
Rallysuverän. 
Renault Gordini är resultatet a\" samarbetet mellan Renault och racervagnskon .. 
struktören Amedee Gordini. En sm"eränt snabb och säker vagn med 40 häs­
tars motor, 4·växlad låda, Aerostablefjädr ing med luftkuddar och vägegenska­
per i toppklass. Väldimensionerade bromsar, exklusiv inredning med bl.. a. 
ställbara ryggs töd, gummiburrertar på bakre stötfångaren, säkerhetsbälten som 
standard, stort , klätt bagageutrymme och rostskyddsbehandling enligt ML. 
metoden är andra förnämli ga detaljer. Riktpriset är 8.100 : - (fritt Stockholm 
och Hälsinghorg) I ink1. Canadavärme, säkerhetsbälten, vindrutespolning, ratt .. 
lås, kylargardin och vita däcksidor, men exkl. leveranskostnad, accis och oms. 

RENAULT. 
Frankrikes största industri 

Generalagent: SVENSKA RENAULT AB. Ett 90·tal återförsäljare och 175 auktoriserade serviceverkstäder Sverige. 
,- . 

'. , 
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Xgarell testar . bilelI : 

SUNBEAM 
ALPINE 
Foto NILS G. LINDQVIST 

Sunbeam Alpine är i sin nuvarande 
form en relativt ny modell, eftersom 

den debuterade så sent som 1958. Det 
fanns emellertid en foregångare, en ti­
dig efterkrigsvagn med klassiskt sve-­
pande linjer och en imponerande lista 
internationella hastighetsrekord i sin 
klass. 

Alpine har fått sitt namn efter den 
internationel1a beteckningen på Alpral­
lyt, en årlig drabbning på hala och his­
nande alpvägar, där Sunbeam sedan 
många år brukar lägga beslag på seger­
tl'ofeerna. Även den nuvarande Alpine 
har med heder deltagit i detta och andra 
rallyn. 

Den fyrcylindl"iga toppventilmotOl"n, 
som ursprungligen hade en slagvolym av 
1494 cc hal' nu ökats till 1598 cc, inte 
minst för att ge vagnen en bättre chans 

Ägaren bedömer: 

Bilens poäng: 

Ekonom 
SVEN VARR 

Sunbeom Alpine hade vj· 
sol upp en rod fina rally­
resu1l01, vilket avgjorde 
k~r.el. Hor körl drygt l 200 
m .. 

Ville ho en sportvOSl" med 
plats för h.lo familjen (.( 
personer) åtminstone kor­
tare .lrOckor. HClr nu kört 
drygt 1700 mil. 

Anläggningsarbetare 
STIG THElL 

Ville ho en snabb vagn för 
långkörningar i arbetet 
och fÖf renl privalbruk. 
Hor kört mer an l 500 mil. 

(15 möjliga) 

____ 8 TEKt\'IK för ALLA 18jGI 

Körslolnlingen och komforten j allmönhet får ge­
nomgående högt betyg 0'1 d e Alpine-ögare, som 
uttalar sig i den hör testen. Som e" minus be­
froklar mon dock den relativl häga ljudnivån. 

Bagageutrymmet får, som olhid nö, det gäller 
renodlade sportvognar, blondad kritik. Reserv­
hjulet stiäl dyrbar plats, anser m6nga bedömor • • 

i 1600 cc-klassen. Effekten är 85,5 hk 
vid 5 000 varv. 

Växellådan är fyrväxlad, och elekt· 
riskt manövrerad överväxel levereras 
mot pl'istillägg. 

Alpine har den numera rätt vanliga 
kombinationen av skivbromsar fram och 
stora trumbromsar bak. 

Total längd 
Total bredd 

3944 mm 
1537 mm 

Alpine-motorn , som alltsedan debuten 1958 varit 
på 1,5 liter och 80 hk, har i och med lirets mo­
dell f6tt .törre volym och en effekt av 85.5 hk. 

Total höjd .... . ..... .. 
Hjulbas _ ............ . 
Spårvidd fram . .. ... . . 
Spårvidd bak •... . .... 
Fri mal'khöjd ........ . 
Vändradie ..... . ..... . 
Tjänstevikt . .... .. . ca 
Bränsletanken rymmer . 
Pris inklusive oms och 

1308 mm 
2184 mm 
1295 mm 
1232 mm 
130 mm 
5,18 m 
1058 kg 

41 liter 

accis ............... 16 590 kl' 
Årlig skatt .. .......... 166 kr 

komforten bu{!age- fjiidrin{!ool'iif!- motor-
utrymmet e{!ellskaper effekten 

**y, Sälena är 
mycket be­

kväma. Gospedo­
ren som vor place­
rad betydligt äver 
de andra pedaler­
na hor sänkts ca 5 
<m. 

*** Körslöll_ 
ning ach 

reglage placering 
avgjorde kÖpel. 
Ljudnivån dock re­
lativt hög med 
monterad hardlop. 

** Typisk sport­
vagnskomforl 

med onödigt hög 
Ijudniv6. 

* * * ~omforten or den 
bösta tänkbara. 

*** Man siller 
färträffligt 

i Alpine och blir 
aldrig trölt vid 
långkörningar_ 
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*** Bagage-
utrymmet 

är rält start för en 
sportvagn - la­
gom för två peno-
ner. 

** Bagageu!-
rymmet or 

ovonli9' slort och 
bro for en sport­
vagn men reserv­
hjulel sljäl mer ut­
rymme ön nödvön­
digt_ 

* Bagageutrym_ 
met ör alldeles 

för litel fär 16ng. 
resor, men röcker 
om ocks6 "baksä­
let" kon dispone­
ras. 

** Sagageu! .• 
rymmet ar for 

lilel, om det skall 
begaRnas till vad 
det är ämnat för_ 

* Bagageutrym-
mel ör alldeles 

för litet, tyvörr allt­
för vantigt på 
spartvognor. 
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*** Mon kän-
ner sig rätt 

säker även vid 
sladdar. Fjadringen 
är rätt h6rd, men 
inte slörande slum. 

* ** Trots sin 
korta hjul­

bas har vagnen 
rent fantastiska 
vöge\Jenskaper. 
Styrningen kunde 
kunde dock vara 
mer direkt. 

*** Vagnens 
fjädring 

och väqegenskaper 
är strålande. 

*** Vågegen-
skaperna 

är i toppklass om 
man jämfär .... d 
liknande sportvag­
nar i samma pris­
klou. 

** * Bilen ho.r 
mycket frna 

vägegenskaper 
den visor ingen 
tendens till kröng­
ning i tvöra kurvor. 
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** Acceleratio-
nen vid JOO 

km/tim är i mitt 
Iycke inle IiIIrack­
lig. Toppfarten rac­
ker däremot gall. 

*** I,S-liters-
motorn 

har trots trimningen 
en förvånansvärt 
hog och tikformigt 
stigande momenl­
kurva_ 

*** Med hö.· re effekt 
skulle vot ljudnivån 
kunna sankas. 

* * Acceleratio­
nen kunde 

vara bättre. Hor 
avervöxeL 

*** Den _ acce-
lerollons­

snobba motorn och 
mÖjligheten lill hög 
torpfart ger chans 
til snabba, risk­
fria omkörningar. 
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'kt l'iirme orh bPI13inji;r. utjörandet .'1iikerllpten lJervicen 
$1 pn '/ ' h k ' . 1'1',.11 ahon TU n,ngen 

Ägaren. 
betyg: 

** y. '.'''''' ge ln ger 
vad sikt bak6t. Ty6 
hostigheter pli vind · 
ru tetorkarna sku lle 
förbättro sikten b.­
tydligt vid kra ftig t 
regn. 

*** Med h.,d · top p6 or 
runl-om·siklen yp­
perlig . Slut/onde 
huv from och korta 
fenor bo k tillåler 
"ci~ClrrI6depor. 
kerlng " . 

*** 

*** likten 
böftre. 

Sikten ör 
utmörkt. 

I en spart­
vagn kon 
inte vara 

* * * Sikten ~ör den boslo 
ICinkbora . 

* Vörme systeme' 
ö, inle på 16n;! 

nör tillröckli9" Im-
miga rulor or .... 6· 
ro alt f6 reno ... id 
luktig vad. det. 

*** VÖrme· och fr i. k· 
luftuyslem ör av 
god klass. 

** Ventilalio· 
nen blir gör. 

no något dragig . I 
stork kyla rack.r 
inte vörmesYltemel 
till otl hålla rulor­
no imfria. 

* * * Full poöng fer ..,Örmen. 

** Vörmen kom-
mer inle till· 

röckligt snabbt och 
ör dessulom inte 
fullt s6 eHekti .., som 
mon kan önska. 

Il 

*** Bensi~för. bruk","v,­
siffran l.os 11mil 
uppmöttes under e n 
korning mellan Gö· 
teborg och Stock· 
holm. 

*** Med I •• pouoge-
rar. plus SO kg ba­
gage under en SO 
mils körning med 
ca 100 km/tim i 
genomsnitt : 1,05 11 
mil. Ingen Oljeför­
brukning. 

*** Vid höga 
mede Ilar­

ter och 'l id " spar. 
tig " körning får 
mon rökna med en 
förbrukning över Ii­
lern per mil. 

*** aensi~för­bruknIng. 
en ör fullt normal 
(ca lilern/mil). 

**Yr Vid ren 
land,. 

vögskörning håller 
sig bensinförbruk· 
ninRen vid ca 0,8 
I/mIl. I 'lodstrofik 
kryper den görn;:. 
över litern. 

**y, " d.1 
. huvar 

hor redon roslof 
pli hordto pen . Lac. 
keringen tor lött 
skoda vid I. ••. 
stenskott. 

* Fabriksutföran-
det ör mycket 

goll med undantag 
för sidorutornas 
slyrning . Tätningen 
ör dock under all 
kritik. 

*** lock och krom har 
hall it bro Irols sol­
la vö stkuslvindar. 

*** ~aro!sen or tal och 
bro . ingen rosi· 
b ild ning hor ..,isot 
sig . 

** Har ..,id flera 
tillföllen m6.1 

töta fönsterlisterna. 

I1 lh 

*** ~rom.orno 
or mycke' 

effektiva. Motorn 
sitter f rom och 
skyddar bro . in­
strumentpanelen ör 
vadderad. 

** Ordentlig 
vadder ing 

runt hela den ned­
sönkta instrument­
panelen . Utmörkta 
skiv- och trumbrom. 
sar. 6eloggen kon 
dock ta slul utan 
varning . 

*** Sake~he. ~ 
'en or '1'01 

tillgodosedd, brom­
sarna af de bösla 
jag haft pli n690n 
bil. a ra att inslru­
menlpo neten ör 
" stoppad " . 

*** Mon .iller 
1691 place­

rad och dorigeno", 
böll re skyddad. 
Bromsarna or ut· 
mörkto. 

*** Ur såker· hetssyn­
punkt hor log ingel 
all onm Örko. 
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**Yr ~rvicen 
or betyd­

ligt baltr. och 
snabbare hör ön i 
Eng land, dör log 
kö pl vagnen . AAen 
o ckså d yr - 90 kr 
för nya stråtka.­
loreinsolser , . ••. 

*** Den verk· 
Ilad som 

besöks fyller olla 
rimliga krav p6 
god service. Servi­
cen ule i landet 
förefaller vara ul­
byggd. 

*** Servicen ör 
mycket bro 

i Götebo rg. 

*** Se~ic!n utfor log 
sjö 1'1 på min verk· 
stad. I övrigt ör 
generalagenlen 
myckel generöI 
med gorontijusle-
ringar. 

** Resetvde­
lorna ör i mitt 

tycke d vro och s,,6-
ro 011 16 tog i. 

13lh 

(lO möjliga) 
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BOR~A I HOST DIN RIKTIGA UTBILDNING 

• Bli ingen;ör - 'ramtIds· 
,. .. ket from'or and ... 

liar Ou anlag Oell intressc rör teknik? Vill Du 
ha e n yrke som oc.kan ger goda inkomster? 
På ett ur hinner Ou (med folkskola som grund) 
femtedelen aven inJ.!enjörskur5 (med rCll lex­
nmenltredjcoelclI. I,' r l i .... UpollI!CII! 

• Bli biltekniker - brist på 
.. ölutbildat fo'k 

Du som hR r intresse rör bilar. förvnn\lIl1 Din 
hobby till et! lönamie yrke. På ett ur hinner 
Du hela NK I'$kohll1s Auk lorisRlionskuTS för 
bilmekaniker. hoh'R förma nskurse.n eller en 
tredjedels n~rkmiisturkurs. Nr 2 i JWpoIIII'«'II! 

......... Inner man framgång i live'? 
Du lIR .. kanske undruI hurde fra mgimgsrika bar 
• ig å t fö r a tt bli framgöngsrika. Re~eptc[ iir en. 
t e ll och ka n föJjo.s av a lla: U e satsade lilelov 
sin arbetsförtjiinst o~h en del a\' sin fri lid på aH 
. ko. ffa sig e n ri lrt i/t u'bifd" i"lt. Utan k unskap 
ingen framgå ng som Iti r l ig. En iliker. lättfr1lm· 
.,o rnlig och snobb \' iig till riktig utbildnini! e r-

t'ude r NKI-skollln . Dii r , k on D u vä lja vad Du 
hö ver för D in ~gen frll mgilng i Nordens s törsta 

ursprogra rn. Vid N K l-skolan studerar Du enligt 
m odernaste m etode r o~h m ed akth' l Itö<f IlV 

skickliga lärare som e ngage .... r liof pcrsonli~t i 
iu" Din fra m a,:li.ng, D in Iram~i ,J. 

,. kontakt nu med ... 1 -tI., öppnar nya cha".er 
Ou vill bU n igo t. D u drömmer om högre lön, o m 
_"ancernang. ett yrke a tt triVIll m ed , o m a ktad 
atii llning. bögre Ic\'nadsatandard. Sluta drö mma, 
" in fö r att göra alIvIII" av D ina pla ner_ Det 
törsta steget iir lätt, d et iir bara att fy lla i fri· 
,"upongen här och skkki'in 'd~n till NKI-skolan. 
Gör det DU, .. nir Du snabbAre Ditt mål. 
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• 

hur långt Du kan nå på 
ett år med N Kl 
planmässiga -studier 

Avancera Ii förman eller 
werkmä5tare • 1'. studenten eller realen -

två sök .. a sprangbrödor 
Pi, ett iir hinner Du tredjedelen av verk­
miis tarku rsen eller hiiUlen :l\' en lörmunskurs. 
För dcn som "iii a"anceru ytterligare utgör 
dessa kurser liimpliga etal)pnuil pil vägen mOl 
ingenjOrsc;\.mnen. Nr 2 i IwpolIgclI! 

I m:lnl!a yrken krävs studenten eller realen, 
lik "sn för intriide "id hOj!rt: skolor o~h special· 
skolor. Pli ett år hinner Du en fjärdedels real· 
kurs e lle r. om Du tagit rea len. en tredjedels 
-.:y mno sickurs Nr 3 i Iwpo'laclI! - - -

• 
Bli teletekniker - ett yrke 
pa frammarsch 

O Gör karriär pa kontor -
NK. ökar Dina chanser 

Vi le\'er i elektronikens t ide\'" ,",' . Frnmtidsu t­
sikterna för teletekniker ler .i~ alltmer Iysun­
de_ Slor brist råder exempelvis pil kompeten­
tn TV-reparatörer. Pli ett :, r hinner Du en lull· 
stund;g TV· e ller rudiose rvicckurs. N r 2 i ku­
pOII~e rd 

l~ör de lönande kontorss)'5Slorno. krih's special. 
kunskaJlt'r. På ett år hinner Du(med handel .. 
gymnasiecxllmcn som gruud)en hol V företags­
ekonomkurs {med realexomen)hal\'a chcfuek· 
rcterorkunen (m ed folkskola) en hel konton-­
kurs. Du kan ocks •• på ett li r hinna en hel 
spr.tkkurs. Nr 4 och 5 i lrupoIIl;!en ! 

r----------I FRIKUPONG !~::.:::,t.S "I ....... n.t •• " .. t_ 

I SUnd uto n kOltn"d N KI ·skolans ny a ku rsprogram. t id· 
skrift en " Pil f ri tid" grat is e tt iu och den stud iehandbok 
jn~ nedaD mark erat m ed kry ... 
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l sommar har regn och ruskväder irriterat 
semesterfirorna och vållat allt'llrliga 
svårigheter för lantbrukarna. Vad är det då 
som gör att vädret är så oberäkneligt? 
l själva verket styrs "iiderleken lIven 
fascinerlmde, invecklad mekanism. tuftell 
ö,'er vår jord är i ständig rörelse och denna 
cirkulation i atmosfären ger ILppllOl' tUl 
högtryck och lågtryck, stormar och 
vinthtilla, regll och solperioder. 
Pfi ,.;ma .ida börjar det första avsnittet 

Av .tat_Mci~ 

Foto: ULF H •. -::~~~~!~~~ 
Tecknlnpr: aa.r VALLtN 

VÄ 

r? 



VARFÖR ÄR VÄDRET SOM DET ÄR? (forts) 

Alla pratar om vädret, men ingen gör 
något åt det. Javisst pratar vi om 

vädret. Även om man inte tillhör en yr­
keskår, som för sitt arbete är direkt 
beroende av det som t. ex. fiskaren, 
flygaren eller lantbrukaren, så utgör 
vädret ett tacksamt diskussionsobjekt. 
Särskilt under sommar- och semestertid 
är det ett alldeles extra populärt sam­
talsämne. 

Och inte gör vi mycket åt det - även 
om man numera i viss utsträckning fak­
tiskt kan skapa nederbörd ur moln eller 
lösa upp moln på konstgjord väg. Där­
emot finns det ju vissa möjligheter att 
anpassa sitt handlande efter vädret. 
Speciellt kan man planera sitt hand­
lande om man i förväg vet hur vädret 
skall bli. Och när det gäller att f'orut­
säga vädret görs det faktiskt en hel del. 
I många fall har väderprognoser en 
mycket stor betydelse både ekonomiskt 
och ur säkerhetssynpunkt. Som exempel 
kan man bara anföra de tidigare nämn­
da yrkeskårerna. Särskilt det moderna 
flyget ställer höga krav på både snabb 
och exakt information. Det gäller både 
civilt och militärt flyg. Väderleksfaktorn 
har i själva verket en mycket stor mili· 
tär betydelse. I Sverige, liksom i många 
andra länder, har krigsmakten därför 
också en egen väderlekstjänst, som sva­
rar för det ganska omfattande militära 
behovet av väderservice. 

Den vetenskap som sysslar med så· 
dana här problem, meteorologien, är f . n. 
stadd i mycket kraft ig utveckl ing med en 
intensiv forskning, som bygger på mate· 
matisk behandling av problemen. Meteo­
rologi har stark anknytning till fysik 
men berör också de flesta andra natur­
vetenskaper. När det gäller vetenskap­
liga insatser har Sverige f.ö. gjort sig 
internationellt ansett, och i Stockholm 
finns ett internationellt meteorologiskt 
institut under ledning av professor Bert 
Bohlin, som också leder Stockholms Uni­
versitets meteorologiska institution. 

Innan vi kommer in på hur modern 
väderlekstjänst arbetar, kan det kanske 
vara av intresse att mera allmänt beröra 
de meteorolegiska fenomen som vi dagli­
gen har tillfälle att iaktta i fonn av 
väder. 
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Vädel', ja. Vad menar vi egentligen 
med väder'! Många tänker i första hand 
på temperaturen eller nederbörden eller 
molnmängden j för andra, t. ex. flygaren, 
kommer sikten, höjden till molnens un­
der- och översida, lufttrycket och vin­
darna från marken upp till 10-15 km 
höjd i första hand. Andra åter är intres­
serade av karakteristiska växlingar i 
temperatur, vind eller fuktighet eller 
har särskilt i tankarna sådana faktorer 
som påverkar utbredning av elektromag­
netiska vågor eller som påverkar ljusets 
brytning i luften. 

Allmänt kan man säga att man med 
väder avser tillståndet i det gashölje, 
atmosfären, som omger jorden, och spe­
ciellt då tillståndet i den del därav som 
ligger inom de närmaste 5-10 kilome­
terna. 

Varför är inte atmosfärens tillstånd 
alltid detsamma? Det beror på att den 
ständigt är i rörelse och att den utsätts 
för påverkan, som är olika inom olika 
områden på jorden, t.ex. uppvärms olika 
mycket eller tillförs olika mängder fuk­
tighet. Sådana egenskaper för luften se­
dan med sig under rörelsen, som också 
under vissa omständigheter utlöser pro­
cesser, som leder till moln- och neder­
bördsbildning. 

Men inte bara längs jordytan utan 
också i vertikalled varierar atmosfärens 
tillstånd. Lufttrycket, som anger tyng­
den av den luftpelare, som finns över 
mätplatsen, avtar sålunda med höjden, 
så att trycket på 5,5 km höjd är unge­
fär hälften av vad det är vid mark­
ytan. (Se fig. 1.) På 11 km avstånd 
f l'ån jordytan är det ungefär 1,4 och på 
16,5 km % av marktrycket. Detta för­
hAllande har man tillfälle att erfara då 
man befinner sig i ett flygplan, som sti­
ger eller planerar. Of ta, speciellt om 
man är lite förkyld, hinner lufttrycket 
i örongångarna inte förändras i takt 
med förändringen i ytterluftens tryck, 
vilket gäl' att det "slår lock" för öronen 
eller susar och knäpper när trycket 
utjämnas. 

Temperaturen avtar också uppåt f rån 
jordytan de första 9-11 kilometerna 
(se fig. 2) . Avtagandet är normalt unge­
fär 6 grader per km, sA att temperatu-

ren i 10 km-nivån håller sig omkring 
-40 till -50 grader. Från ungefär 11 
km är temperaturen sedan nästan kon­
stant 30-40 km uppåt, för att därifrån 
börja öka med höjden. 

Den undre delen av atmosfären, där 
temperaturen avtar med höjden, brukar 
kallas troposfär. Den övre delen kaUas 
stratosfär, och gränsen mellan troposfär 
och stratosfär brukar kallas tropopaus. 
Inom troposfären utspelas de processer 
som leder till vad vi vid mal"ken t . ex. 
kan iaktta som moln och nederbörd. 

Vad är det för processer? Uppenbar­
ligen är det fråga om vatten, som omför­
delas i atmosfären. Luften består av 
ungefär l/r; syre och nära 4/r; kväve 
och innehåller dessutom små mängder 
argon, koldioxid, neon, helium, krypton, 
väte och xenon. Men dessutom finns all­
tid vattenånga. Mängden därav varierar 
mellan någon tiondels och några procent. 
Det är när delar av den ångan övergår 
till vatten i form av droppar som vi kan 
iaktta fenomen som moln och neder­
börd. När en given luftmängd, ett luft-



paket, stiger uppåt, utvidgas den efter­
som trycket avtar. Då den utvidgas ,av­
kyls den på samma sätt som gasen i en 
spray-flaska avkyls då den från högt 
tryck släpps ut och utvidgas i det lägre 
trycket utanför flaskan . Den motsatta 
effekten kan man t.ex. iaktta i en cykel­
pump, då luften trycks samman hastigt 
och därvid uppvärms. Den mängd vatten 
i gasform, ånga, som luften kan inne­
hålla, beror på temperaturen och tryc­
ket (se fig. 4). Den är större vid hög 
temperatur än vid låg och är något 
lägre vid högt tryck än vid lågt. När 
luften innehåller så mycket vattenånga 
som möjligt vid rAdande temperatur och 
tryck, sägs den vara mättad. Vid +20 
graders temperatur och normalt mark­
lufttryck innehAner mättad luft ungefär 
15 g vattenånga per kg luft. 

Om ett sådant luftpaket lyfts uppåt 
avtar temperaturen hastigt och luftens 
fönnåga att hålla vattenånga avtar. 
(Den streckade kurvan i fig. 3 visar hur 
temperaturen varierar med trycket i ett 

sådant paket.) Vid trycket 800 mb. dvs. 
då luftpaketet har nått ca 2 km, har 
det avkylts från +20 till ung. +10 gra­
der och kan då maximalt innehålla 10 g 
vattenånga Iler kg luft. Vid 500 mb eUer 
5,5 km höjd har temperaturen blivit - 9 
grader. Det där rådande trycket och den 
temperaturen motsvarar 4 g vattenånga 
per kg luft i mättat tillstånd. När luften 
stiger vidare till 9 km, motsvarande 300 
mb tryck, avtar förmågan att innehålla 
vattenånga till 0,6 g per kg luft. Luften 
har då avkylts till -36 grader. Av de 
ursprungliga 15 grammen vattenånga 
per kg luft måste således 14,4 g på nå­
got sätt avlägsnas. Det sker genom att 
det gasformiga vattnet, ångan, undan 
för undan övergår till flytande eller fast 
form, dvs. till vatten- eller ispartiklar, 
som tillsammans bildar synliga moln. 
När moln partiklarna blir så stora att de 
inte längre kan hålla sig svävande i luf­
ten (som stiger uppåt), faller de mot 
jordytan som nederbörd. 

En kondensationsprocess, dvs en pro­
cess där en gas övergår till flytande 

, 

form, kan man t. ex. iaktta över en 
kastrull med kokande vatten. Strax 
ovanför vattenytan existerar vatten i 
gasform, ånga, som inte synbart ski ljer 
sig från luften. En liten bit längre upp, 
där temperaturen är lägre, bildas emel­
lertid ett synligt moln av små vattendrop­
par, där ångan kondenserar. Detta moln 
som vi i dagligt tal brukar kaUa ånga 
är således i själva verket flytande vatten 
(inte alls en gas), som är så finförde­
lat att det kan hålla sig svävande i den 
stigande luftströmmen över kastrullen. 
Ett vanligt exempel på hur den osynliga 
vattenångan i luften kondenserar till 
synliga vattendroppar är också den im­
bildning som ofta sker på ett kallt kärl, 
då det placeras i ett varmt rum, t. ex. 
en mjölkflaska eller pilsnerbutelj, som 
tas fram ur kylskåpet. 

Om luften från början inte är mättad 
med vattenånga, vilket är det normala, 
avkyls den hastigare vid hävningen, dvs. 
då den stiger, än om den skulle varit mät­
tad. Det beror på att vattenånga som kon­
denserar avger värme, kondensationsvär. 

VÄND! 



VARFÖR ÄR . .. (forts) 

me som kommer luftpaketet till godo och 
reducerar temperaturfallet, då det hävs i 
mättat tillstånd. (Den processen är om­
vändningen a v vad som sker då vatten 
ombildas till ånga. DA måste man till­
föra värme, ångbildningsvärme.) Om ett 
luftpaket vid marken hal' en temperatur 
av +20 grader men inte innehåller mer 
än 5 g vattenånga per kg luft, hinner 
det avkylas till + 1 grad redan under 
rörelsen från marken till 800 mb tryck, 
dvs. till ungefär 12 km höjd (prickade 
kurvan i fig. 3) . Då är den emellertid 
just mättad med vattenånga, och avkyl­
ningen reduceras vid den fortsatta häv­
ningen då ångan kondenseras och bildar 
vattendroppar. 

Moln och lIederbörd bildas sålunda då 
luft hävs under förutsättning att den 
från början är tillräckligt fuktig, och 
att den hävs så högt att mättnad hin­
ner inträda. Hävningen kan ske genom 
att luft pressas över en fjällkedja e1ler 
annat hinder, som exempelvis kan ut­
göras av kallare och därför tyngre luft. 
Varm luft kan också spontant flyta upp 
som bubblor i kallare, ungefär som olje­
droppar flyter upp i vatten. Särskilt 
under varma sommardagar har man ofta 
tillfälle att iaktta hur sådana luftbubb-

lor stiger upp och bildar moln. Luften, 
som efter natten ofta är avkyld närmast 
markytan, uppvärms underifrån då solen 
börjar värma upp marken, som absorbe­
rar och återutstrålar värmeenergi. Upp­
värmningen är inte lika stor överallt. 
Sydsluttningar värms t.ex. fortare än 
områden som lutar mot norr, och mörka 
ytor absorberar och återutsänder mer 
värme än ljusa. Efter ett tag har luften 
inom ett utsatt område blivit så varm 
- och lätt - att den stiger som en 
bubbla upp genom den svalare omkring­
liggande luften. Den avkyls visserligen 
under sin rörelse uppåt, men efterhand 
som uppvärmningen vid marken fortsät­
ter, förmår de bubblor Som bildas att 
stiga allt högre. Genom att dessa bubblor 
får tillräckligt hög begynnelsetempera­
tur, förblir de trots avkylningen under 
rörelsen varmare än omgivningen i allt 
mäktigare skikt. 

När luftbubblan nått så högt att dess 
tryck (som är lika med omgivningens) 
och tempel'atur motsvarar ett värde på 
maximalt vattenångeinnehåll, som är 
just lika stort som det aktuella innehål­
let, börjar ångan kondensera och bilda 
vattendroppar. Då, och först då, kan 
man se bubblan i form av ett moln, ett 
s.k. cumulusmoln (se fig. 4.) Luften 
som stiger upp ersätts från sidorna med 
ny, som fortsätter att hävas, och vat-
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tendropparna som bildas hålls svävande 
eller följer med i den stigande luft­
strömmen uppåt. Så länge luften är 
val1nare än omgivningen fortsätter den 
att stiga, och om man ger sig tid att 
titta på molnen en stund kan man se hur 
de liksom kokar, växer upp och alltmer 
antar en blomkålsliknande fonn. 

Dessa uppåtstigande luftströmmar 
kan utnyttjas av segelflygaren. Genom 
att iaktta molnen kan han finna och be­
gagna sig av den s.k. termiken, dvs. den 
stigande luftströmmen, för att öka sin 
höjd. Han kan, sedan han nått tillräck­
Hg höjd, fortsätta i glidflykt till ett 
nytt moln för att där påbörja en ny 
stigning och på det sättet färdas avse­
värda sträckor i horisontalled (fig. 5). 

Om den aktuella temperaturfördel­
ningen i höjdled är sådan att ett luft­
paket, som stiger uppåt, trots tempera­
turfallet är varmare än den omgivande 
luften inom hela troposfären, säger man 
att det råder en labil skiktning. Då fort­
sätter hävnings- och kondensationspro­
cessen och ökar i intensitet under inver­
kan också av den ökade uppvärmningen 
fram på dagen. Efterhand börjar en del 
av de många små dropparna i det allt 
mäktigare molnet att ko11idera, och som­
liga kan förenas till större droppar som 
inte längre kan hållas svävande, utan 
börjar falla nedåt genom molnet. De 
största dropparna faller ur molnet som 

nederbörd men hinner till en början i 
regel avdunsta, innan de nål' marken. 
Under den fortsatta hävningen når luf­
ten efterhand en nivå, där ångan som 
kondenserar bildar ispartiklar i stället 
för vattendroppar. Detta sker då luften 
avkylts till - 10 a -15 grader. Den 
övre delen av molnet, som innehåller 
ispartiklar, får en "stripigare" form än 
den undre delen och brukar på grund av 
sin [Olm kallas städet (se fig 6). Det 
är anmärkningsvärt att molnet således 
innehåller vattendroppar till temperatu­
rer många grader under O, s.k. under­
kylt vatten. J detta tillstånd avsätter sig 
vattnet emellertid med. förkärlek på is 
och fryser spontant. Partiklar, som från 
molnets övre delar faller nedåt, tillväxer 
därför hastigt. Särskilt sker en sådan 
snabb tillväxt av ispartiklarna i över­
gångszonen, där det finns en blandning 
av vattendroppar och ispartiklar. Allt 
fler partiklar börjar nu falla nedåt och 
tillväxer ytterligare. Ofta kan de då 
bildade hagelkornen eller snöpaltiklarna 
åter fraktas uppåt av en kl'aftigare luft­
ström, falla nedåt och fraktas uppåt 
igen i flera omgångar, varvid de kan 
anta avsevärda proportioner, upp till 
flera cm i diameter. 

På sommaren smälter partiklarna i 
regel på sin väg nedåt, då de lämnat 
molnet och bildar åter vattendroppar, 

som är så stora att de l1år mal'ken i 
form av regn. Vid särskilt häftiga pro­
cesser och vid tillräckligt låg temperatur 
kan de emellertid nå marken i form av 
fasta ispartiklar, hagel. 

Den här typen av hävning, som kallas 
konvektion, ger ofta moln - s.k. cumu­
lonimbusmoln eller bymoln - , val'S top­
par når 8-9 km höjd eller ännu högre. 
Om temperaturfördelningen i höjdled är 
sådan att luftbubblorna inte kan stiga 
eller bara kan stiga ett kort stycke utan 
att bli kallare än den omgivande luften, 
säger man att skiktningen är stabil. 
Molnbildningsprocessen kommer då ald­
rig igång eller avstannar innan molnen 
hunnit bli så mäktiga att de kan utfälla 
nederbörd. l\folnbildningen kan också 
hejdas eller utebli om luften inte inne­
håller tillräckligt med vattenånga. 

Cumulonimbusmoln, bymoln, är just 
sådana som ger upphov till åska. Vid de 
häftiga luftströmmar som förekommer 
vid konvektionen - uppvindarna i mol­
nen kan nå hastigheter på 10--15 m/ sek. 
samtidigt som avkylda luftelement i 
andra delar av systemet rör sig nedåt 
med en hastighet av samma storleksord­
ning - bildas elektriska laddningar i 
dropparna, varvid mellan olika delar 
av molnet uppstår spänningsfall på upp 
tiJl flera tusen volt per cm. Också mellan 
molnet och marken och mellan två olika 
moln bildas sådana spänningsfall. När 

de elektriska fälten har blivit tillräck­
ligt kraftiga, sker en urladdning, som 
inträffar under bråkdelen aven sekund. 
Under denna korta tidsrymd existerar 
en strömstyrka på upp till flera tusen 
ampere mellan de båda urladdnings­
punkterna, och luften, som vid översla­
get bUr kraftigt upphettad, utvidgar sig 
explosionsartat, vilket åstadkommer en 
kraftig ljudvåg, dundret. Urladdningen 
kan ske mellan olika delar av ett moln, 
mellan två olika moln eller mellan mol­
net och marken, vilket senare som be­
kant kan leda till avsevärda skador, inte 
minst i form av sekundära bränder. 

Konvektion, om vi nu skall uppehålla 
oss vid det fenomenet ett ögonblick tiJl, 
är givetvis inte enbart bunden till land­
områden. över hav, vars temperatur är 
förhållandevis oberoende av solstrålning­
en, sker konvektionen främst i samband 
med att sval luft rör sig ut över vatten­
ytan och uppvärms underifrån. Ofta in­
träffar detta t .ex. med Juft, som under 
l}atten avkylts över ett landområde. 
Mycket effektiv kan hävningen bli, om 
kall luft från snötäckta områden ström­
mar ut över öppet hav. 

Värmekonvektion, dvs. luftens häv­
ning genom uppvärmning underifrån, 
som här har använts som illustration till 
principerna för moln- och nederbörds­
bildning, är i sig själv en ganska spe-



ciell process. Just denna mekanism för 
hävningen är tydligen i stor utsträck­
ning bunden till dygns- eller årstidsva­
riationer. Den är också i hög grad lokal­
betonad. Sålunda kan en regnskur, orsa­
kad av ett bymoln, påverka en ort som 
ligger bara några km från en plats, där 
den inte alls märks. 

De genomgripande och mera oregel­
bundet återkommande växlingarna i väd­
ret av den typ som samtidigt påverkar 
stora delar av landet hänger ihop med 
atmosfärens ständiga rörelse över jord­
ytan och de varierande egenskaper luf­
ten för med sig från områden, som tidi­
gare passerats. Vad är då orsaken till 
denna rörelse, och vad är det som karak­
teriserar den? 

Den energi som fordras för att sätta 
igång och underhålla en rörelse i atmo­
sfären tillhandahålls givetvis från solen. 
Denna avger i genomsnitt mot jorden en 
energimängd av 1,94 gcal/cm2 och min. 
Det motsvarar nära 2 miljoner hästkraf­
ter per km2 • Effekten av den instrålade 
energin är givetvis störst där jordytan 
är vinkelrät mot strålningen, dvs. vid 
ekvatorn. (Fig. 7). Närmare polerna, 
där jordytan bildar en snedare vinkel 
mot strålningen, fördelar sig energin 
över en större yta. Den största uppvärm­
ningen sker därför vid ekvatorn. Där 
stiger luften upp från den uppvärmda 
jordytan och rör sig mot polerna, där 
den åter sjunker ned. Den uppåtstigande 
ekvatorluften ersätts av svalare luft, 
som i lägre nivåer strömmar från poler­
na mot ekvatorn (fig 8) . Det här enkla 
schemat modifieras nu ganska avsevärt 
av olika faktorer. Först och främst är 
det nödvändigt att ta hänsyn till jordens 
rotation kring sin axel. Den rörelsen 
gör att luftpartiklarna länkas av från 
sin ursprungliga rörelseriktning. 

Antag att en partikel som befinner sig 
vid ekvatorn får en impuls att röra sig 
mot nordpolen. Den fysikaliska lag, som 
kallas tröghetslagen, säger att en par­
tikel som inte påverkas av några yttre 
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krafter sh'ävar att bibehålla sin rörelse. 
Luftpartikeln, som vi betraktar, kommer 
sålunda att under sin rörelse i riktning 
mot polen samtidigt sträv~ efter att bi­
behålla den väst-ostliga rörelse den på 
grund av jordl'otationen hade, då den 
befann sig vid ekvatorn. När den har 
hunnit en bit på väg norrut och således 
befinner sig över en punkt på jordytan, 
som rör sig långsammare än en punkt 
på ekvatorn, kommer den därför att ha 
ett hastighetsöverskott mot öster rela­
tivt jordytan. (En punkt på jordytan 
rör sig ju ett varv på 24 timmar. Ef ter-

F ig.13 

som avståndet till rotationsaxeln, jord­
axeln, blir mindre ju närmare polen 
man kommer, blir den väg, 2'1T X av­
ståndet till rotationsaxeln, som punkten 
tillryggalägger på den tiden, också 
mindre. Därför blir hastigheten, vägen 
dividerad med 24 timmar, mindre). Vår 
partikel, som ursprungligen hade en viss 
hastighet norrut, kommer sålunda i för­
hållande· till jordytan att avvika mot 
öster. I själva verket visar det sig att 
alla partiklar på norra halvklotet strä­
var att avvika mot höger från sin rörel-

(Forts. på sid. 33) 

18/S1 TEKNIK för ALLA 13 





Volvos nya sportvagn, P 1800, har 

börjat dyka upp på svenska vägar. 

Dess tekniska data är redan väl 

kända, men en fråga är fortfarande 

obesvarad: Hur är den som sport­

vagn? Teknik för Alla har låtit en 

känd sportvagnsförare hårdtesta 

nyheten på landsväg, på rallyvägar 

och på tävlingsbanan i Karlskoga. 

Av BO UUNGFElDT 

Foto ULF H. HOlMSTEDT 

En ny svensk sportvagn är givetvis en 
mycket intressant bekantskap för den 

som mer eller mindre har sportvagnar 
i blodet. En hel del frAgor inställer sig 
automatiskt och svaren får man givetvis 
bäst genom att ta ut vagnen på en rejäl 
provtur, både på landsväg och bana. 

Hur klarar Volvo P 1800 en sport­
vagnstest? Svaret, punkt för punkt, 
finns redovisat här t.h. men en del mar­
ginalanteckningar kanske är på sin 
plats. 

Vid den allra första konfrontationen 
saknade jag en hel del hästkrafter. För­
klaringen var nog den, att man omed· 
vetet hade satt anspråken för högt. När 
man väl kommer underfund med vad 
p 1800 ger sig ut för att vara, accep­
terar man också motorstyrkan som fullt 
tillräcklig. 

Det mest positiva intrycket efter en 
allsidig testning av vagnen är dess sa­
golikt goda balans. Vagnen är lagom 
stark för att man på grusväg skall kun­
na dra sig genom en kurva med den 
sladd som behövs, och man har den 
under hela manövern under perfekt 
kontroll. 

Bromsarna är av hög klass för lands­
vägskörning, och den enda anmärkning­
en som kunde riktas mot dem var en viss 
tröghet i återgången efter tvärstopp. 

Accelerationen är ju inte lysande, ur 
sportvagnssynpunkt, men det lär man 
sig acceptera och ta hänsyn till. 

(F O'f't •• pd 1Iiista sida) 

Bo Ljung/eldt om Volvo P 1800 . .• 

• på 

landsväg 

• på 

rallyvägar 

på 
tävlingsbanan 

Passar den som 
rallybil ••. 

•.• eller för 
OT-körning? 

P6 landsväg_ vill jag inte kollo P 1800 för sportvagn, snarare en 
snobb 16ngfardsvagn. Den lämptiga marschhastigheten ligger vid 
130-135 km/lim, och j det reg istret hamnar mon även med sporl­
vagnar, som kanske toppar sina 200 och mer ä n sll . Man kommer 
olltsll fram sll snabbt man kon begära , och ma n kär bekvämt 
och billigt, eftersom P 1800 ä r utpräglat bens insnlll för sin klass . 
Bromsarna tycks svara väl mot hastighetsresurserna . 

PlI slingriga grusvägar är Volvo P 1800 utan d is kussion en av 
de b~sta b ilar mon kan tänka sig. Den hor en strll lande väg ­
hllllnmg och balans och lämpor sig ypperlig' för avancerad 
kurvtagning med kontrollerad sladd . Mon fönöker i förväg 
bilda sig e n uppfattning om kurvans vinke l, lägge r upp en 
passande sladd p6 vagnen före ingllngen i kurvan och hlllle r 
denna ti lls det ör dag. alt genom ett lagom a ...... ögt gasplIdrag 
låta vagnen dra sig själv ur kurvan . 
Eftersom P 1800 ör i det närmaste neutralstyrd känner man sig 
söker för opllröknade kast under den hör manövern , som natur· 
ligtvis hor till tövlingsrepertoaren och inle bör praktiseras dör 
mon kon riskera all mota andra trafikanter. 

På tävlingsba nan har P 1800 inte mycket alt höm ta . Den skulle 
klassmöuigt komma i besvörligt sällskap, Porsches supermo­
deller ör hårda alt ta. med, framför allt ge no m betydlig t böllre 
accelerationsre. urser ön den hör. 
Frönsett den " tröghet " , som völ egentligen mä rks endall vid 
bankörning , fonn jag emellertid P 1800 vara en trevlig vagn 
pö banan. 
Kurvtagn ingen ör perfekt, bromsarna slappar mycket völ för 
tävl ingskörn ing och man behöver inte pö nll gat sött to spec iell 
hönsyn till den hör jömfört med andra och snabbare vagnar. 
Bösta varvtid pli Karlskoga-banan blev 1 minut 55 sekunder, 
men kunde kanlke ha putsats med elt par sekunder. Som jäm. 
förelse kan jag nömna ett par a ndra person liga vorvtider från 
samma bona , 1.35 med en tvllliters Maserat i och 1.38-1.40 med 
en Lotus Formel Junior. Sekunderna vinns pli ra kströckorna. 

I _rallykörning av svenlk typ, dvs. uteslutande pli grusvägar, 
bor Volvo P 1800 ha en given plats. Om Porsche hor overtaget 
pli banan, s6 .kulle log nog vllga .atsa en slant p6 P 1800 
vid en duell pli rallyvogor. Hör skulle framför allt mojlighe. 
terna till snabb och .öker kurvtagn ing fä ll a utslaget. 

OT-körning har blivit en mycket speciell sport, som ställer sina 
e gna krav pli vagnmaterIalet. Det ör de korta , lotta och kvicka 
b~arna, Volkswagen , SAAB, Ford Anglia t .• X. , lom klarar sig 
bast, medan tyngre vagnar lött "sl6r sänder . ig sjöl va". Inte 
ens den s6 robusta PV S« hor bl ivit nllgon succ' i OT·sam· 
man hang, och P 1800 skull. enl igt min meni ng inte heller 
passa dör. 



BO LJUNGFELDT OM VOLVO P 1800 (forts) 

Toppfarten befanns på vårt provexem­
plar ligga vid 180 km/ tim på mätaren. 
Vid körning i toppfart kastar vagnel) en 
aning för sidvind. 

Nackdelarna är enligt min mening ett 
tämjigen hårt motorljud och ett irrite­
rande vindbrus, som börjar göra sig 
märkbart redan vid 85 km/ tim. En änd­
ring på den punkten skulle betyda myc­
ket för komforten, som i övrigt är på­
fallande god. 

Det finns renodlade sportvagnar och 
det finns "leksaker" som också går i n 
under kategorin sportvagnar. Volvo P 
1800 kommer in mitt emellan ytterlig­
heterna. 

Jag tror på den här vagnen för den 
kategorien som vill ha en robust, bekväm 
bil med lagom sportiga egenskaper. 

Skivbromsarna p6 Volvo P 1800 ör ingen mode­
nyck. de ger en sakerhel som völ motsvarar forl­
resurserna . H6rdteslningen på Karlskogabanan 
ICit ve rkligen bromsarna visa vad de duger till. 

Ny motorserie för Volvo! 
Volvo kommer i höst med en helt ny mo­

tarserie. B la· motor, sam togs fram för den 
nya sportvagnen, och som hör grans~as av 
e"perten, kommer nömligen all bli den alle­
narådande på penonvognuidon. 

Cylindervolymen på 1) 8 liter bibehålls, 
och skillnaden mellan de olika motorerna 
kommer nu att ligga i trimningen . 

Vo/vo PV 5« f6r en version med 75 hk SAE 
liksom Amol.on. För Amozon Sport blir ef­
fekten 90 hk SAE, medan sportvagnen P 1800 
som hittills Mr 100 hk SAE. En nyhet på Ama ­
xon Sport blir skivbromsar from . 

Mera om de nya Volvo-modellerna i ell 
kommande nummer. 

Bagageutrymmet i en sportvaQ!I_ brukar söllan 
kunna bli ,örskilt rymligt. P 1800 Mr sägas ha 
ett av de rymligaste, men rnervhjulet tar upp 
en he l del plats nöslon mitt på bogage-"go/vet' . 

Ett völ utnyttjat motorrum - och en molor, som genom sin robusta konstruktion imponerar slart. 
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EXPERTEN 
OM 
NYA 
VOLVO 

När man får tillfälle att ordentligt 
granska Volvos nya sportmotor, P 

l800-motorn, kan man inte undgå att bli 
imponerad. Här finns allt det man skulle 
vilja ha - och där man vill ha det -
på en sund standardmotOr med ypper­
liga sportegenskaper. Inte minst impo­
nerande är det att man trots generös 
dimensionering har kommit fram till ett 
utomordentligt fint förhållande mellan 
vikt och effekt. En torrvikt av 1,55 kg 
per hästkraft inklusive koppling, start­
motor, generator och fläkt är faktiskt en 
strålande siffra. 

A tt därtill den här 100-hästarsvagnen, 
som ju är en ren standardprodukt, går 
billigare på vägen än någon av de tidi­
gare Volvo-modellerna - 0,7 liter per 
mil vid konstant 100 km/ tim - väcker 
ytterligare motorkännarens både beund­
ran och nyfikenhet. Hur kommer man 
fram till sådana resultat? 

Den första anblicken av motorn ger 
egentligen ingenting annat än bilden av 
en normal toppventilare, bra nog lik den 
vanliga Volvo Sport-motorn med sina 
två karakteristiska SU-förgasare. Inte 
heller ser den här motorn större ut, vil­
ket man fakti skt skulle vänta sig med 
tanke på ökningen av slagvolymen. P 
1S00-motorn är faktiskt, trots större cy­
linderdiameter, inte längre än 1600 cc­
motorn och vikten är endast 2 kg högre, 
trots en hel del förstyvning. En närmare 
granskning visar dock på en del olikhe­
ter i sund riktning. Motorn har sålunda 
fått fyra väldimensionerade insugnings­
portar (mot 1600-modellens två) och 
fyra avgasportar, vilket omedelbart ger 
en del av förklaringen till den goda ef­
fekten och ekonomin och ger tips om 
ypperliga trimningsmöjligheter. 

Men nu måste vi Se motorn invändigt. 
Den femlagrade, utomordentligt kraftiga 
motviktsförsedda vevaxeln förtjänar ett 
nännare studium. En mäktig sak med 
härdade lagringar och kraftigare vev­
tappar än en 350 hästars Ferrari med 
samma kolvdimension. 

Den höga kompressionen, 9,5, är litet 
förvånande och kan verka djärv. Den 
kraftiga vevaxeln har dock i det här fal-



Hur är Volvos ,nyaste sport­
vagnsmotor ur fackmannens 

synpunkt? Civilingenjör Folke 
Mannerstedt har för Teknik 

för Allas räkning 
konstruktion och 

granska! 
detaljer, 

Av FOLKE MANNERSTEDT 

let fuUt tillräcklig marginal för lager­
påfrestningarna. En garanti mot knack­
ning ligger också i de helt maskinbear­
betade förbränningsrummen, speciella 
kylkanaler och sprutkylda avgasventiler 
i fö rening med Volvos speciella kylvat­
tenfördelning. Här fAr det kalla vattnet 
först kyla dessa speciellt utsatta ställen. 
och först sedan ta itu med cylindrarna. 

Den ovanligt kraftiga vattenmanteln 
mellan cylindrarna är också en sund 
detalj. Man har sett alltför många mo­
torer med hopträngda cylindrar, där 
dels kylningen blir dålig med ovala cy­
lindrar och kolvskärningsrisker som 
töljd, dels topplockspackningarna stän­
digt är utsatta för läckagerisk. 

Användningen av lättmetall har ökat 
något i och med det här motorbygget, 
t.ex. för transmissionskäpa och olje­
pump, men annars är det en gjut järns­
motor som ytterligare f'orstyvats och lät­
tats konstruktivt. Kan man nå. denna 
låga vikt och lika fullt uppnå och dra 
nytta av ett kompressionsförhållande, 
som ligger i absoluta toppen, har man ju 
sluppit från komplikationer och fördy­
ringar med ventilsätesringar. Det senare 
har bI.a. den f'cirdelen med sig att plat­
sen ror ventilerna blir större. 

Med flygmotorerna som förebild får 
man kanske säga, har vevstakslängden 
med i övrigt oförminskad slaglängd 
minskats något. Varje centimeters ' av­
kortning betyder ju också en viktig 
minskning av motorns höjd och vikt. 

Kolvar na är av samma beprövade typ 
som tidigare, dvs. med ingjutna, utvidg­
ningskompenserade stålinJägg, vilket bi­
drar tiH motorns tysta och slammerfria 
gång. Värd att observera är ökningen av 
kolvbulten från 19 mm på den tidigare 
motorns 80 mm-kolv till 22 på denna 84 
mm-kolv. 

Ett vridande moment på 15 kp, vid 
4000 varv och ett effektivt medeltryck 
av 9 kg/ cm!l är också imponerande siff­
ror. Lägg därtill en ventilmekanism, som 
f"åljer med tyst och smidigt ända upp till 
6 000 varv/ min, så måste omdömet bli: 
"Kalasmotor". 

Ventokorno i nya Volvo P 1800 ör korta och 
förtroendeingivande . Kolvbulte n har f61t 3 mm 
större diameter än pli tid igare motortyper. 

Den kraftiga, femlagrade vevaxeln, som 
demonstreras pli bilden t. v. blir från och 
med nu "ryggraden" I samtliga Vol .... o·mo· 
larer, eftersom sportvagnens l,.8-li tersmotor 
nu i olika trlmninglYarianter monteras i 
b6de PV $.U oth Amazon (75 eller 90 hk SAfI. 

En läckerhet för en trimningsintrenerad. Det högeffekl i'la torplocke t, ovan , med sina fyra .... älfarma de 
insugningskanaler och dita avgas portar siar om chansen til kommande hästkraftsäkningar hos P 1800. 

Cylinder/ockel med .ina hell bearbeta de förbränninglfum demonstreras pli bilden nedan . Observera 
de breda och vål kylda balkarna, '011'1 skiljer färbrönninglfummen 6t. lägg ocluil märke til! kylva tten . 
hillen fö r effektiv kylning av tändstiften (dör pennan pekar). Det kalloste .... allnet leds direkt till toppen. 
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P6 den stora bilden t.v. har Sveriqes vanliga ste 
mopede r sa mlats ihop för en unik Icmförelse'e,t. 
Numrerin ge n p6 ' e ckni ngen hör ovan visar vi lka 
mopedern a ör. 1) HUJqvorno, 2) Puch, 3) Vicky 
Super, 4) Zundapp Spor' Combinelle, 5, Crescent, 'I NSU Quickl y TT, 7) Tomas, 81 DKW Hummel , 
9 Mo na rped (med trampor) 10 Mon orpe d 61. 

Vilken moped passar mig bäst? 

Åsikterna är lika många som det 

finns typer av mopedister, och 

det bästa vore givetvis att låta 

olika kategorier prova en hel rad 

olika modeller. Teknik för Alla 

har låtit en särskild jury 

göra en jämförande testning av 

Sveriges mest sålda mopeder. 

De nya moped bestämmelserna har in­
neburit en radikal förändring på 

marknaden i samtliga märken har redan 
kommit med de starkare motorerna, med 
kickstart i stället för trampstart och 
med fotpinnar som ersättning för de 
bortopererade cykeltramporna. Hur är 
de att starta. att köra, att parkera? 
Frågorna är många och naturliga, och 
genomsnittsspekulanten har inte stora 
möjligheter att själv prova sig fram 
märke för märke. 

Teknik för Alla har ansett det lämp­
ligt att som en service åt de moped­
intresserade samla Sveriges mest sålda 
mopedmärken till en granskning under 
rättvisa och likartade förhållanden. En 
särskild jury har provkört och därefter 
diskuterat igenom märke för märke, 
punkt för punkt, och det hela har ut­
mynnat i kommentarer och poängomdö­
men, som vi hoppas skall ge någon led­
tråd i den ständigt aktuella frågan: vil­
ken moped passar just mig? 

För att få ett visst perspektiv på de 
nya modellerna tog vi med en traditionell 
svensk moped av den gamla typen, dvs. 
med trampor i stället för fotpinnar. De 
erfarenheter vi gjorde under proven, 
t .ex. bensinstopp på öde väg. gav ett 
plus för tramptypen. Den har kommit i 
skymundan, men man får hoppas, att 
köparna inte tror att den är utdöd. 

Juryns utslag 
återfinns på nästa sida! 



·1 

VILKEN MOPED ÄR BÄST? TY~ 
Kommentarerna och siff­
rorna på dessa sidor 
är resultatet av Tf A-juryns 
överläggningar och prov­
körningar av samman-
lagt 10 mopeder. Men sma­
ken är som bekant olika, 
och poäng siffrorna får 
tas för vad de är, 
kompromisser mellan 
olika smakriktningar. 

Acceleration 0-30 km/tim 

Brom6Sträcka från 30 km/lim 

Reglage och hanterlighet 

Fjädring och vögegen.haper 

Slutpoäng: 
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CRESCENT 

9 sek 

5,15 m 

Crescent har en be­
kväm körstöllning fär 
·'stadgade" mopedisler. 
Man sitter upp rött och 
i en lagom vitsam ställ­
ning . Stor och bred 
sadel som döm par en 
hel del av de ojämn­
heter som förmedlas 
av de:"! tyvörr rätt stum­
ma bakhjulsfjödringen . 

5 poäng 

Växelsyslemet ör av 
traditionell svensk typ, 
dvs. mopeden hor hand­
vöxel med två lögen . 
Växlarna ör lätta att 
få i, men tyvörr ör 
gasen fjöderbelaslad. 
Mopeden ,tö II. upp pli 
cenltalslöd, som dock 
ar både brett och kraf­
tigt även om typen som 
sådan har visso nack­
delar. Inaet handtag 
för uppställning. 

3 poäng 

Fjädringen är tömli­
gen hörd, underh6l1s· 
fri men " stötig" gum­
mifjädring runt om. 
Brant gaffelvinkel Qör 
mopeden utpräglat lalt­
styrd. Crescent ör gan­
ska accelerationunobb 
och hor bro seg­
dragningsförmåga. Lilg 
tyngdpunkt ger som 1'6 
flera andra svenska 
mopeder bro balans 
vid kurvlagning och 
körnin~ p6 löst under­
lag. KlckJtarlen vor en 
av de böttre , som pro­
vades. Kraftiga vibra­
tioner frlln motorn vid 
övervarv. 

314 poäng 

11 14 

DKW 

11 sek 

4,20 m 

DKW Hummel or näs­
'an helt identisk med 
Vicky Su!:,,,r och är 
vad kontallnin;en be­
träffar av "svensk" 
typ, dVI . de viktigaste 
ovst6nden , t. ex. frlln 
sadel till fOlpinnor och 
slyre, öve renulCimmer 
med svensk standard. 
Rätt mjuk gummisadel . 

5 poäng 

8ra handtag för por­
kering ov mopeden , 
men fotstödet, central· 
slöd av typ böjd tråd , 
grö ve r ner sig i lös' 
underlag. Choken släp­
per vid gas pådrag -
mindre bra ur varm­
karnlnguynpunkt, efter­
som det kröver varm­
körning p6 tomgångs­
gas. 

3 poäng 

Fjödringen from . bot­
tenlönkpaffel me d gum-
mif!ödnng, och bak 
ningarm med tele-
skopstötdämpare, ger 
en lagom mjuk och be­
hag lig körnIng på bå­
de bra och dålig väg_ 
DKW ör trevaxlod med 
mydet låQ. etta, som 
på den hor mopeden 
kommer völ lill pass 
vid svllr backlagning. 
Rätt bra acceleration. 
Mopeden or lotllfyrd 
och hor bra balans, 

. vilket bl. a . morkJ vid 
körning i löst grus . 

4 poäng 

12 

HUSQVARNA 

13,5 sek 

3,25 m 

Husqyorna är ulprag­
lof log byggd och har 
brett styre, vilket ger 
en behaglig känsla av 
bolans. Sadeln saknar 
egentlig fjädring , men 
är s6 pass völ avfjäd­
rad, alt detta inte 
känns som en nackdel . 
Summan blir en ·vilsam 
körslällning för de n 
som har normala an· 
språk på mopedbe­
kvömlighet. 

5 poäng 

80rmsen sitter på fel 
,ido, i varje fall ur bi­
lislsynpunkt, dvs. pil 
molorns vänstra sida. 
En bra delall är choken . 
som sköts med vanster 
tumme och ör fjode rbe­
lastad för automatisk 
6ter;6ng. Goshandta­
get är så konstruerat, 
alt det står kvar i loge, 
nör man .!öpper det. 
Rejält sidostöd och bra 
handtag underlättar 
parkering . 

414 poäng 

Fjäd ringen ör av typ 
tele:;kapstöldömpare 
from och teleskopstöt­
dämpare med .vingarm 
bak. lagom mjuk utan 
alt gli i bollen på då­
lig väg. Accelerationen 
var pli vllrt exemplar 
inte märkli9 ' men mo­
peden vor Inte helt in­
kord. Bromskapaciteten 
vor en av de bästa 
som noterades vid pro­
ven, c.a 3 meler fr6n 
30 km/lim. 

4 poäng 

131h 

MONARK -60 

11 sek 

3,30 m 

Den hör mopeden 
logs me d som repre­
sentant för den gamla 
typen, dvs. med tram­
por i stö llet för fotpin ­
nar. Körställningen be­
fanns vara behaglig, 
och inQ.e n hade något 
alt invanda mot trom­
porna som fotstäd . Sa· 
deln har egen fjädr ing 
och bidrar till att göra 
komforten hygglig. 

4 14 poäng 

Monarpeden hor bra 
hanritag och rejält si­
doslöd för fl yttn ing 
och uppställning. Den 
tv6vö)flade 16dan, lik­
som motorn av fabr ikat 
ILO, här till de mest 
lä ttskötta som kan tön­
kos. Reglagen sitter 
där de skall sitta. 

5 poäng 

Sluttande framgaffel 
gör Ilyrningen idealisk 
för långfärd i toppfart 
men kanske tunq och 
därför vinglig och 'rör· 
tande vid 11Ingsam kär­
ning . Fjädringen ör in­
te sörskilt mjuk men 
känns stad ig och be­
ha glig. Ett el{lra plus 
flIr Monarpeden för 
den godo ljuddämp­
ningen. 

Ac.celerotionen va r 
god . trots att det hör 
rörde sig om 0,8 hk­
motorn . Bromsarna i 
toppklass trots år­
g6ngen. 

4 poäng 

1314 
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KER NI LIKA SOM YfA-JURYN? 

)NARK -61 

sek. 

3,65 m 

'stölIningen är ,6 
som p6 fotpinnar­
Iensamma lom pli 
ne 6rsmodell . Mo­
! den ör några cm 
re me llan sedel 
styre ön t. OX. 

vorna , vilket en 
örar. kanske lög­
närke till. 

!M poäng 

~n hör må, t. om­
·t bli detsamma 

för Monarpeden 
1960 års modell. 
I hor låg tyn9d. 
" vilket i förening 
bro handtag gor 
lötta att hant. ra 

'aget och på par· 
gsplo".n. 

5 poäng 

dringe n represen· 
öven hä r den gyl· 
med elvögen me I­
jukt ac:h hå rt. De 

mopediste r fin · 
den antagl igen 

ta behaglig , även 
förden går öve r 

~ 
skogsvögor. 

att kora äve n 
t unde rlag , detta 

ninst beroende pli 
balans. 

4 poäng 

13M 

NSU QUICKLY 

13 sek 

2,95 m 

En utpräglad sport­
moped, som konstrue­
rah för betydl igt hÖ!jJ~ 
r. fa rfe r än ... 6ro 30 
km/lim. Mon halvl igger 
över den slOra lonken 
mot de' smala TT-stl­
ret. Den 16ngo dubb. -
sedeln ger möjl ighet 
olt variera körsla II· 
ninaen frll n holv- till 
he lUggande ställn ing. 
Gott " knäslut " kr ing 
den sloro lonken . 

3M poäng 

Fulltankad ör den 
hör mopeden utpröglat 
övertung , Yilket gör 
den rött svårhanterlig 
vid uppstöllning . Hand· 
tog bak saknas. Cho· 
ken ö r av den typ, som 
kopplas ur vid gospå· 
drag, vilket gör varm­
körn ing p6 tomgång 
nödvöndig. Kiclutarten 
ör en av de bättre vi 
fonn under proven. 
Sörskilt bro detaljarbe· 
te inger fÖr1roende . 

3M poäng 

Fjädringse ge nsko pe r· 
no hos Q uic:kly TT lig· 
ger i absolut topp­
klass. Molor oc:h bak­
hjul ii r stumt färenode 
oc:h fjödrar mot re Ilen 
av mapoden, vilke t ger 
bakhjulet god . följsam­
het p6 gropig väg . 
Framgaffeln, som är av 
typ te leskopstötdämpa­
re med svingorm, s. k. 
Earlsg affel , brukar on· 
nors lIte rfinnas endast 
pli snobba matorc:yk.lar 
men ger i svensk mo· 
pedfort utprä.§llat tung 
styrning . Trevaxlod ac:h 
tyvörr trögvöxlad 16da. 

4 M poäng 

11 M 

PUCH 

8,5 sek 

4,45 m 

Puch-mapeden är 
ganSka hög . Mon sitter 
bro pli en rejäl . bred 
gumm isode' med in­
byggd 'r,irolfiöder. la­
gom vi sam kör.täll­
ning , som inle skvall­
rar om alt det hör bo· 
Iraktas som en sport ig 
moped. 

5 poäng 

fal vöxeln sitter ratt 
långt ner i förh6l1ande 
till fotpinnen, vilket 
försvåror vöxlingen. lö­
gena ligger nara var· 
andra , vilket ibland 
medförde n6righeter 
att snabbt hitta frilöget 
mellan dem. Kiclular­
ten ör mycket hogt ut· 
vöxlad oc:h dörför syn­
nerligen tungarbetad . 

4 poäng 

V6rt e xemplar hade 
ganska h6rd fjädring , 
spec:iellt from , vilket 
minskade åkkomforten 
något pli d6lig väg. 
Motorn ligger näiton 
Yågrätt och ger 16g 
tyngdpunkt åt ekipaget. 
Ett Ipedellt plus fllr 
Puc:h fä r motorns smlltt 
otrol igo varvvill ighet 

ingen som helst 
" fyrta ktn ing " vid ut· 
förs llkning oc:h inle 
helle r trattande molor­
vibra tioner. 

3M poäng 

12M 

TOMOS 

13,6 sek 

3,85 m 

Tomas ör- nöston i 
alla detaljer identisk 
med Puch , och köntö!!­
ninge n ör exakt de n­
samma, om man inte 
öndrar t. ex. sadelns 
lutning efter sin spe­
cie lla smak. 

5 poäng 

Även nör det gå!!er 
reglage oc:h hanterlig, 
he t möste omdömet för 
Tomas bli detsamma 
som för Puc:h, s6 nör 
som pakethllllaren , sam 
pli Tomas saknade 
handtag. Ingen av de 
hör mopederna ör spe­
ci.ll t tung oc:h svllr 
alt "baxa" med vid 
parke ring . Blida har 
cen!ralstöd av ganska 
bred modell. 

4 poäng 

Liluom Puc:h hor To­
~os ganska hllrd fiod­
flng frem , men sadeln 
ör av mjuk typ, vilket 
i viss m6n minskar stö­
tighelen pli dlllig väg . 
Molorn, som är flökt­
kyld , or den.amma 
som pli Puch, men vårt 
exem plar av Tomas var 
väl nytt oc:h gav dorfär 
betydl igt sämre vörden 
ön Puch·mopeden . To· 
mos har till skillnad 
från Puch bromsar av 
fu llnovstyp, som vilade 
sig vara n6ga' etfekti· 
vare o n Puc:hs. 

3M poäng 

12M 

VICTORIA 

12 sek 

4,20 m 

Den hör mopeden ör 
i si na grunddrag iden­
tisk med DKW Hummel 
- blida görs av sam­
ma fa brik - men hor 
utseendemönigt och 
vad köntöllningen be ­
tröffar "sporlats upp " 
bl. o. me d e n dubbel­
sadel, större tank och 
inka pilat styre . Cub­
bel la del n hor ingen 
fiädri ng, och dörför ör 
Vick y tröttsammare för 
e n normal moped ist. 

3 poäng 

Dubbelsadelns hand­
tag kommer völ till 
pen vid parkering, 
men c:entralstödet av 
trlldtyp, se DKW, vann 
inte juryns gillande. 
Choken ör av samma 
typ som pli DKW. Den 
hör mopeden ör tyll­
vöxlad, men en tredje 
vöxel skulle med tanke 
pli motorns blygsamma 
vridmoment ha varit 
völkommen för bac:k­
tagn ing . 

3 poäng 

Bra fjödring men som 
nom nts ganska h6rd 
sade l, vilke t forsomrar 
helhetsintryc:ket på slö· 
tigt underlag . Dubbel· 
sadeln ger möjlighet 
till variation av sitt· 
ställningen, t. ex. nor 
mon vill minska vind· 
motst6ndet. 'Ur balans­
synpunkt en behaglig 
moped med medelgo­
da ac:c:elerationuiffror, 
som sokerl kon fÖrbotl· 
ras en hel del, nor 
mopeden bl ir mera in­
kord . 

4 poäng 

10 

•• 
ZUNDAPP 

8,3 sek 

3,93 m 

Körstöllnilngen ör av 
s. k. sportig typ men 
ör inte så extrem som 
hos ,. ex. NSU Quickly 
TT. Så I_ ex. har 
lundopp ett ganska 
brett styr. och något 
kortare och bekvömore 
dubbelsadel . " Knöslut " 
för den som så önskar. 
Sade ln av "sofftyp" ör 
lagom mjuk och behag· 
lig öven för de n som 
kanske hellre kÖr mo· 
ped OY standardtyp . 

4 poäng 

l undopp har helt in­
föllbar startpedal , vil­
ket ör en finen. Den 
trevoxlade lådan man­
övreras med falvöxel 
med spörr mellan lö­
gena, så att man ald ­
rig behöver riskera 
överhoppning. Vid par­
kering mörker mon att 
den hör typen av mo­
ped är ganska över· 
tung. Stödet av c:entral­
tr p var kraftig' d imen· 
s lo nerat men smolt. 

4 poäng 

l undopp hor markant 
16n9 fjödrinq&vog, yil­
ket pör korningen syn· 
nerllgen mjuk oc:h be· 
haglig på de flesta vö· 
gar. Pli " tvättbrädes­
vägar" vilar bakhjulet 
en tenden. att inte hin­
na med . Stora däck bi· 
drar ytte rligare till god 
6kkamfort. Matarn vi· 
sade sig vara både 
segdragande oc:h varv­
villig trots kraftig slryp· 
ning för svenska be· 
stämme lser. Ac:c:elero­
tionuiffran vor provets 
bäifa oc:h blev bara 
0,2 sekund.r sömre vid 
start på tv6ans växel . 

4M poäng 

12M 
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Skeppsprov med modell: 

REKORD 
I RADIOSTYRT 
Sveriges största radiostyrda modellbåt är en bjässe på över sex 

meters längd. Det är emellertid här inte fråga om ett hobby-

projekt, utan modellen tjänar ett högst allvarligt vetenskapligt syfte. 

Den har nämligen byggts på uppdrag av Statens Skeppsprov­

ningsanstalt och skall användas för att få fram värdefulla 

uppgifter om hur stora fartyg reagerar vid olika manövrer. 

Av STIG SANDElIN 

Foto SIXTEN FORSBERG 

2 4 TEKNIK fÖr ALLA IS/61 

Radjokontroll av modell båtar är en 
fascinerande hobby, som fått allt 

flera entusiastiska utövare under sena re 
å r . Det är däremot inte fråga om en 
hobby då ingenjörerna vid Statens 
Skeppsprovningsanstalt i Göteborg drar 
ut till en liten sjö och monterar upp 
sändaranläggningen samt sätter sin 
sex meter långa och ca 800 kg tunga fal'_ 
tygsmodell i vattnet. Här är det nämli ­
gen f råga om vetenskaplig forskning 
och modellbåten och radiokontrollen är 
medel att finna de tekniska data, som 
gör det möjligt att bygga fartyg med 
förbättrade manövreringsegenskaper. 

Statens Skeppsprovningsanstalt ha l' 
sedan många Ar tillbaka gjort modell­
försök i institutionens 260 m långa, 10 
m breda och 5 m djupa provningsränna. 
Där provas vattenstl'ömningen kring 
fartygsskrov i miniatyr och man fast­
ställer den lämpliga formen på plane­
rade fartygs undervattenskl'opP. Vid an­
stalten sker också en omfattande utprov_ 
ning a v fartygspropellrar. 

E n del fartygskollisionel' under senare 

Ingeniör Sjörn Lindqvist töljer modellblIten med 
basvinkel instrumentel. Della instrument och en 
interva ll.öndar. anvönds för all b.stömma mo· 
dellens löge och fö, alf tidsbestömmo manövrer. 



år har visat att fartygens manövrerings­
egenskaper ofta är mindre väl förstådda 
och inte heller alltid de bästa. Stora 
fartyg reagerar långsamt och en tio­
tusentonnare kan Lex. behöva en "broms­
sb'äcka" på 700 m och en stor turbin­
driven tanker 2 000 m. Det äl' inte heliet· 
så väl att ett sådant fartyg lägger sig 
i en gir i samma ögonblick som ror­
gängaren lägger om rodret. 

Det finns vissa möjligheter att på ma­
tematisk väg räkna ut hur ett fartyg 
kommer att reagera vid sådana manöv­
rer men skeppsbyggarna behöver då ett 
stort antal erfarenhetsväl'den ror "koef­
ficienterna" i sina ekvationet· för att 
kunna räkna fram den saken. Den bästa 
lösningen är här, liksom då det gäller 
att utforma ett fartygs undervattens­
kropp, att göra modellförsök. 

Sådana modellförsök kräver dock en 
betydligt större vattenyta än Skepps­
provningsanstaltens för detta ändamål 
alltför smala ränna. I England och USA 
hal' skeppsprovningsanstaltcl'na stora 
inomhusbassänger för detta ändamål, och 
en sådan damm skulle naturligtvis även 
här vara av stort värde. Som det nu är 
måste girproven utföras utomhus och de 

( F ort • . pd sid. S!) 
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Rodiokon!rollmolloworen ovstams har av civi lingeniör Bengt Lindqvist lör 011 orbeto aven vid sand­
ning p6 relativt nara h611. Denna R/C.onlaggning hor tidigore använts p6 en av marinens m6lb6tar. 

Civilingenjör Nils Norrbin leder försöken med 
{ladiokontrollerade modeller. Har styr hon for ­
tygsmodellen 1r6n lörsöksstationens söndorpull. 

Modellb6ten ar ett par meter langre an en von· 
lig svensk kobinb6! av ~Ias t . I b6ten finns en 
impo nerande uppsallning Instrument av alika slag. 
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MED GANGJARN 
•• 

I KOLEN 
Många drömmer om en hopfällbar båt, som är lätt att transportera. 

Det har också gjorts många intressanta experiment på detta 

område och en ovanlig lösning på problemet är amerikanen 

Newman Darbys nedmonterbara katamaran med lättmetallskrov. 

Av STIG SANDELIN 

Foto W. W. MORRIS 
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v ad sägs om en båt med gångjärn i 
kölen? En sådan båt bar faktiskt 

amerikanen Newman Darby byggt och 
det gör inte saken sämre att hans båt 
är en katamaran. 

Darby planerade att bygga en 3,6 rn 
lång katamaran i lättmetall. Sådana 
dubbelskrovsbAtar är ju ganska skrym­
mande, något som i det här fallet var en 
särskilt stor nackdel med tanke på att 
Darby ville transportera båten i en sta­
tionsvagn. 

Här fanns bara en lösning, nämligen 
att göra båten hopfällbar. Det visade 
sig vara ett ganska kvistigt problem, 
men Darby löste det sedan han kommit 
att tänka på hur ett pianogångjärn var 
beskaffat. Lät man ett sådant gångjärn 
löpa längs kölen, fören och akterstäven 
så skulle man kunna "vika ihop" vart· 
dera skrovet och därmed skulle mycket 
vara vunnet. 

Tyvärr gick det emellertid inte att an_ 
vända ett vanligt pianogåDgjärn. För­
och akterstävarna var uppåtböjda och 
det fanns inga böjda pianogångjärn att 
köpa i handeln. Dal'by fick därför göra 
sina pianogAngjärn själv. H an t illver­
kade en speciell schablon och gjorde in­
sågningar i en metallremsa för gång­
järnsledens fästen. Sedan tillverkade han 
en enkel jigg och böjde fästenas rem­
sor över en mässingsstång och åstadkom 

, 



på så sätt ett stabilt pianogAngjärn som 
I6ljde skrovets längdprofil. Kraven på 
utfällbarhet var minst där gångjärnet 
var som mest böjt och systemet visade 
sig därför fungera utan besvärligheter. 

Det kan naturligtvis ha sina sidor att 
ha något så otätt som ett gångjärn i 
kölen och den saken gav också Darby 
åtskilligt med huvudbry. Genom att ar­
mera gångjärnens sidor med glasfiber­
band och dränka in fibern med epoxi­
plast, som ger gott fäste på metall, lyc­
kades han dock få tätt ända fram till 
själva skarven. Denna tätade han med 
gumrniduk, som fick täcka hela fogen, 
och båten blev dänned helt tät. 

Normalt skulle en katamaran av den 
här typen kräva lika stort utrymme som 
tre vanliga båtar av samma längd, men 
Darbys hopfäl1bara katamaran kan stäl­
las undan längs en garagevägg. Hop­
fälld blir vart och ett av katamaranens 
två skrov inte mer än 14 cm brett och 
vikten är därtill så låg som 35 kg. Det 
är därför mycket lätt att bära katama­
ranen. En man kan klara den genom att 
i tur och ordning bära de båda skroven. 

Som skrovmaterial använde Darby 1,3 
mm aluminiumplåt, som styvas upp av 
kraftiga relingslister av ek. Båten är 
inte större än att den kan ros utan svå­
righet, men den har även körts med en 
1,5 hk utombordare och seglats. 

Den 3,6 m 16nga katamaranen kan transporteras 
pli land utan större sv6righet. Dubbehkrovets 
yardera "ponton" yöger 35 kg (ayan t,y.) Varje 
pantande' kon fällas ihop s6 att den inte blir mer 
an U cm bred (ovan t.h.1 varför den nedmonte­
rade katamaranen blir behöndig att transportera. 

Katama ranpontonen fålls upp genom att skront. 
som ör ay h6rd, fjädrande aluminiumpl6t, spänns 
ut med hiå lp ay specialkonstruerade boltenstockar 
och fållen p6 den rejöla bryggan öyer och mel ­
lan de b6da pontonerna . Planog6ngjårnet längs 
kålen och ståvarna gör det lött aH fö ll a ut skront. 

Änn bryg.p,anordn ingen me llan de b6da ponto­
nerna år fo ll bar. Den Ör utförd i kraftig plywood, 
som stogal upp av rejåla tvönl6ar i ek. Bryggan 
år i ty6 de la r, med en del monterad p6 yardera 
pontonen. 06 bryggan syöng. fungerar den som 
häysl6ng och underlåttor Ikrovets uppfållande. 

Katamaranen kon ros, seglas elle r körol med utombordsmotor. Hår ö r den u' rustod med e n utom­
bordare p6 1,5 hk. En ay fårdelarrta med DarbYI konstruktion å r alt den snabbt kon monteras upp. 

- ----
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FEM 
o 

BATAR 

lEN 
GAV 

PRIS 
Av STIG SANDELIN 

Teckning CARLERIC JORANSSON 

Fem båtar i en är " Sjö biten", 

som blev det segrande förslaget 

i TfA:s båtkonstruktionstävling. 

Det är en snabb, sjösäker och 

robust båt, som kan användas 

som slängbåt på sommar­

nöjet, för trevliga fisketurer och 

söndagsfärder med hela 

familjen. Inredningen kan 

varieras efter båtbyggarens 

tycke och smak. 

28 TEIL"IK för ALI~J-\. ilS /G I 

D et blev fem båtar förenade i en enda 
grundkonstruktion som vann priset i 

Tf A :5 stora tävling Rita en båt. Priset, 
en Fishing Scott utombordsmotor på 7,5 
hk, gick till byggnadsingenjör TOl'ild 
Kastby, som på ett fyndigt sätt löst täv­
lingsförutsättningen att konstruera en 
rejäl farkost, som ger tl'y:;ghet och triv­
sel till RjöSS. 

Ingenjör Kastby kallade sitt förslag 
"Sjöbiten". Benämningen sjöbiten pas­
sar också in på honom själv, för Kast­
by har i många år varit intresserad av 
båtar och båtsport. Redan 1947 deltog 
han i sin första båtkonstruktionstävling 
- det var Teknik rör Allas Folkmotor­
båtstävling - och den gången placerade 
han sig på tredje plats. Efter tävlingen 
prövade han också sina teorier genom 
att bygga den båt han ritat för täv­
lingen. 

- Enligt tävlingsreglerna gällde det 
att konstruera en rymlig och sjösäker 
båt, säger ingenjör Kastby. - Först 
bedömde jag marknaden och fann då 3tt 

det fanns ganska gott om sådana båtar 
i de mindre storleksklasserna. Däremot 
var det sämre ställt då det gällde en 
smula större båtar. De båtar, som fanns 
på marknaden, var ganska långsamma 
deplacementbåtar och priset var förhål­
landevis högt. Skulle inte en lättbyggd 
båt i femmetersklassen vara det lämp­
ligaste? 

Jag skissade och båten började växa 
fram på ritbordet. Måtten blev beroende 
av standardformaten på marinplywood­
skivorna. Det gällde att utnyttja skivor­
na med minsta möjliga spill för att 
hålla materialkostnaderna nere. Längden 
kunde med ledning av plywoodskivorna 
fastställas till 5,60 m och bredden fick 
anpassas så att båten skulle bli så rym­
Hg som möjligt utan att därför bli svAr­
rodd. Här fann jag bredden 1,95 m vara 
den lämpliga. 

Enligt tävlingsreglerna skulle båten 
kunna användas som slängbåt på som­
marnöjet, för fisketurer eller för sön­
dagsfärder med hela familjen. Önskemå-



len på hur en sådan båt skall vara be­
skaffad varierar natul'Jigtvis i hög grad. 
En del önskar kanske en öppen båt, 
andra en halvdäckad båt och slutligen 
kanske några viu ha en båt som även 
gel' gott skydd mot väder och vind. Det 
val' därför som "Sjöbiten" kom att få 
olika versioner. Här är dock att an­
märka att skrovet är exakt detsamma 
för aUa varianterna, men inredningen 
har däremot anpassats för o1ika önske­
mål. 

Det rör sig här om ett plywoodbygge 
med köl och balkvägare formlimmade av 
furu och ek. FonnJimningen har den för­
delen att man slipper ge sig in på "grov­
snickeri" av stora och skrymmande de­
taJjer och över ' huvud taget krävs för 
bygget inget annat än de vanliga hand­
verktygen. En elektrisk handbornnaskin 
underlättar dock arbetet och gör bygg­
tiden kortare. 

Lämpligast är det om man kan skaffa 
en lokal så att båten kan byggas inom­
hus. I och för sig går det naturligtvis 

, 
rYieric igrahln~ , 

också att bygga båten utomhus om man 
hal' en rejäl täckning över båten, men 
nackdelen äl" här att man inte kan ar­
beta lika regelbundet som inomhus. För 
båtbygge används nämligen fenolharts­
lim, som inte bör användas vid lägre 
temperatur än tio plusgrader. Arbetar 
man då utomhus, får man anpassa byg­
get efter yttertemperaturen, vilket i sin 
tur innebär att bygget i så fall bara kan 
äga rum under sommarhalvåret. 

De olika inredningsalternativen gör 
"Sjöbiten" till en ovanligt mångSidig båt. 
En specien fördel är att man lätt kan 
bygga om båten om man skulle vilja 
anpassa den för något nytt ändamål. 

Med en 7-8 hk motor och en person 
ombord gör båten 8-10 knop och med 
en 30-35 hk snurra - maximum föl' 
båten - och samma belastning blir far­
ten ca 25 knop. Byggkostnaden har kal­
kylerats till 1 200 kr och med maximalt 
utnyttjande av fritiden bör man kunna 
l'äkna med att en amatör kan bygga bå­
ten på tre månader. 

Ingenjör Torild Kostby mottar här tävlingspriset. 
en Fishing Scolt utombordore. Teckningen o van 
visor Sjobiten i ell antal olika ver,ioner. Rit­
ningen beorbetas nu för omotörbygge och den 
kommer senare alt ing6 i Tf A :s ritninguervice. 
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Orienta lisk mystik pli svenska skärg6rdsvotten ... 
B6tbyggorna j Hang-Kong har prytt Koon Vom 
med konstfärdiga. forgyllda trasniderier. Hör nf 
vi en typisk kinesisk draksymbol och guden 
Budda f6r tjäna 10m österländsk galjonsbild. 

De t finns en reiä l "g roggverando " i oktern och 
styrningen sker med rorkult. Normalt borde en 
femlonsb6t med 56 slort roder, som det hör är 
'rllga om, vara tungslyrd, men djonkrodret är 
fonett med fyrkantiga h61 , som i hog grad mins­
kar vottenmotst6ndet d6 rodret må.,. kas los om. 

7 

Koon Yom hor Iv6 mosler riggade med kinesiska 
segel av rödbrun, barkad bomull.väv. Hör grons· 
kor "djonkskepparen" in;. Osterdohl slorseglet. 

O.korativa trösniderier pryder kolulon. yHer­
väggar. Kinelfigur.rna ör rena kan.thantverket. 

30 TEKNIK 'ör ALLA 18/SI 

HONG-KONG· 

-
Det kan hända att en och annan 

roslagsskeppare beslutat sig för att 
börja ett nytt och bättre liv sedan han 
siktat en makligt framglidande djonk 
bland den stockholmska skärgårdens 
kobbar och skär. 

Nu hör det emellertid till saken att 
djonken inte var en sällsam spöksyn 
utan ett högst påtagligt och robust flyte­
tyg. Koon Yam, som djonken heter efter 
sjöfartens och barmhärtighetens gud­
inna i den kinesiska mytologin, är vis­
serligen byggd av skickliga kinesiska 
hantverkare i Hong Kong, men den seg-

• 
i 

lal' under svensk flagg sedan något år 
tillbaka. 

Historien började med att Hong Kong­
representanten för den svenska firman 
Swedish Trading Co fann att ameri· 
kanska båtentusiaster började intressera 
sig för kinesdjonker. Skulle kanske 
denna typiska österländska båttyp även 
kunna vara något för Sverige? 

En djonk beställdes. Den byggdes efter 
bästa kineaiska båtbyggartraditioner 
med bordläggning av teak och köl och 
botten I!v det asiatiska träslaget yacal. 
För alla eventualiteters skull installera-



BÅT PÅ VILLOVÄGAR 
FrA gan I rubriken är Inte verk­

lighetsfrämmande. Kinesiska 

djonker har faktiskt börjat Im­

porteras till Sverige och 

ingen be~över därför nypa sig 

I armen för att känna om han 

är vaken di en Hong-Kong­

djonk kommer seglande framför 

Vaxholms fästnings gamla bas­

tioner. Här berättas om en 

äkta kinadjonk under svensk flagg. Kaj utan är förbluffande rymlig . Hor finns full sl6höjd och kO'larna ger plots 
för fyra sovande personer. Skllp och inredning Cir utförda i eegoni leak. Eli 
myckel rymligl penlry finns ocksll . Pli bilden ser vi öven skeppskatten Tiger. 

Av STIG SANDEUN 

Foto REIJO ROSTER 

de man en svensk Albininombordare på 
20 hk och medan de kinesiska träsni­
darna karvade ut orientaliska symboler 
for att pryda kajutans ytterväggar, in­
staUerade beställarna en modern, auto­
matisk kolsyreeldsläckningsanläggning. 

Djonken är 10 m lång i vattenlinjen 
och 3,5 ro bred. Den tvåmastade djon­
kens dimensioner är alltså inte överväl­
digande, men detta hindrar inte att ut­
rymmena ombord är imponerande stora. 
Kajutan har full ståhöjd och där finns 
fyra kojplatser, fällbart bord, pentry, 
toalett och garderob. 

Djonken ör en robusl blll. 80rdlaggningen av av 1% tums teak medan trävir­
ke' under vattenlinjen ar yacol. 811ten ar ocbll ganska tung, cirka fem fon . 
lagg marke till det ovanliga utfarande' av bogen med bred bryggkonstruklion . 

Utrymmena i kajutan är närmast för­
bluffande och gel' faktiskt mera intryck 
av interiör i sommarstuga än bostads­
utrymme ombord på en segelbåt. 

- Det rör sig här om en idealisk 
kombination mellan husbåt och sjövärtUg 
båt, säger "djonkskepparen" ingenjör 
Bertil österdahl. Djonken är rejält 
byggd och teak och yacal garanterar ett 
långt liv. Byggnadspriset är högst rim­
ligt, men fraktkostnaderna bl il' tyvärr 
så betydande att man än så länge inte 
kan ta ställning till import i någon 
större skala. 

En Albin-molor pli 20 hk tianor som hjalpmotor. 
Oen ger båten en fort pli näro sju knop. Oen ro­
buslo Albinmotorn förekommer fokliskt ocbll pli 
nllgra djonker, som Irolikeror kinesiska farvatten. 

J 
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NYHET~ 

MEKANEX 
utökar sin fi na service med 

TÅG-BÖRSEN 
lom Inne bir att Du frln och med nu kln 
klipa eller sI'ja begagnade lok n de 
fl.lta kind. fahrlkat . 
Var med redan Irln början och bli med­
larn I T A G-B O R S E N lom ger Dig 
chanlen att kunna klipa IUlt det lok lom 
Du girna ... 11' ha till lingt under katalog­
prilet. 
Du ,kall g6r. al hlr: 
Skicka In Din Inml lan om medramakap 
och bifoga med lem •• vglhen Kr !Ii :-. Ta'a 
umtldigt om vllkat .Uer vilka lok Du vIII 
ktlpa eller II'Ja . Dlrafter bevakar vi Dina 
Intreaaen och la anart vi fAtt In dat lok 
lom Du vIII h. ,kick •• det till 0 19. EII . r 
om Du vIII ,111' nlgot lok " flr Du 
genlIt ett meddeland. nlr vi h., fltt en 
kund flir det. 
Vilket Ir Dina fÖrd.lar: 
1. Du lAr ett lok till billigt prll. 
2. Du slipper IJl ly annon,kolln.der. 
3. Du köper Inla grl •• n I sicken, dA aUa 

begagnada lok gA, till översyn pA vAr 
verk.tad och 'II Il mnar skriftlig garanti 
pA alla lok, 

• . För me dlemuvglftan erhAllar Du I vel\ 
den aenule tigkatalogen av lust det 
mArke Du har, 

5. För att 'stadkomma en anhetllg pris. 
sittning kommer alla begagnade lok 
att kosta 3,4 av kata logpriset. Exe m· 
~~1 :3O~a~.losprls Kr 40 :- vlrt börspris 

6. VIII du silja ett lok .. betalar 'II fis 
av katalogpriset, Exempel: btalogprls 
Kr 30:-. vArt Inköps pri s K, 16:- . VI 
utför di fölJande .rbete pi det .'1 oas 
Inköpta loket: rangöring, lIversyn, ut· 
byte av alltna delar m.m. a llt detta la r 
att 'II verklIgan skall kunna Ilmn. Dig 
akrlftllg g .... ntl att loket l r I prima 
aklck 

N.turllgtvla h.r 'II Iven fullstlndlg ,orte· 
ring nya tig Mlrklln, Flelschm.n och 
Tri • • dessutom Iven Pocher, 8uco , pår O, 
Vollmer, hller o .• , 
Katalog linde, mot Kr -: 75 pr katalog 
I fr imärken. Katalog gratla till medlem. 

AB MEKANEX 
Drottnlngg,9 Hobbyavdelning Sthlm C 

~Irm:; a:;'er Jag mlg-:m ~Ie~ 
I Mekanu' T A G • 8 örs, 

NAMN " """. 

ADRESS " .... 

A.DRESSORT .... . ................. . 
Jag vIII bestiIIa börs·lok nr ....... . 
labrlkat ........... . ... . .. ........... . 
Jag vIII aI'Ja börs lok nr " " "" .. 
fabr ikat . ..... . ....... . ..•.. ,., •... . . 
Jag Aterkommer senare med bas ti II· 
ni ng re. pektlva lör" /lnlng. S i tt dA 
att kryss. O 
Jag 6nskar erhi rta f61lande tAskatalog 

Sklckaa sA snart 1961~2 irs k.talog 
Inkommer, 

VI 
TRIMMAR 

med Folke Manner,tedt 

Teknik för Allal tr imningsexpert IVO· 
ror i den här Ipalten på brev fr6n 
IÖ50re med trlmn inglplone' eller 
.problem. Spalten 516r ~'p'pen för 
50mtliga lölore och hjalpen år 
k05tnoddri. Vill ni ha personligt 
svor i brev skall S kr samtidigt in· 
5Öttos på Teknik för Allas postg iro· 
konto 15 79 92. Skriv ''Yrimninglfrå. 
gor" p6 b6de kuvert och postgiro· 
talong . 

FRÅGA. : Hur klin jag tA h ögre 
toppl'art och bättr e a~lerallon 
pA min SAAB 9(: utan att slinka 
motorns livslängd? 

"FöraiklIg" 
SVAR: Det hör r ecel,tet kan ge 

er ungefHr 2~~J prtHfent blIttre 
acceleration : 

Planlol' 1 mm PI\ bloeket och 
S mm pö. l ocket och urlwat\'nin ,l;" 
av t ö rbriinninC'uum i topplocket 
till en kompreu;on.&höjnln .. mot· 
" 'arande ca 8,5, onl.ltälinlnJ:' a,' 
tändnln,en i proportion h lirUlI 
( = läs-re förtämlnin.-) ungelUr 0 0 

förtllndnin" jns tulnl' av luftre­
nftl"c, slörre halsrlnl' I för gtUare, 
81 mm, och m ot ln'arande mun· 
s tyckslindrlnl', ca l~lM. och 
minlknlng- av lrUmre Uuddlimpa~ 
r enl motstånd.. U en l nlogen av 
fr/inne Unddlim(laren tUll' r så 
att ljuddäm paren . Idlra Uu 1 
mitten och d e om lott 111- och lit­
I'Hende perforerad!" r ö r elI I b oUen­
t ör ledda Hndar kapaa av ca 5 cm, 
varefter JjuddfimJ'aren ,,"daD8 
ihop 1,1\ ny tt . Den bDkre d Um pa ­
ren b ör d ock blbeh illlas u r lJud­
synpunkt och dämpar I.nl e e.Uek· 
ten n /imn,-Iirt. JtetrHffand o port­
öppningar förorda!! f liljando : 

Av.-aaport8r 2S-U ulm tlöP; 
Spolportar 13 mm ; Insul'nln l'8-
porta.r 2S-24 mm hUga, 

I'il r ökad hållbarh et. h ilr dllr\' ltI 
oc kså monterns h li rdkrOIllRdo 
lItiiikolvringar och hårdnro tllnd· 
!Jtlft. K Oltnaderna för en d yli k 
t rlmnlnl' rör giS' om ca SOO kr 
och ,enomgån!r 11'\ tllndsystemet 
och omarbetnlnJ{ a,· portarna C":R 
SOO kr. Dylika prllden utföres tlll 
dessa riktpriser tU' Solna Spab· 
8en -Ice. l 'y ramld" Hgen S, Solna. I 
övrigt hKnvlsa.r ja&, till min Saab· 
trln\nlnKSlU"tlkel l nr 10/ 611 al' 
TIA dilr trimning för .. ruPP 2 
Ii, lid . 16 förordas. En trimnIng 
av O"anstående t yp behö\'er Inte 
ge någo n stö rr,. pod a ,- ökat 
s Uta"e och Inte h elJu brlln sle­
förbrukntn"en b eh över bli IIdan· 
d e vid aamma medelhas tJl"bet lom 
förut. 

].~RÅGA: .Tag har e n Me rcedes 
190 -68, och undrar nu om d et 
glir att bygga om m o torn A Ja 
190 BL, Vilka d e lar s k all i sA 
fall kompletteras oc h vad skulle 
d et kosta? K. S. 

SVAR: ~'ör att få. e.n 1.90 SL· 
motor skulle ni b ehlh'a skafta 
fö ljande d elar: Cyllnder loek In­
kJultve d e Sl.oolella la,e.rbockar· 
Da tUr d e nna motor 695 kr, tvi} 
in l ul'nlneuör och två. förpnr e 
tör tU1sammans 1066 kr, ny kam· 
axel för 185 kr Oell ny ström' 
fö .. d elare för 100 kr. Sunlman 
av d e tta blir 2031 kr, nu·tlll kom· 
mer monlerln«skostno<l r es,>ektl­
ve ka.tnad för ur -OCh I.nmont.e­
rin« av motorn, kaluIke tms am· 
mans ca t OO kr. D et komme r som 
synf18 att bU e n can ka d)'l"bar 
h1sto .. la. , 

FRÅGA.: .Tag Ar Agare aven 
Taunus Su per 1961 m ed 67 hk 
m oto r . Hur kan jag ö ka motor · 
efte kten, och hur ml'j!ket kan 
jsg komma upp Ull? Vad ger t, 
e x. en hyvllng av topplocket med 
1 mm i k o mpre8s lo n aUknlng ' 

",Mera krut" 

Medlemuvglften Kr 5:- blfog... SVAR: Planar ni topplocket l 
I Madlemskort med N, aklck .. ,na,.st. I mm ökaA komprcsalonalörbAJlan . L __ __ __ __ __ ..::...J det enda t mn nu mrande 7, l till 
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1,.5, NI bUr ta minat: mm, vfiket 
c er e n kompreulon av 7,1, Ef­
t ektvlns ten kan bU G procent. 

Vid.,.. och putsa kanalerna 
fromrör aUt vid ve.ntUalitena med 
e n s n'Kti konisk trUII (70o~o) 
.il ,·entUlöt:enl\.8 nllnsta dLa.meter 
Ukaa tU1 : mm under och ytter· 
diametern av dtet blir lika med 
,'entUtall rLken.a ytterdlameter, 
Sva,,·. Hldan bort d en onödJl"a 
,1 r,len av ventilen. ante, dn. d en 
Inre d elen, aom Inte märka .v 
s llpnlnl'en . "entl1er oeb kanaler 
blir hHrl Cenom e ttektlvare och G 
HU 1 procent extra effekt kan 
erhAl1a. beroende vA. hur mycket 
hUr fln.n . att ta. 

)Ionte ra H y manskrunu', Hm 
med IIl n 10 proee.nt höve lyft 
n t \'e ntJIerna kan n ca 1 pro· 
cent extra. för 110 kronors kOlit· 
flad. 

Uy t hal8l'lnren I tU r lasaren till 
26 mm och buvudmUJUltyc.ket tUI 
ISO 81\. kim d et bIL 5 • O procent 
e_\':1 ra , ·Ingt. 

Dubbla fi,irCala"e kan sedan !re 
10 I>roeent extra. varvid dock ett 
ra.r s peclaUnlugnlnl'lrör förenado 
med utjllmnlnl'uör vA 12 mm in· 
vlindlJ" diamet e r krlin. Sa\dana 
kRn .... tll\lIas I'eoom rlrma l\lotor· 
tri m , Terelbruksväcen 18, Häger­
s t e n. Kostnaden brukar vara ca 
leOO kronor. Obsc"'e ra vid dubbla 
rÖrl'alJa.re att acceleratlonapum-
1)eIlS llag bör a"kortas Ull MU· 
tell för att d e båda för.l'8§lUna 
tlll.!08J1lmans skATI I'e llko pump· 
ntl1n Kd aom tldl l's re eo förp­
Ifl.tu e. 

Salltma !indrl~ av bal!lring 
och h u ,-udmurut yek e giilJer ö,'en 
nu . Delta skulle kunna ,e er ca 
8! lik S AE med r,nkelförgasare 
och ca 90 hk SAE med dubbel· 
rUrl'luare. 

FRAGA. : Vllkn Ingrepp tAr 
jag g Orn t m otorn till mln Ford 
AngIIn ·60 t ö r OT· tllvllngnr ? 

Vad klln mall g öra med fram· 
,tagnen fö r att ta d e n att stop· 
1)1l? Nya , hArdare tjUdrar li r mon· 
t e rnde. me n de sto ppar inte, 

Är byte 11'- stötdlimparna bak 
att r ekommende rn ? lt' jitdrllrna fir 
t ör atlirkln, vilket hnr ,-Isat sig 
vara brn. Kan d e t VHra nA.~oll 
fö rdel med krlingnlngsstng? Pro · 
blemet Hr att bakuxe ln hoppnr 
I IÖlt underlng. E · son 

S VAlt : Beträffande motorn 
kan ni t öret plana cyllnderloo­
k et t. mm , M er , 'n,ar man inte 
ta på e n motor som Hr lå h ö,· 
k o mprimerad l om denna. Pute· 
nln, och vldKnlnl' och upprym· 
nln, av \'entUsHte n och kanale r 
och tuttande och eJtoktl vlsuin.&' 
av ventiler e nUp TIA Dl" 1/61 
bUr n ll8ta s t el'. L IUtand e a,- vipp· 
armar och 1)· ftare. omAUpnln,r: 
av kamaxel, t örpaaretrlmnlnK 
med uppsvarvnlnl' B mm av luft­
konan (den är ej utbytbar) och 
därmed en ljknlol' av huvud· 
munstyeket till ca U5 kommer 
d.tlrnlls t . Dlire fter f r övrig a 
munatycken utprova. t d en mån 
nA,on ändring- kM"·a. OnuUp· 
nlnK av kamaxel_n Ur en tuIåten 
å tcilrd, 110m kan I'e ea 10 pro­
cent: e Uektförbfittrln,.. PrilId. 
hHrtör Ur :100 kronor, 

Abart-ljuddHmpa.re får an"Kn­
dftJJ. D e n brukar go ett viast ph", 
1 effokten och nH"r" ju hlrdaro 
trimnin gen Hr, TvA till fyra pro­
eent skuUo Jag uPPlkatta vinlIten 
Ull. 

BetrKltande fram"a,nens tjäd­
rinK har d et visat al, bättre 
med M 60 proce nt st>-"I\re fjädeJ' 
l IltUtdllrnplunas kuh'e ntU. 

TlbllnK. förarnn 1.& AngllB bru· 
kar betrliftande bakfjlld.rlngen 
endast Ilnda tjHcl erpnketen fram· 
tUI med " fla!rgUna" som lämpU· 
Ken sedan linoljas oeh dJi:relte r 
IIndu med Leole.-band till skydd 
mot; smut. 

FRAGA. : TAnker trimma m.in 
Volks wage n , och ville nu veta 
var man kan f A följande arbeten 
utfÖrd8. : Lättning 8.V " evaxel, ba· 
l8.n se.rlng av ,-evaxel, lättning och 
a vvä gning av vevstakar, hyvling 
a v t opplocket ca 2 mm, uppborr · 
nlng och put&nl ng av insug· och 
avgaskanaler. IAttnlng av balans· 
hjUlet ca 2 k~ och montering av 
dubbla fö rgasn re. 

Hur mycket kostar UUtnlng och 
ändrad lutning pA. ventilerna? 

"R. C. I EakUstuna" 
SVAR: Jac tUlrl\der Inle tät· 

tande av vevaxel m e n vW pole­
ring av den llu nma 1 s amband 
med balanaerln .. av .&väl veva ta· 
kar lom kolvar, koppUnc och b .... 
Ian i hjul , AJlt;. d elta arbete kan 
utför .. av n .. ma Acfemalm. Tule­
ptan 15, Stoekholm, aom dJapo· 
uerar balan.erJn&, maakln tör lin­
damål et. Polerinren brukar rå pr.. 
100-1.20 kr och önl .. balanaeJ'lnl;' 
på unc, U~150 b eroende på bur 
utfUrlll't det skaU s ke. Sam.m& 
firma brukar H"en lötta balans ' 
hjulen för ca 60 kr, 

PI.,nlnl' av tOIH.lock 2,.5-3 mm 
jllmte vldgnln c a v kanale r och 
ettektlvlserln, ocb IHttnlnl' av 
" entUer gAr pA. ISO kr och 100 kr 
ex t-ra tör ext,... finpullnioI' av 
kanalerna. Delta kan tönnedla8 
och Uvuvakos av mle. 

Dubbla förl"a s.re komple tta med 
rör och retr lar le \·e re ra. av A. n . 
Rlndar,FrldbemSl'atan SS. Stock. 
Ilolm. rrla ca U3 kr. 

Vipparmar för hÖ.('l'e ut\'lixllnK 
med excentrl aka buunlngar och 
dito axlar .. d r pA. 120 kronor om 
rym orl!rlnalvlpl,armar aänds tut 
mil'. De .-er 1,.l5 mm höcre lyft­
h öjd. 

FRÅGA. : J ag Ar ägare aven 
Volkswagen pA. 25 bk och har 
UJst nigot o m trimning med 
hjlllp av excentris kt p la cerade 
vippnrm s bussnlngar och dito ax· 
hu. Vad Innebä r detta oc h vad 
ger de i effe ktökning? ökar 
br.ll.nsle!ö rbruknlnge n och moto r · 
lUtaget? M. O. 

SVTR: E .x:ce:n1rlska vipparms · 
bUllanln.&'ftr m onlerade på exeent­
rl lkA ,·Ipparm la..x:lar r eauiterar I 
att d en h lh -arm aom Iyttare.tång_ 
e n 8.rbetal' emot bllr 2 mm kor­
tftl"c. och d en Itlh 'arm 80m arbe­
tar mot ventile n bllr 2 mm län .. -
r e, D etta r e.u:lte rar I 1,5 mm hör­
t(' lyrthöjd p r. , 'entlIe rna . Dylika 
excentriska. detaljer kan erMUas 
från mJl' till e tt prla av 115 kr 
om ni slinder t y r. fel trla. vIPI" 
a rmar. Om jag 8k"H hwer e ra ock-
8:", , 'h,pannurnll blir priset 1M kr, 
Ertcktvlnlt.cn h llrDv kan bil ea 8 
"rocent. D e 1I:an monteras med 
motorn s ittande I "a .. n e n. 

Drlln l ldörbruknln,en ökar ln ­
te. m en , 'e ntu , Uta.l'et ökas Ju n il· 
Kol . H å. rda.re ventlltJll.d.rar är 
lfimpllgt och e n aat a . pedaltUl­
\ erkade d y lika ko. tar 80 kr, 

)O; n bUd PV vipparmarna med 
ax lar finn er ni I Tf A nr 1/ 6 1 lid. 
n. Vlppa.rms"xeln Hr dock hHr 
Iinnu lnte hoplödd, vllket s kall 
s k e med hjUlp av d en hy lsa aom 
syn l pl bUden och s om aedan 
ocklIl tUOl'erar .om dlttanabylsa. 

REKORD I RADIO 
(Forts. fr. sid. f5) 

kan bara ske sommartid och 
vid praktiskt taget vindstilla. 

De gir- och stopptester, som 
~kett i sommar, har stAtt un­
der ledning av civilingenjör 
Nils Norrbin och gällt en mo­
dell i skala 1 :25 av ett last· 
fartyg. 

Modellerna skeppsprov-
ningsrännan är utförda av 
paraffin, men för utomhus­
proven krävs naturligtvis 
hållfastare material och man 
har därför använt sig av 
glasfiberannerad plast. "Far­
tygsmaskineriet" utgörs av 
en stationär bensirunotor, som 
driver en generator. Genera· 
tom ger sedan elkraft till 
propel1ennotorn och rodermo-­
torn. Tre olika farter fram 
och back kan ställas in :fora 
en provkörning. 

Förutsättningen :för att en 
sAdan modell skall ge använd-



hara data är att den r eagerar 
som det verkliga fartyget, 
men naturligtvis så a tt säga 
i krympt skala. Fart och ro­
derutslag skall motsvara före­
bildens och detta gäller na­
turligtvis även deplacementet. 
Modellen måste kunna köras 
j önskade kurser och dessa 
skall sedan noggrant kunna 
kartläggas och önskade vär­
den måste kunna mätas med 
stor noggrannhet, som t. ex. 
roderkrafternas storlek. 

Allt detta kräver en kom­
plicerad elektronjsk utrust­
ning och en mängd mätin­
Ftl·ument. Civilingenjör Bengt 
Lindqvist har i samarbete 
med civilingenjör Carl-Axel 
\ Vannerskog svarat för den 
elektriska installationen. En 
fyrkanals radiokontrollan­
läggning, där de olika kana­
lenla. utnyttjas för flera. funk­
tillner, gör det möjligt a tt slå 
f :oam och back, s tyra båten 
och koppla på instrument. 
Ombord finns gyrokompasser, 
en kamera, som fotograferar 
vissa förlopp och en r adio­
sä ndare, som sänder inter­
'vnllsignaler, vilket tiJlsam­
Jllans med basvinkelinstru­
ment på land gör det möjligt 
a tt exakt bestämma modellens 
"position". Det finns också 
varningslampor, som visar 
om bärvågen inte tas emot 
eller talar om att "maskinen" 
siAr back. 

VARFÖR ÄR . .. 
(Forts. fr. sid. 15) 

seriktning. Den tl-öghetskraft 
som orsakar detta kallas co­
rioliskraften. Det ursprungli­
gen enkla schemat modifieras 
viåare t . ex. av den effekt, 
som fördelningen mellan land 
cch hav har, då det gäller att 
magasinera och återutsända 
vänneenergi. De stora enhet~ 
liga cirkulationerna bryts sön­
der till mindre och resultatet 
blir ett mer komplicerat 
strömningsmönster, oregel­
bundet också i tiden. En an­
nan modifierande effekt är 
vidare den molnbildning, som 
själv har sin grund i de upp­
åtstigande luftströmmarna 
och som modifierar instr!l­
ningsförhållandena. 

Det slutliga resultatet blir 
emellertid en luftström, som 
några km över markytan i 
stora drag rör sig frAn väs­
ter mot öster. Givetvis är 
r iktning och styrka inte den­
SR mma över hela klotet och 
inte heller vid alla tidpunkter. 
J själva verket variera)' 
denna luftström under sin 
huvudrörelse mot öster avse­
värt både i tid och rum. 
över vissa områden fAr den 
tillfälle att en längre tid 
påverkas av de karakteris­
tiska förhållanden, som kan 
råda där beträffande instrål­
ning från solen, vänneutbyte 
med underlaget och fuktig­
hetstransport. Därvid bildas 
luftmassor med speciella ka-

(F ... ts. pd sid. 3~) 
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TfA:s populära handböcker ger värde­

fulla kunskaper och praktiska tips på 

många områden inom teknik och hobby 

NY UPPLAGA! 

o RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tor. Portander. 15:. upp!. 
Handbok nr l . 
PRIS 3:65 Inkl. oml. 

o ELEKTRISKA 
ACKUMULATORER 

Av Tor. Poraand.r. 
Konl truktlon, skötaa' 
nlng. 
Handbok nr 2. 
PRIS 4:45 Inkl. oms. 

8:e uppl. 
och ladd-

O OMLINDNING OCH 
BERÄKNING AV 
SMAMOTORER 

Av Tor. Po,aandar. 10:. uppl. 
Handbok nr 4. 
PRIS 4:45 Inkl . om •. 

NY UPPLAGA! 

O ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktl.k " lathund" för d. fle.ta 
räkneoperationer. 6:. uppl. 
Handbok nr g. 
PRIS 8:30 Inkl. om •. 

O GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNJNG 

Av Jo.ef Almq ... i.t.. 5:. upplag.n. 
En oumblrllg h/llpreda ... Id det 
praktl.ka ,lknelrbetet, laminerat 
omsleS! . 
H.ndbok nr 14. 
PRIS 4:90 Inkl. oml. 

Till TEKNISKA FöRLAGS AB 

BOll 3137. Stockholm 3 

NY UPPLAGA! 

O MOPEDBOKEN 
Av Jan Jang4. 4:e helt omarbe. 
tade upplagan. Massor med prak­
tllka rid och anvisningar. Allt 
om de nya bestämmel sema. Dum. 
bJ rllg handbok för ... ar/. moped. 
Igare. 
Handbok nr 18. 
PRIS 7:85 inkl . oms. 

oSVARVBOKEN 
Av Tore Portander. 5:8 upplagan. 
En orientering över den mod.ma 
I ... a ..... en. mö/llgheter. 
Handbok nr tO. 
PRIS 3:40 Inkl. oms. 

O MODELLMOTORN 
A ... Ro land Sundq ... ist 
och lennarth Larason 

F4r. ta utförliga handboken om 
modellmotorer som utkomm it på 
svenska. Ellpertråd om val .... 
motor och propeller, Inkörnings. 
och .e ..... icellp., motortestn ing , 
bri n.lerec.pt .. mt presentallon 
.... marknadens mod.llmotorer 
med bilder och data. laminerat 
om. lag. 
Handbok nr 23. 
PRIS 7:85 Ink I. oms. 

Namn: . . ... ...• . .. .• .. . . ....... '. 0 "0 

Sänd mig omglend. mot po. t- Bo.tad : . .. . 
förskott + porto de med X 
markerad. b4ckerna . 

NY UPPLAGA! 
O ELEKTRONIK 

FOR NYBORJARE 
A... H/alma, Lar •• on. Populä rt 
.krlven och rikt iIIu.trerad hand. 
bok .om ger Er kunaklp.r att 
trlnga In I elektroniken. faseIne­
rand. ...Irld. Oumbl rllg far alla 
radlolntr ... e rade. 132 .Idor. 
Handbok nr 22. 
PRIS 9:90 Ink l. om •. 

NY UPPLAGA! 
O MASKINRJTNING 
A ... Rudo lph T.g.tr6m. 5:. uppla­
gan . In. truktl... h.ndledn lng J 
muklnrUnlngens grunder för ny­
bör/.re. 
Handbok nr 11 . 
PRI S 5:20 Inkl. om •. 

O PERSPEKTJVTECKNJNG 
av maskiner och meka­
nismer, röntgentecknIng­
ar och sprängda bilder 

A ... Olle Nor.lJu •. lamln.rat om. 
.Iag. 
Handbok n, 21. 

PRIS 7:85 Ink I. oms. 

O ATT LABORERA HEMMA 
Del. 1. 
A... I ... an Bolin och Bror Gus­
taver. 3:e upplagan . l.boratlon.­
handledning med ISO keml.ka 
föraök. 
Handbok nr 15. 
PRIS 3:95 Ink I. om •. 

O ATT LABORERA HEMMA 
De l. 2. 
Av I .... n Boli n och Bror Gu. · 
ta .... ' . 114 Inlr .... nt. far.ök I 
organisk och fyslologl.k kemI. 
H.ndbok nr 17. 
PRIS 3:85 Inkl. om • . 
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PRIS 
7:85 inkl. oms. 

II • • • 

MOPED 
BOKEN 

av Jon Jangö 

4 :e ltelt o marbe fade 
upploga" . Massor m ed 

prak tiska riM Oell an· 
visningar. Al" o nt 

de lI y a m oped be­
Uäm m e ' !e rna. 
O umbörlig hand­

bok l ör varje 
m o pedägare . 

__ ~"'~_1IIIIl~. 
Till TEKN ISKA fOR LAGS AB, . 

80x 3137. Stockho lm 3. Sänd mig 
omgående mol postfö rskott + porlo • 

........ eJ.. av MOPED80KEN . • 

N amn t ..•. ••• . . ...•• • .. • . . ...•....••.. . • • 

Bostod : .. . . . .... . ................. , .. . . • • Postadress : . .. ....... . 0 .0 •• • • •••••••••• .... _ .. ---_ .... ~-
PERUTZ 

PERUTZ i den ljus· 
gröna förpackningen 
- fi/m en med säker· 
hetsmarginal. 

3 11 TEK N I K för J~LLA 

perfekt 
färg .. 

balans 
Perut= Color C 18 är den nya 
färgfilm en med den perfekta 
järgbalansen . som återger varje 
färgvalör i naturlig mustighet och 
rätt nyans. 

PERUTZ färgfilm gör det nu 
ännu lätIare 811 fotografera. 
Den utomordentligt stora 
cxponeringslOleransen ger Er upp 
till 3 bländarsteg att välja p 
i tveksamma fall. 

36 lyckade fiirgbilder inkL 
framkallning för endast 17 :50 
(exkl. oms.). Småbildsfilm även 
för 20 exp .. rullfilm i format 
4 X 4 och 6 X 6. 

VARFÖR ÄR . .. 
(Forts. trå" sid. 33) 

rukteristika föl' t. ex. tempe­
ratur, fuktighet och vertikal 
fördelning därav. Då sådana 
luftmassor - som kan ha en 
horisontell utsträckning av 
storleksordningen en konti­
nent - med olika egenskaper 
förs närmare varandra bildas 
så småningom en övergångs­
zon, som kan skärpas till en 
skarp gräns, en front eller 
frontzon. En sådan, polar­
ffonten, som skiljer sval luft 
f rå n varmare, löper mer eller 
mindre utpräglad runt norra 
halvklotet. Den hal' ett läge 
~om varierar mellan 40 och 
70 graders latitud och utgör 
en s.k. huvudfrontzon (fig. 9). 
I anslutning till den löper 
cckså ett band med särskilt 
kraftiga vindar, en jetström, 
med maximum på höjder som 
varierar mellan 9 och 12 km . 
J j etströmmen kan vindhas­
tigheten uppgå till mellan 200 
och 300 km/ tim eller mer . 

Gränsen mellan varm och 
kall luft stupar inte rakt ner 
som en vägg utan lutar, så 
att den varma luften skjuter 
över den kalla (se fig. 11 och 
12) . På polarfronten bildas 
Jå och då störningar, genom 
att den kalla luften avancerar 
mot söder eller den varma 
norrut, och ofta börjar luften 
virvla runt spetsen på den 
våg, som då uppstår på fron­
ten (fig. 10). I centrum på 
virveln är lufttrycket lägre 
än i omgivningen. Frontvå­
gen uppträder tillsammans 
med ett lågtryck. Systemet 
brukat· också kallas en cyklon. 

Den del av fronten, där kall 
lurt avancerar på bekostnad 
av den varma, kallas kall­
/')·ont. Den kalla luften träng­
er upp den vanna, häver 
den, varvid moln- och neder­
bördsbildning ofta inträffar 
(fig. 11) . I detta faU tvingas 
luften uppåt och det är såle­
des nödvändigt att den är 
varmare än s in omgivning 
föl' att en kondensationspro­
cess skall kunna underhållas. 
Håvningen, som omfattar 
mycket större sammanhäng­
ande lufhnängder än den tidi­
gare beskrivna förflyttningen 
av luftmassor, leder också till 
mera utströdda sammanhäng­
ande molnsystem meden struk­
tur, som brukar kallas skik­
tad. Just vid kallfronter är 
det dock vanligt att luft efter 
en stunds påtvingad hävning 
\'~J'kligen blir vannare än 
omgivningen och fortsätter 
uppåt av sig själv på det sätt 
som beskrivits i samband med 
k'Jllvektion. Därvid bildas cel­
ler av konvektiva moln in­
sprängda i det andra moln­
systemet. Vid vissa kallfron­
ter kan mycket intensiva ne­
cierböl'dsområden på detta 
sätt utbildas, ofta med hagel 
och åska som resultat. 

Den del av frontvågen, där 
den varma luften vinner ter­
räng från den kalla, beteck-

l1as som vann/ront (fig 12) . 
Samtidigt som den kalla luf­
:en trängs bakåt vid marken 
strömmar den varma också 
upp på f rontytan, varvid vat.­
tenånga kondenserar och bi!­
dar skiktade molnsystem som 
ofta sträcker sig flera h~ndra 
km framför fronten vid mar­
ken. Också nederbördsområde­
na brukar v8ra mera utbred­
da än vid kallfronter men är i 
r agel mindre intensiva. 

Lutningen på fronterna -
mot den kalla luften - skil­
jer i regel något mellan kall­
och varmfronter. De fÖl'l'a 
brukar vara brantast med en 
lutning på i medeltal 1 : 50 till 
l: 75 (i de lägsta nivåerna 
kan de ibland vara nästan 
vertikala) . De senare har 
vanligen en lutning av stor­
leksordningen 1 : 100 elle:' 
1: 200. F rontmolnsystemen 
sträcker sig ofta upp till 7 il 
8 km och inte sällan ändå 
högre. Den väsentliga neder­
oordsbildningen sker dock 
normalt i moln som ligger un­
der 5 km höjd. 

Frontvågor av den häl' ty­
pen rör sig längs polarfron­
ten, i huvudsak från väster 
mot öster. Under sin rörelse 
goenomgår de en utvecklings­
cl;kel. Luftvirveln omkring 
:'a~spets~n ökar till en början 
l . mtensltet, lågtrycket blir 
djupare, nedel'bördsområdet 
omkring vågen blir mer om­
fatt~nde. Kallfronten rör sig 
hastigare än varmfronten 
sektorn med varm luft bli; 
smalare och efterhand avtal' 
nederbördsintensiteten. Slut­
li~en löses vågen upp. Luft­
Virveln börjar åter avta i in­
tensitet och luftmassegrän­
sen, polarfl'onten, återtar ett 
mera neutralt utseende söder 
om den utdöende vågen. H as­
tigheten på systemen varierar 
avsevärt, 30-40 km/ tim kan 
anses ganska nonnalt men 
!~astighetc:r på 70-80 km/ tim 
ar heller mte ovanliga. 

Det är när sådana cykloner 
pftsserar över landet som vi 
upplever de mest märkbara 
och genomgripande väderleks­
förändringarna. Ett långva­
rigt och trist varmfrontsregn 
inom ett område kanske kort­
varigt åtföljs av varmare vä­
der , som avbryts av ett häf­
tigt oväder då vågens kall­
front passerar, åtföljd av ky­
ligare nordvästliga vindar 
med regnskurar på baksidan 
hV den luftvirvel som ä r för­
bunden med vågen (fig. 13). 

Utvecklingen beror dock 
både på var man befinner sig 
i förhållande till cyklonen och 
i vilket utvecklingsstadium 
cyklonen är, då den når oss. 
F örutsägelser av cyklonernas 
intensitet, utveckling och rö­
relse ett, två eller kanske tre 
dygn framåt utgör också en 
viktig del av arbetet för me­
teorologerna. Hur och med 
vilka medel meteorologerna 
arbetar för att ge oss fårut­
sägeIser om vädret berättas 
i en kommande artikel. 
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SÄU 
KÖP 
Bn! 
Fina fynd i 

vaUe. nummer 
bland TfA:s 
ra1Jannonser 

och det Ir BILLIGT att annan· 

sera I Tf Al En rlda"nOnl kosta, en­
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Ni , Ni be'tJller In radanno"1 lir 
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nat ordmeUanrum och skilietecken. 

Ange ockd under vilken rubrik 

o nnonse n .koll införas TIA svoror 

Icke fCir olydll". ,lIer atan:t fCir­

kortade manuskript. Annonser mot· 

tu Icke per telelon. 

Med en radannona I Tf A lir NI 
kontakt med Ilsare lom har intru· 
le fCir allt lom , 6, teknik - ~1I.r. 

mc, ,koelori, mopeder, bitar och 
' nurror, radio, TV, foto, hobby. ut· 
bildning etc, 

Använd signatur 
om NI Inte vIII sätta ut namn och 

adress I Er .nn~n • . S ... lren , tiU, 

dL till Tf Å:' .nnon,avdelnlng, lom 

Iklckar dem till Er. 

Adress 
Teknik för Ålla 

Annonu ... delnlngen 

Box 3137, Stockholm 3 

wOlm!!ll 
V IL, urd elRr - optik - ' ·erkt)'g. 
Allt för allo. l .Aga IJrl ser, hUgn 
kvalltlk!.r. DllrCUr alltid: AI .. L· 
TJXSST, Varberg, tel. :1333 o. +150 
Tt;Lt;KABEL EJ ... , obeg. feUrI 
JZi' m. 3:-, iO In 2:-, 5 rull ar 
frRktfritt. AUTODJ-::I •. \R , Skede. 

nSA TUtUll' UlLAR I b)'ggsatJII 
ttjr mont. "'or barD 3-8 lI.r. t 
"nu;ell Ingn r >I A'Um mllljul 215 mill 
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un, stJ\ldf>lnr + sidor. Fl e la Slit· 
8en end, 29:30 + ornll, niln, Dlpdf. 
J.!rRtls K OllIp!. Arb('rsbeskr. o rltn 
kRn J\\'en köpnI PrlOl 4 ::,0. Lek· 
fltlktoservlN'. Äng..,\·. 0.1. Shn'htn 
Tel, 579:! 33. 

K";S t~O ItAll \1 0t'ON 30:-. Clllex 
rotogp!lelemeul 4:i :-, Tfilt ~ 
1I11lllS G5 :- Hcserndlo 4 rora 
Luxor 40 :- Martin CurIS"OIl, 
Od. K ÖI,lng. 

I ' Ö H XO" t: LL,\/!! .\H I~ N Lekt)'r 54 
rJr kr S :10, Rl'kord II nr kr 8 :&0. 
1A>\'Rnde LlH'! Z2 ur kr 3:30. H 
And('r.,,.on, 'rorJ:pt .\ I, SlottshroII. 

n' L KO!lo'U \';, IJIU NGSST)'LJ~ 11\'. 
jllll. Sv. t. '''I'Uh'erklllnJll'lprJs'' 
TfA. Box al3i. Sthlm 3. 
" :\LTU)O~R luflJlb-tol, caj 4.5raa 
l'fHl1 n)', 75 :- e l. h y te klk"r(' 
i X3:'l, dellll;vld mot hra DX , rudlo 
('I Rnnat rönl .. ,&: . H ,Johant;so n , 
MaJla si nsg:1t 1 A, 3 tr .• KumlR. 

TIl ,\ S~EI~ prluUl k\'IIIII(', vitt 2:50 
/ kg. kulört 1 :~, k!:'. ödeniis 
n ·x llI. öt!C'1I1hl. 

Kl'ns i eng. O flkl\' 3:'1: EXI) 
mM. 15:-. lIört('1. 10 :-. Sv . t. 
" N. L":," 'l'fA, Box 31ai, Sthlm 3. 

IUOGRll' ) IASK IN E It 33 m/ m. 
Tlllhehör dnrtlll Antika Jlrnlnmo 
fOlier. Beg. ilie och hUllloedlDotor('r 
~Y8. och bcir. d('1. diirtlll. )Jedl ­
dnsk SOlljllIlIRfllp8 220 V )J11I~R 
lindra arllkhlr. F<1rl(>("knlng mot 
SV. porto. U('ll:te lIolmllt'rg. " (' 1· 
tinge V . 

· ·tffiii·§f4 
t: K,' .tel dOIl r:il' k\' idd 3---1 km. 
lUtning 4 :-. C. Andersson, 
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'1' R ,\.NS ISTOIl R AO I O, JtIP. 25 % 
rRIl. S\·. t. U1" Box 17. Sthlm 28-

SF.NSATJON! U · melershandet nu 
frl Alfi pPl tör Ilrh·alrnd~o. TIII­
RIAll d mAste (Io('k sökAK. SknUII 
Eder 1111 e~en sitn(1n re-mottognre 
1111 oerhört lAgt pris. Tdl.d!ös 
rndiot('leron: hostndf'n - bllen, so m · 
n ,n flituglln · !J!\If'n, aUfiren-budbl · 
len ('te" et('. 5 ",lIlt S .krislalJstyrd 
pilndarc (0.00ft % tolerans) Illed 
I'lfilter s:tmt krllltalls t)' rd mot· 
tll~Ore (Sllp(' r ) ApII. har 12 
rorrunktion (' r om~! Godkänd 
typ. _"I>P. hnr m!ilh'n 33x 13X8 
cm. RadloteleCollerl1ll 1(,\', s.Ii g01t. 
801ll fil. rd lga «'III1IU;t. nft~ra ruin 
kO llpllngsnrh('le Aterr.t!\r). De nr 
pro\'ade 0('11 trlmlUade. KOllIIl!. 
rndlote leron (o mkovpllll.'n,lmr J 10 
- J:17- 2'20 V viix('lslröm) nwd 
mikrofon, hllgttlhtre flamt kOli lit· 
Ilntenn, Urutto 6-15 :-, netto 
36.) :-. D :o fur 6 ('11(' r 12 ,. bat · 
teri Netto 4~ :-. Rl\C'kvidd 3-Hi 
km lH>roeode Il! an h'lIner etc. 
~ll{'('IRlnntenller J('\'er~rns I 011 , 
kil. 1.Ilförnnde. Allt fur Jl r h'nl­
rndio. Se.nlee\'erk'!lIld. R('giir bro · 
s~hyr oel\ IWfiltiimlll('J8('r. Person 
pller firmR Intrf'88p radp a\' en8ftlll ­
tiirliiilJninJl(ll1 rör S\'prl,lr(' ombf'­
dt>to tftga kOlll nk t DIN) tlIHlert('('k ­
li nd P . S I hiie t Irlv!\nto8 krl -
111II 1I >: l yrd ~;lntltlrt!-llIottRgare I 
(I('krormat nwd 8-0 trR nsisto rer 
0<'11 r!\ckvldd J- 2 km. ljuJlt'fiir' 
I,,:t pris 200:-. PrfH' tlnll{>IJ A 
Lund berg, ~lnrl('<lllllS\'ih,en 3. 
LYI«'J,;II. 

'lONlJ..\.NU e:n \ T I S i reklam , 
M)·tle. Sälld Er ftdri> .. s OC'!I uPllgl ft 
om mftrl;.e IIIi Er balHIII,wlnre till 
TRIK! Recordf't r,und U. 

I' III LIJ'S ek lvt;f>E'JRt'(' niir dri\·en . 
l eklek eom n)' 70:- kontant. 
SY. t . "4 hn!!lllJ:het{' r" Tr.-\.. !lox 
3187. Stblm 3. 

FtiHSTÄRKAHt; JG W, nih,t. n)' 
Illed Ing. f ii r rudio, ,ltrnlll .. Imnd­
sp. o('h mlkr. 2i1) :-. 'j'{'I. 010/ 
3U 00 ,ert. kl. Is' 

18/G I 

TRAFJ KM01' Tt\(iA RE 9 rör, 
körd c:n 05 tlm. lIölj. 400 :-. 
K. 'and st r öm, 808, Ed. 

Ma,kiner-verktyg 
VE ItKTl'GSLAnOR (Lvgrllda) I 
lIeIpr. pUit, telrrla m. blirhandt. 
O. Uisn. storl. 3SX29 cm end. -I :50/ 
st. 3 st. 10 :-. Al'TODELAH, 
SkC'de, 

"~XCENTt;HPIU:SS 2 ton, GLg 
40-1;:) 12. 

t :L <'IQTOH 21 \'olt m('d ku,ltg­
hJlllhdr. av tdl IIniiek\·nx l. drh'­
axlar monterad I ram . Eli moto r 
fOr mekRIIll!ka "n Illen att hYIrJlR 
vidare 11!l. Kr -10 :- ~ frnkt, \'0-
ru fu r medlln~ell Snabb. Hox ;)()91, 
~fockholm :l. 

CIRKt: LSÄG tiir ha nl\'erkare o. 
Intl uhtrier. klhlj::dlullI . 300 mm. 
hulnnse rRd hijjd oe h siinkhnrt med 
3- r1l.8 molor, 2,2 hk. l\rnttl~ och 
\'lUhnrgd kOllhtrnktioTl I JUrn med 
hord av hloc klRI1I('II , I('\'ererft'l 
med h,,\'eltlludad klInga. 2:!'()--38r) 
\'~ltli motor (lKUlt IItnrtllllJ)arat. 
I'r h;, komplett kr 5i5 :-. " erk· 
tyg.dnhrlke-lI, (ltirvl k ~f!jiin . lel, 
lin III lIIerda I GOO 02 
WOLf' C&.:U, Iw,lt. med d iv_ till· 
Iw1H1r. Te!. 010/~ O'..! 9-1 
lum, MOTOIlI" .\G .\H Il\' olikA 
fnh rlknt. FMIl't' knlng o('h Ilr!lIl1l1-
tn flihuh-'Ii IlA hpgl\rllll, AlJllIotor, 
' ·il"'jU. T el. OIO/t'i~ 70. 

ii!bi1JI 
(;L<\.!'Flln~R I~L.\~T t b!\t bli. 
rly~. h ohby och hllnt\'erk " i IIl · 
)!('rrtlr Rlltld V· lll o!o! l , accl'l('rRto r , 
hiirdnre, 8»eeiRlhehandlade glall ­
fil en·/h·ilr. IIlntlor, band och 
8phr('n Tlllskrh' O!.lS och !)p)!'itr 
hloschyr och hruksnn\';snlng 
fn, 11e silndes kO lJ lIUHll'ltritt MlnsUl 
r i,r"lil ljnhIJlsk\'lllllltl"t : l kg V­
pla"-t med a<'eelerntor och bnr· 
dnre kr 11 :50 - \' lIket rii('ker 
ril ; l m' gluvliv Y kr 8 :50 -
eller % !Il' gla\i\'llv Tj - kr 
G :2.j. "Hnd I<;dllr med fijrtro(' llde 
1111 s))('ellllll'lt('1I AU SERlEBAT, 
Muria Prilstgn.rflllgnta 40--42. 
Sthlm SÖ. Te!. 413352. 

M- ilAT DAHLI NG tlll\'(·rkn.kn~t. 
70 :-, nu 30:- . lHirkllndelnr. 
l ' 111111sn. II , "-' riht'rg, TorPJl., 
Trallll.s. 
T t\ It~t:N JjLIZZ~\lC U endast In ­
körd " mllll . gnrllnti, TA ifun 
))(' l llhln hel l 11)' 11 h!\tll(::grf"gat m . 
iWllhhstnrt. ~ltlj(' 1I t. IJö/:rsthj u · 
dande. (Gii rlln h,.l~ mot lI1n'l\ r ­
digt) Martin Hur",,--", nrnntlotlgE!'1I 
2 BroIllm a. Tt'l . 25:.!0 Os. 

.\IÄ KKLIX .llJ , ko"tat 5~ : 
Pit ljt'd för ~:-. ~ . JOh8us~on, 
Uo.r 33Oi, Bllparallllll. 

'3@tDI 
S E lUT .'\LL I\ G Hi\lUJ,\H ! t~ KJ· 
l't: I( :\ FR.\.N USA! Vltrld 8be­
nlllldo jenns och jnckets känd:1 
frAn film O. bilder L!\g modern 
114'nliltll . F öljande märken Dn I 
Ifl!={'r. Lee I mörkblAtt o. vit, 
hel,lte. Pris 3;):-. J.{'('-jockete I 
SlllJlIlln färger . I'rl s 45:-. Wran~ · 
ler l mörkbllllt o. !juslJllI.lL Prle 
31 ;:;0. Wrangler.JRcketll I SRmIDa 
rn r,lter. Pris 42 :50 1 .... lha · jt>ftns I 
m6rkIJl1U. Pris ~:7:J, J..,cwu­
Jeans I mörkbIlltt. Pris W:j5. AIIR 
sto reknr (inne". Obs! UI>I>gh' 
mldjPlIllttt o !)rnll1ngd Amerl. 
kanllka eld('nskJortor I tjoekt, 
IJh\ nkt siden. !'t)'rellllln. pnnler­
""nrt, pltrlemo \'I t, \'l nrUtt. Storl . 
3.>--4:!. Pri s 39:- Amerikans k 
"ro~/:n_rjftckn" t 1I \'tlr t /" h . rut l,2'1 
tYJ: I kratUt! k\·a l. med Im'n\'du 
S!'~ldlrAdar I':normt tjust.'!'! Stor· 
Ipk H-:;2. Pri s (k;:- Kolf;"nrt 
ja('k" I rlllS RlllUlg modpII med 
knapJlilr att kl1nlll~n. Rtorlek 44-
å:.! I' ris 39:- I'olotrlijn med h ÖJ: 
rullkrRJle, Vi t. 1I\·n rt. ~u1. Storlek 
3-Cl Pris mpd kort elle r lAng 
Arm 11 :30. S\'ort hillte pussnde 
till Jeanspn Sturt fUrsllvrlll 
Rrli nlle med fl~ur I gulmetllll. 
J ll tt('s n)'ggt! l'rl s 11 :30. Full Olll­
h)'tesrillt ellt>r pell~arna Ater. 
Ohil! OmS.Mkat t Illriikn a d I prl_­
fj( rna . Du klin nyen ekrh'A eeter 
\'li r lI,tutkomnA hlis tkRtalog mPd 
Ulllldom~klilder rrAn USA och 
kontinenten. CA n u;so:-..-s nf­
POUT, .'\\·d T A. Fnlkf'n bf' rJ;:. 
otdertel. 103 81. 

Service - reparationer 
i\lOTOnVEII.K ST.1.0t; n OClI }IO­
'1'OR:'II .1.NI NI..r det gUller renov. 
al' Eder motor kontakta osa. VI 
hnr en h)'l)('rmod . mnklnpark och 
sr)cdallltblldAd perIonaI. VI ut· 
ror epec.-arb. vA 1Jll\-iil bil, mo­
ped. bAt och statlonArn motorer. 
S\'('t5n., omfordr, liV cylindrar, 
cyllndertinborrn .. vev· och rllm­
los-e rreno,'erlng. Ut.bytesvc\'axlsr 
Wr DK W, ~A.ABI Minor och 
Lloyd . Spec, a\-d . . moped· och 
utombordSllloto rer. Aukt. r ep f , 
STEFA.FIYlltändnlng r. mc. och 
mOI)('der. Tel. 2201:!B. Göteborl; II. 
MOTORFIRllA D. AXDERSSOX, 

iffil.b .lma 
hA~\lEROR _ FOTO:\RTl KL1\n 
A\ LEOAXO .. ; M,l UREN - 25 % 
r::batt. Garanti - gratis Allrlsk­
försIlkrIng OHUNDEX. Box 38, 
Iiuddin ge. Tel. 516130. 

J ,\J~A.NSKA K VI\LI TETST}~LE­
SKO l' - tillbehör - kikare nl.m. 
K ata log och ny I)roscby r . X" en 
Avbet. Se art. I Tf A nr 6 1960 sid. 
2G-27. ASTROXII\:, ,",td. TA, 
VlkSten s \· llgel!. 36 .Johannelohov, 
'1'('1. 4900 32. 
I NS I· E I~A J.) r'· Il~.\I 8 mm nll/\ 
IIln~ i ln/:er BO:1l G36. l(ulmRr 2. 

l N n EK II ,l LL!Io' i Nr: s Fl L.\rE n, 
t o nband m .1II Glado . '{lUnnande 
O("h intrCf18Rllta filmer 8 o. 16 lIllIl. 
Å\'en fftrg Colonlldell 24 X 36 r eS("· 
IIIolIv ro.m AgfR eT 18 2I x 36. 
I\odllchrollle 8 mm, Scotch ton­
hand. 1.' IHO IM I'OHT, BO:1l 21, 
~lIl1dhyt)e rg. 

F l L.UK:\ ) I t:RI\ Slln' r 8 mm 
1' : 1.9 olwt. II('Jl. Xu l~ :­
(:!02 :-) H. J ohilnlUH)II, Bo:!: lbt, 
l'nunryd. 

Mc-mopeder 
'IOI· 'EI)JST.~R ! l Arets katalolt 
t1r.ns det som brlst('r pli. moped 
oeh mc, Den si\ndf'1I mot porto. 
~IOTOR.ROöK, Sligen. Tel. 30, 31. 

"rO 'rOU Cl'KELn"; I .. An, begng­
Ilade till de tieslll mArken. Störst 
I hranschen. Motortirman JAP. 
Olh'edalsg'. 3, Göte!)., tel. 1269 :W. 

) IOPEDXOA tt.Ef 10(11 Ars utökRde 
kllhilog IIU utkonllnen, Bland In ­
Il('hlillet mllrke: [l ög60:oprlmerade 
kolvRr, stAlIbara mUllstycken, av­
d raga re, drev, o rlll'lllRlrörgURre 
1111 VIelo)' och OKW, 12 mm In­
illlll' nlnggrijr till Viet)' m.m. Ull 
IlIllrknadene utu n konkur re ns 
IlIgsta prifj('r. Csllnderborrnlng 
m'h \' ('\'IRgerreno\'eriTlg ntför('s. 
J",tuloJl sUndes l1Iot J :- I [rim. 
nOFFES i\lOTOHn l~ L_"'R.. Ble· 
k'llgellalRn 63, Slockhohll 56. 
're!. 4205"3. 

· ·bH-
nATA U , I>n:.c:'salfl{' r , bl"giir pro!!p. 
Grnnlulld Blltb)'ggerl, Box 1, 
2i.delfor8. T el. 12. 
BÄTAR, bA tbyggsll t",('r 0('11 bl\t· 
hf' .. lag. Wljko- l ndust rler, RiIJl('r­
RI{'nM GArd, Uilgert;tell. '1'el. 010/ 
8.., 35 00. 
n ATPLV WOOD. VI laj.!erför all· 
tid garAnterad bAqllywood av 
rnru oell mahogny I tjocklekar 
frAn • mm till 18 mm. TJlJskrlv 
ORS och begär hro sc h~'rer och 
Il rlsJlstn som fI/lnd l'S k08tnRd@­
tritt. AD SE HOmÅT, MRrhl 
Prii s tgArdiilgRta 40--12, Sthlm SÖ. 
1'('1 , +I 35 42. 

II\'C,G SJÄLV ! 'L\STlJ.\TRN 
mM hJAlp a\' Ing II I LIlr~son8 
Ulförliga skrifter: PIa"tbAtsbyg-
1:[' 8 :35. Pln!ltbt'lft~llnlng liV trij­
lJfttnr 8:35. SJ){'Clalrltnlngar mPd 
s pant l full skllln: Tal f Ull, 4 !Il. 
IlJaSlpuss bftt 30 :45 Bris 3 m 
Il ln s teka 18 :25. Pl llstbAtebygge­
utftn forIII : rltnlllJl och utförlig 
b('skrlvnlng pn. Monsun, 4 III 
Illnstpka 26 :00. A B M..10~"~T 
l'ILll, R Ulllllngc. Poatglro 50007:0;. 

n'\Tn~GGSATSt:ll o. full llkll l. 
rltn. Begnr broacbyr m. 1 kr I 
trim. F :a BAtbyggsatJJer Box 18, 
F Rrs ta 1. 
O I'TIMIST,I OLI~AR, B)'ggsn tspr 
tiirdigR bAtar, s('g('I, ritningar. 
OPTDII~1' - []NIONI':~. Tr)'(fel­
grli nd 7, EII.kede. T el. -lS 63 62. 



LJ I~SNF:: I1ATP_LYWOOD, Stlln­
tlllrdmAtt: tjocklek: <I. '( 8, lO, lE..: 
1~ och 18 mm. [ormat : ),~lIru: ~ 

x6O"'. so X 00"", 8Ox.w", 6O x 6O" (K'h 
öO X OO"'. Mahogny go x G()"' och sa X 
40"'. Sortering A till B. Mahogny· 
1,ly\\"ood kan erllA llu s I hela l1\og­
d('r upp till ell 3 DI t IJtcddertHl 
tiO'" oc h 40'". I b!\de l~u ru och Y n ­
bOgllY kan g{'noru skllrvnhll; 
• lörre Illngder tillverkB8 t tJoekle­
knr upp t .Q.m. 12 mm och olte· 
n-ru IlA s/trljklld hegilrall . Ring: 
fo\tockholm 443730 GiJte-borJr 
HtOO~. Mn lm ö 93 40 70, NilJiIlJö 
Jl~ 00 UI»)flsla 32162, GlIvIe 
156 JO: Lulcd 12.112. LJlIIme- \'oxna 
Aktiebola.:. J,Jusne. Tel Söder ­
h,llnn <Y.!70/61!! &I. 

8 1~,,: 'F.DY S I~ORTn,\T. m)' ckcl 
yjilhyglo;(I, sft l}. rör 680 :- e ll . t . 
hng~thJudullde. CreS<'(!ut Marin S 
hk 1001, körd 12 rim. Bom ny, 
fl1\ IJ. för l.:tiO :- ell, t. hi),/.:'lilhJII ­
claude. Sv. t. " Tunn 1)11\lIbO);;" , 
' l' fA , Hox 313., Sthlm 3, 

n ,\TRITN, Hoggentlu. n. Götg 
!!G . Sillhn. 

B.lar-hllbehor 

l W - lIOTOItf:R o. viixellAdor nya 
o. b~". allIId I Inger. SV Jo::;o;SK 
.\l O'l'OH'['.I Xl\'t'\'[', Nne. 10. Möln · 
dnl. Tel. 031/27 (12 06. 

U EG. I ' E R SON_ oell lasthU,.delnr 
hl II 1J:t. UnwA BilSkrotning. 
G,uh')e. 're l l OOo.a. _U~·~n~ .. ~r.~. __ _ 
VW_.lGA K El Rlkhnltlgt Illustre· 
ra d s tor 81}(!('lft lkftfalog ~h'er In ­
'1"('884l1tll ' ·W ·{Ulhehör och nyhe· 
tC"r mot 00 tore I trim . Pr('sent!l:o rt 
pA 20 % rahalt erblUlCII. om d e o­
JUl tldlllng' I'tl)e ropas och ndr('sse r 
Ila t"1 alld rn VW -itgare In sAnd{'s . 
AB DUHAX. Malmö 20. 

~~~d~oo-:t~:~~~~ill~k I 8~~ole~ ;;å 
dnJ:'en \'Id best. Ring el. Rkri ... t ill 
SOOER81T •• Gotlands~. 74. Sthlm 
SO. T e l. 4Q as os.. 
urL.lGAHEl RUnd eJt('r tOOl An 
k a talog ij" er blltlllhehur o. IAv­
IIngsutru 8tlllng. GII.LMO~. Röd­
hakeYAgf>n 1-1. ;\h'8ju 

Inr~,lGARf;1 Ilestfin "!Ir netto­
Il r lsll 8tll IlA :all sln~8 till b('h li r 
fJl'h l't"fIerv(J"l nr. net fö ll/lr s ig! ! ! 
t-' IUllA :\II('RO. Itndt'r.'l l ol'lt. 

An UILE:r..· UII.L! G AUt:! K I\K I 
UILK(;KS g«"r de r illltl rA(I('n . 
"AKIl HIIkurs Hr lIt:lrbptad liV 
landet!! triim sta motol"('lOpf>rt('r 
och oOlt.UAr :!4 inne hAll fl rlka 
kur, brev med ij\'er 900 InSlruJc-­
lin IlIu Rtra lloner . XI (Jlr IU !>o('D­
tAls praktls kft Ups a lt pkono ml -
8f>ra bUftgandl'f., att vArdA bilf' n 
" ii l och lS lIobbt kOlli ma tillritlla 
IIled , mille l, som ni sj!Uv lätt kan 
a\' hjli ll~ • . KAKs nillturs s tud f' ros 
Idag /lY tIotusentala 8v('nllkll bll­
.... ter. bidrar till att öka trygg­
I.('ten I traJlken och Vi81lr ,·lIge.n 
fl lI JlIgre bllkoslnade>r. Kungl. 
Automobil Klubben borga r III('() 
allt Danln fö r ved:erbiUtlghetf'lI. 
och efter godkänt IIlulprov Wlde­
las ni KAKs vArde[ulh, diplom 
&(!om bevis tur er kompetens. Be­
«Ar nArmAre Illformlltlouer dlf"C'kt 
frA.n KAKI HILKURS. FörslilJ ­
nlngsllvd.. Drottn i nggatan O. 
Stockhohn C. 

1I11DGET RACER S \1-P;. IJE ml'd 
fu llst. landsvitgs- o('h Is l)an('ut r. 
P.olf .Toll aIlIulan . FAlk('nl)(>rg. 1\~ 1. 
nlk t n. 0.116/122 95. 

S .\ A II-XG I\ Ut:; : SOIlPt! e· lIloto r III . 
UIJI.whör. Billigt. ('.fOr Ofthtj!"hAr 
GlIlkiJr lllrlltsHirOllgll . R" t . ".TpJ 
X..!!:i!r' Cp",.la Sya Tidning. 
PpJ)8IlIa . 

IWA S l'F. E U-C:\R. J dl·lur. b)' J!Il: ' 
sa ts ellpr hplt ta.rdl~ Ritning 
om!. td lHodeller 12 :-. Rpk,· 
det.- !>rlslh.la. Ing. ·f . W e lland AH. 
Uox: 29. Spll.lIga. Te l. 010/36 36 26. 

Byggnadsmaterial 
TARKETT VlSYL_A SUESTG01. V 
Ett slitsta rkt sUlu18avvisaud(' 
lloh' materlal l 17 \'ockra rll r ger 
I.Att "tt sJitl .. lilglCa . Begär dr 
IJ ro8chy r "SA h!!.r lilg((R 'Tar kelt" 
.nmt Illi Pglft om nl1rmuste Atpr· 
fö r 8liljure. Llmhamnll Gol,·lndustrl 
.\ B. H am ngatan I. Muimu C . 

IIlD 
MOTOR till Auhnrn personbil. 
lY11 8,'U lirsDIod. lfi3S. Bllnr tar 
i nstru men l pn nelen . 'J'e III pmit ta re. 
Radio 111M trAIAda och separat 
1ust!!.llnlnggska la. In struktlon. ­
lJok. Allt till Auhurn. Samt In ­
a truktlons bok tur Wolscley 1007. 
Köpes e ller bytes llIot h'å gamla 
motorcyklar. bC' fl lAe ud e nv ('Il 

1:1 D. solo .1200 cc U)'27. o. en 
FJx:cel slor med s l(hllgn tOOO cc 
t!l2i. Klle r allljes de8S,. till högs~ . 
bjudande. Sv. t . ·' Aubllrnlllolor· . 
TrA. DOJ: 3137. Stlllm 3. 
nEG . MOTORSAG gitrua defe kt 
köpes. S. J ohans80n . lT uk,' llg('1l 
15. VbjO. 
CYL1S0ERIlLOCK till John80n 
utombordare ArSD1od. "~2. Typ 
TO-W. 5,5 hk. J Andl.'rflson. JUlle­
IIoIOlsg1ltal1 10 • .Tunköl,llIg. 

."pp;'.' 
SKU I V l; FTER ,'A.r nyutkomna 
katalog lIIed mod erna ungdoms· 
klAde-r trAn [SA o. kontlnent"u 
__ Xi fnr ,It> n grntl8 rran C AHT. S · 
~QXS DlPQHT. ,-\l' d . 'r A. b'ol­
kenberit· 
l ' ISITKORT 7 ;r,o l>er 100 + por­
to. AIrilrs -. familje- o furening.­
tryc k . Hu monA prl8e r . MedsAnd 
manus ,' Id oUertbt>gitrllo. G. T . 
T UYC I<. '.r h·olivll.g('D 13. Oager-
8ten. 'r el. 1900 SO. 
TJ ,l.NA Pf:NGAK l 811 ombud tör 
IilttsAlda lotterie r . IJjjcker, sk h-or 
m.m. H ug pro,·ls !ou. l.A. Box 
]]9. Dromö!lo.. 

Ni f6r strå lande 

ESS-kopior 
direkt från färgdiapos itiv! 
Hör Ni till dem som gömmper ~ro 
vönner i en liten ask med fa~dla­
positiv~ Eller ö r det rentav NI sam 
ör gömd i asken~ . _ 
To och delo på förgg lädlen! Bestall 
eleganta Ess-kopior av E~~ ~ös!a 
färgd ia - kopIor med .f~momllg 
färg6tergivning, med bnllan~ och 
skärpa, utförda p6 Ansco-Pnnton­
mate rial, sam t61 alt förvaras t .o .m. 
i pldnboken. 

Tala me d Er fatohandlare om 

ESS-kopior 
De kosta r inte mer ä 

i formaten 9 X 12 I 
och 9 x 9 

SVENSKT FÄRGFOTO ÄJ 
AB NORDISKA FÄRGBILDER 

KÖPI N ~ S TEK N I S K ,' IN S TIT U T 
INGENJöns· oc.b T E KS I KF. R EXA ""P.N Ull A" o. arton . €l 
,kola . IU. skln_ o . "nkltJI d Aleknlk Tf' I f't~knl.k m teldonl . Kli 
rad.lo. rad a r o. t.~l evl810n . ' ._ilKa levna d llkofltnader . Mo-
d~rna kur.planer . Anml l f tid! II I\Sltf'rllllllf' n hö rJllr l 
~pt. o. "Artermlnc n 11 jnn. Aherol'. d t'nna Udoin ... 

"lis tenis-viiA"en I!J, KÖI)lnlr. Tel. 0-::21/ 11316 
J N O V A R L I L L f E K n T n . c.h,mn~f'nJHr. rrk to' 

:e-= -~-c !~_\,S"I H. ...... fTS- FRIIIl,/ - , 
..".. ~l" 4 

::"" Fritidsb6tar 8-31 fot = BItmotorer 2-80 hi ' .... J 1 
! Spa r-~öp,pri5er! Begir prospekt! . 
i.-. STURE J.NESHfDa --= 
=~ 66/a •• ,'u, Yot.d SS 
~~ T_ 121 33, 11063 _ __ '" 
:..~~-==:=~ .. 

BILÄGARE 
beg . bildelar kontakta 
det giller senare ' r, · 

SJOBERG & C,O 
NÄSSJO 
Tel. 153 S3 

om t-;der gam lll bli till en tJu· 10,.-"",,,,· •• ;;,. med el. utaD b a rdtol) 
Ca r ina Pla stkar088. 

S\' ESS KA I'L:\STBILAR AB 
Göteborg N. Tel, 19.u 27 

S PORTFI S K A R E 
l ' lc tory 1000 SO:-

Samlingspärm 
för Tf A 

Filr Er som BI)8f 1'f" :s \'Arde­
tulla ArgingAr och 9111 h,. tld­
nJngen /ittt till honda bar Yl gjo r t 
en praktisk och el~gant samllngs_ 
p.ilrm l oömt materia l. NI kan be­
stilla plLrmar märkta fr.o.m. Ar­
gAng 1950 (.o.m. IDOl . Va r je pl\rm 
kos tar endast kr 2: 60 (Ink l. oms) 
+ 40 öre I porto. Sil nd In belop­
pet I frlmli.rkcn elle r genOl1l post. 
giro 15,992. 

r -----' TlU TEKNIK flr ALLA 
Bell. SlSl 8toc.kbolm a 

I Slnd mJg .. _ • • t .amUngspl rmar I 
tör- TU. haln&, . . . ....• 

1 ....... ... .. ... ... ..... ... ........ . 1 
I ....................... ... ... ... .. . I 

il. kr 2: 60 per st + 4.0 ör e I porto. I C Llkltld blf. t trhnftrken . C ge- I 
nom postgiro 1379 tr.!. 

V 1 Namn: . ... . . . ... . . . . .. .. .... ... . . 1 
1 Ad"." ... ........... ... .... ..... I 

lönod 630 mm. Elegant modell i amerika nsk pou blll-stil. Ofin m~d 
krafT ig el-motor eller l-lYl cc förbrönnigsmolor. ~y~d lor ro.d ,~­
konlroll. Allo delar i byggsatsen ör utsTansade . Ullorhg 'ullualerrln,g 

sa::=s=i:;'I·.d.f6~','.i.!'~ . • r;?)7.'!,l~iI~~"'~il7?l;J,~ 
.. SI Modellflyg ka talog .• 

+ porto .. .. ..... .. .. . 

1 .. sI SeoleKUk Miniracing 
Ny kalo log i 4-förger 

.. si Mlni·Snips . .... _ ..... 

1 .. si Aurora Pl ostmode ller 1 
1 

:: ::n~r;e~m~n'llf6g··:::: 1:00 H.mn :····_ ·· ··· ···· ········· ··· ·· ··::
1 ,. st F. Gabriel d :eppslill b. ;:: 

I
. si r~O S"CÖMMÅNDEr ~~ Adrus: . ... .. - _ .......... _ . ....... . ~ I 
.. SI SEMQ-BAlSAlIM .. . 0 :75 ""' &.....:1:::: . .:."=_ '.st=I~'~ '~'~~--I 
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FÖR 
.. MEDBORGARBANDET" 
MESSENGER sandare-mottagare för fem 
valbara kristallfrekvenser inom 27-Mc­
bandet. Appara ten, 80m if av E. F. John-
90ns världsbe ka nta tillverkni ng , har god­
klnts IV Televerket s om radiote le fon 
för del $. k. medborgarbande t. Formate t 
18 X 14 ,SX29 cm gör den lämplig Inte bara 
80m bordsapparat ulan även för montage 
under Instru mentbrädan I bil en eller båten. 
FOr mobilt bruk är stationen omkopplings­
bar fOr både 6 och 12 vol t och lir dimen­
s ionerad för den högsta tillåtna effekten 
Inom detta band. Pris kr 1.125: -. 

STEREOHORTElEFON mtld 8 ohms impe­
dans fö r a nslutning t ill höglalarulgAngar . 
Frekvensområde 2~17 .000 Hz och syn­
nerUgen förnilmllgt utfarande med skum­
gummik lädda oronmusslor och l Ag v ikt 

Pris kr 94: -. 

BC-923 Surp lusmouagare för KV/ FM 27-
39,S MHz där polis m, fl. kan avlyssnas 
Mottagaren som har mycket hög känsl ig­
het Innehåller 15 rör, har inbyggd Mg, 
talare, kflstallkalibrator , brusspärr, Är I 
forsta hand avsedd för mobilt bruk och 
har inbyggd omformare för 12 V, men kan 
lit! fOrses med nataggregat 

Pris kr 225: - . 

Se Aven vår Illustrerade katalog över 
SUAPLUS och nya hobbyartik!ar . Inne­
hå ller massor av rad iokomponenter , rör 
(realil8t lons). traflkmotlaQare , " radiotele­
foner " for fria bandet, styrkrista ll er, tran· 
sistorer. omformare, elmotorer m. m, Ko­
talo:;jen erhålles mot kr I : SO i frimärken 

RADIO AB FERROFON 
Torkel Knutssonsgatan 29 
Stockholm SO, Tel. 438684 

ägare 
" Jag har i 6 ör a nvönt K. l.G. 
sla ndardslifl i Volkswagen, Por~ 
sch e och a ndra bil ar - både i 
tö vlingar och till vordags. K.l.G. 
har a ldrig sviki l mig - ör effek­
tiva och pålitliga . De håller också 
löngre," 

KVALITETÄNDSTIFT 

MED RACEIHSOLATOR 

TFAE-NYTT 
R~:BENGTDALHAMMAR 

TFAE-red, åter 
Friill Of'h nw,1 ,h,tta IlUII1Hl.'r 

;"Ih'rl lllriidt' r o rdlll ll rle TFA"; - " 'II . 
ert t' r I'n tlth r r ;""",>.ro !>om re­
thtkt u r rojr TFA";- "'lla lt t' ll . 

Ny DX-säsong för dörren 
lI ihlt- 1l a r I allt;"I lC'IllId p orh Ilf'! 

ji r dll"Ii att dammII a\' radion l·-r­
tt'r ,",ommnru lllwhi"II !t' t . n(>n ,",um 
hllr lyssnlIt und!.'r sommart'n h"r 
k tllllU!I hura e n m:il1 .lt'tI raritt·lt-r. 
Siir .. kllt öRrllK utAn 'ör O,.larrlkll 
och LM l1 na llwrika In., hötts hra. 
Und .. r hi;,.11.'1l kall ('n r"ö rbjittrlll~ 
a,· konditiolll'rJU' 11101 ."'rlk" \' jln ­
hHi. U,· ltu giillrt I h iiJ:" grni l ,l e 
Iiig", rr,' kn'll .. t· tlH' _' 60 ol'h !)O 1111'_ 

ter. ,\I "d t ii hlllultl ut' h I \' ls!l .!:'rll tl 
tltr hiir l' n h e l , 10' 1 rarildl'r kl1l1-
m. rlln;o'tt", nwd I' n t'nkel "Ir",.t _ 
nlng. 

l ' nd"r tJI' ll li rmtt .. tl· ån'll kum ­
n",r d,' hi;g"" rr"kW' n lie rlm 1111 
"JUIII.:I i lH't,\'(iI·'''I'. Udttt h iillJ:"f'r 
,iIIlllnllln med att IInlal .. t solfliit-­
kllr m l n.;kar frllm till 19{I-I-4)". 
UI' J:i CiI r,,·I."· II"I' rrlll komnwr IIU 
Kli b llttr{' . , ' ilkt' t Il' \iir r kumllH'r 
IIlt ml' tlmra t'n iik"II tr'ill!:".H· 1 ,I:i 
d,·,."" IHIIHI. niirrör hlir d.·t nHd ­
\·i illl ll /.:'I rör ,,1I11 liX -urI' all I)1i 
i;nllll .. kit' kli ;:: llrc mr IIIt r,i 1/1 d,' 
",afll ",llIt lolll· r"a. 

\ :"rör illtf' pn .... 1l I"i all J;;e 
ön' r IIlrll ,. llIllIgf'lI , "1'('I' i .. l/t an_ 
1"'lnrtlUl , tH I tll'I! kOlllm'lI'd .. i'II' r ­
jllkll'lI ': ( ' haIlS('1I nt! hörn m il li .!:"!, 
11\' l i t· rllra SIIInnH. r"' t"tiull t' ''lJl 
n .,,,,, fu rlfura "d ••. 

N ya frekvenser anvönds av 
Katangas radio 

n "1I kaflln.ltesl .... a radioll h ll r 
IIn d l.' r SOlllmar.·" iiml ril t 1>:"1 rI,'ri' 
In' Ihul siindn inJl;"sfrf'k\·e n Sl.' r , S;", ­
lu n da h llf d cn wo k\\' Stil rIm 
8lindJlren . 80 m JlI1\' li IHI ;J rör .. t ­
landf:llro..:-ramm .. n. IiinIIlat, d e ll 
länJ:"f': RIl\ iintlu rrekl'I'IHi(-'1I 11 8416 

5x5 cm 
EN ÖVERl.ÄGSEN M9NTERINGS- : 
METOD FOR ERA FARGBILDER I 

~I ed PERROT-eOl O R fl r N i 
manierade bilJer .som ä r lunna 
(endast 2,} mm) ol'h absol ut lik. 
formiga med rundade hörn och 
helt sLita sidor, utan fo~år och 
vassa bmcr. P ERROT-eOlOR 

\ 'u jco n nluu ~~tlr a,' 
boufnplm~ mfJ piN' 
.nlagg, 2 l .. k,ln, I."J.· 
pbUI , 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

38 · ... I~ Kl\"IK riir l\LL.-\. u'/nl . 

ke. "i'n lir i n ' J: lI : l'I !I(UllnUIf_ 
Slt llllt~," j'lIl lI ~ta tl pii 118,;; kl ', 
m I.' '' Ii J:'Kt'r t, n . I,å 11888 k('. 

I' fl 7 l O;; ke har }(1I1110 KlI.hll1lrJl 
a\' hi; r I!J omkrln~ kl . 00.00. D CI1 1111 
si,n dltro ii r l \\' KII - !>" ll ll lcm .. nl e l 
UllptagPIl I"i j 1 .• 6 ke (.:!O k W ) . 
X v,'n 10 k n ' ."i;lull1r,·n 1 49 mh 
har flylf llt~. ( rit n ;j 0 10 o~h to !J,.'! 
till il II." kl' , IlWII ii r IiHft,,1 I,ii 
.> II!I ~ kl' , 

Slutli g "n har H tlilio KulanJra 
d ,\' kt UIIII i i" Ilwt,' rlJnnd .. t. Ilå 
omkrln.- S !l,;" ke. d iir dpn kl"l 
h u r ii ... 0111 I..\ :il larll'" 11ll'Jlan (Im_ 
k ring 20.30 ol.' h :! '! .OO nwd lJI . a . 
1I.I'Ilt'lt·r Iltl ( r IlIH,kl. kl. ~I.OO, 

All t t ,nlt'r ll ii IIlt man rurl _ 
f l\ rundf' f'\: II t'rl m l'lIlt' rar o~h tru ­
li "(' 1I htlr tJ "t rI,·f1 .. ii,,,lrin~a r Ull_ 
d .. r d I' ll n ilrmaste lid/·n . 

.\.~ 
1111'. ' .. ... • .. .. 

'. 'I. 
CUATEmALii"'" 

TGBW , Radio Notiono l, G uote malo , 
som t id igore svoroi med ovon ­
stående kort. hor 'Iorit horbar po 
6180 kc kl 05.00 med Rod styrko . 

Resultat av serie-S""'. 
Rc .. ultat e t al' ~f'ri.,_ :o:)t ii r un 

klurt . I n'" helt 0\ iinlut M'gr:ul~ 
f1erfllldil'1' ~ .\I -\'ln""rt'1I ' I'!ltig 
Huhlbet,!:" • .'Ialmö, 1111'11 Illuh",1ft­
rll 6 . I). ' t kil/l tör ö\ r i"t nli mlll' " 
att d"1 \lIr fjiirde g i,n/{t'1I Sti/.:' 
tog h e lll e lt 8.'1, :o!~d"" följd,' 
( Jllah",iffrur i llom Ila"' lItes) : ::. 
H olger öfj\' I!>t, Mfllrnher,t:"I't ( IB) . 
:l. 1\j('1I "; li: h ulm, MII1mö O.), 4. 
Olle UJur ... trum. I"'"mll'" ( 18J. å, 
Andr.~CI 'l' hol11l1 sso n , Söder tiiIJe 
(:: 1) . 6 . Nils P ersso n . n iilsl og­
borg- (Il.:!), •• Torstl'" I ng('lsson, 
n ä l",l n KborK (4,0). 8. ' -ng"\'e An ­
d Cr!llolo n . lI illl p!> tad (41).9, Nils G 
AndChsoll. Malmö (1.0;). 10. Stijt" 
Andf'r8Ji(lIl. S ,k{'(lulll ,t:"ilrd (,H). 

Att urels S.U gick som e n St!-
rl('tii\'II11,!:" \ 'ar ett p rlll' fr:in J>X ­
:\UllI,ns~nJi ,.hllt . O ct , 'ar ett f ör­
sö k att 0111 möjligt banal n)' al "ii­
Kar liir IIh' lInKliIr. Mt'nlllgllrna ii r 
delade om hur det Iwlll uHalllt. 
U elill lb,t.·, förelalll'r lille att h ll 
\'arlt h e l t l yckat o.' h komnlllnd e 
Sll hllr HO IU tldiga r~ en elal'I) . 
Uet iir \' I;J,.u samord ll l llg ... frtt~or 
... om nuU hnirlöl'lta. Des"utom 
har tre d e llnKIlT1t.\'Klftt'r blh,lt 
rör my~k~t rii r I "'YIIIICrlwt skol­
IIngdollwlI . f'örsök"t Imr It".,tt r r ­
r"rf'lIhe h ' r för kllmmluHlc l ih' ­
Iln j:nlr_ 

För radiobyggare 
:f' u r r l.d iubl·!:"gure o ch alldrll 

tl.'knlklnl"f'!I,;.e r ade hur '1'\' -(' \:I,,'r­
t(,1l A Il t'1l hel d e l uU Iojuda p å, 
I)e IIlhll!t ' r giirna ,.ill I IO-",idig" 
katalug /:"rntl!!l tIll klubbl'lIS lll f' tI _ 
lemmar. Skriv till 1'\' _e .\:I ... rl (> " 
All, .Flj'mlnJrA"atan ;l l, Slu~kholrn 

K . Glii m Intl.' att UI1I ' I;"(' IIwdlt' m ­
,.kal' i 'I' Ft\ f; o ch metll.·" ..... iglU. ­
tllr. 

För klubbintresserad~ 
DX-.'llllflll.!le n har 80m j·tt It'd 

I s in r i', dgln"t.nd e "I' rk~nmhf't li;r 
klubhft.rIlU nu utarhe tut r ,ul Ol'll 
an"lsnlng"" rör hur mlln bildar (' II 
UX-kluhh . D e l;!i" "I"-I ... n inc,,r 
kall erlmll" .. mot 1>\ lulillOrto friiII 
I)X-AJllllll lOell , H ux 2,:! (! , 1111/('/))", 

Aktiv OX-klubb i Johanneshov 
Si nus nX_Club m t'd ndrt'Sii 

Harlskrona\Jigf"n 23 , Johannc,,­
ho\' . bllthull's I Illaj 196{1. Hcn hlH 
IIU n :irlllu r e 25 m ed lem mlIr, 111'1 
11:". stiis IIII·t h il r och "I.r . IItt ak­
til' U.,If'n bland DX-klubbarlla IIU ­
m e ra lir I .u 'ta.ltRllde. men drtllt 
giiJJe r "b"olllt Inte ~llllls .oX­
C l ub. D e ;-e r bl . a. ut m t, lladii _ 
bllld"t "SIllIIS DX-Nrws", hKr 
tryckt rn.PllortrOtlllUliir o c h uni­
Ilat 81l('c l:lll.rogrum. 

Alh, In tr l's;Jerlld e iir \ 'ii l ko llllHt 
utt b,·"Ura ytterli,l:"Jlrf' "1'111.\-8 -
lIinKar "m kluhhrn tr:"ln unln· 
IIt:ipndc atl rl.'iilil. nwd,I .. "t.r d .. ,,;j 
ortlrörandl' J ttll FlOdiII . 

KV-nytt i korthet 
UUA S I LI ";N : Radlu "~ lUl l'I~o" 

1(10 S"U I-'rllncls co, '''1111 Ulllltt,­
git;! "om IIndl'r b)' ,I:"gna tl I 
" -U II. hur 11 11 hiir t !!l umkr kl 
t :i.OO--() I.OO l,i,4 0 1;; kl'. ( WRIIIl) 
7,\' "S 3 i, Itadio Sucledlllle lip t ' el ­
r ll d .. ~alltIIlUl. "'1'lrll Ile Salltll ­
JU" Ull h lu. ii r t'n 11,1' s b.tluII 
8um hörts I.ii 4 ;6" k(· . II llr VII ' 
rll en li V tl t' ~ta rka~tl' Ilä 60 
mb. ( :o!l' UX ). 

": ll("~: tri " h Arm ,\' !':i,, '1I11 ( 'orl'S 
hHr ", iin,lrllru:,ar till d e irHintl_ 
ska .!>t ."rk"rnll 1 lion/.:'Il. S tatio­
Il/'Il IlItr "h.nd Rnll llt hilrts kl 
li .OO Ot ' " 18,00 m ed Ilro Krafll , 
... om ntrllr ~,; IIllnutl'r , ·a r J(' 
~IIIl Jr. n~r om "KI' llort!'"r till 
I r",h ll t'rt· 'II'I'. Dubllll . I n'lanll. 
( ~(' nx ) U u r ... I,ii .Ii 54' k e. 

I RAQ: "~ II n llg-d ;ul-station r e lilan_ 
Ile sa mmII loro&"rllm Ilom 1'" 
• 180 IUIr hilrtll I, ii :; 000 ke. 'I' ro_ 
11"1'11 ... andltrt'n Ilii 3 :W' kc 80m 
rr,' tlut, ( WIUlll ) . 

SY n -.'\ I ' Jtf K ,\ : Rlldlo ~"lIl h Ar­
rit' ll ( t. d . SABel hltr erslIlC 
I;; 300 kc m l'd I ;') 080 kc kl ' •. 00 
_·!I.OO. ( WICHR ) . II Ur H bra l 
.sto~kholl\l,.1 raktf'n. 

11'OA : IHa,; . , 1i ;9;0; kC, anrO,I 
"Thi.'! Is the \' ol~e ot till" 
Fril'ntl ., hill ln h ' r.nationlll Uroad­

' ·II .. t 1'Otlltlun", h ar enJ:"l'l",ka 
oI.OO--O'!.:m. s JJ:tIl"'ka 02.30-
0 •• ,00, (!!O( ' UX ) , 

OX-tips 
BlIkulll .. I:: n:ltnren Y\' XIi diil ­

jt' r !Olc ( ' hrl ... t!'r ÅlIsfhn I I\ sker_ 
,"und. ( ' hrl"ft' r , MWl >ir II lir /:"a ll1 -
111111 , hur IIX · "I n,iKrl) ilr. 01'11 un ­
d"r tld ~ 1I rii lt \'e rlrikIlI JOIl,'r fri,n 
00 ",tatlulwr I a.; liilld,·r. II /In S\·U­
rllr fÖ r liilJllllde tillS: 

1 • . 00-18.00 Ihldln Hll ku . .. 9.>8 
ko', arllh l .. ka . (I~J~- kort Irt,n 
)lo .. kHI, 

20.00-2 1,00 LUS. Libanon, 8030 
ke, Itrllhlskll. QSl~-kort . 

2 J.30-.'!·!.OO Radio t\'H'Iorra. 
619,j k,·, Int~rnilt.lOllcllt "rogram _ 
QSL· kurt . 

!:! .30-:!3,OO Hildio NIA:"er, "'Bl 
k~. (ralll,kll. (}SL-knrt, 

00.00--04'1. ::1 0 Radi(l Oulllh'I, Brll­
s llit'll. J I "~,, kl'. l'ortu/:"l .. iHka. 
(Jl'iL- brel', 

01.00--02,00 Radio Haiti, a!oo 
~l'. trallsk". QSr~- kort . 

Rodio Corocos, Venezuelo , onses 0'1' 
mångo ha ell 0'1' vörldens vackroste 
OS l -kort. Stationen kon höros pö 
"920 la.c nottetid, om mon hor fur. 

Supplement till WRH : 
!'om m llr fi nlqlh·ment,·t I I}O I t ill 

" t u H Ihlll ll ho," klubbs~rl'lt'cn. 
~1I 1 ' I I I "lllelltl'l lnnt'lll lll l'r en. 
miillKtI n)' II(' I"r O{'ll :ill ,lrlu.a::ar. 
IIl't kostnr kr ,j : 40, \lIrl lll kum_ 
mer Ilort(l och um!>. 

Efterlysning 
A r n e II i.ig l nntl hllr KW ml !!;itta 

lit sill fldrt'!>!! IIIi en fltlll'Url t iU 
.. " a ... latis k ,ulltlull. ~um "," .. t ,.l~ 
\·t'rlfikatlo n 1111 kluhl"'n d i rekt. 
!'k rh' till kllthl"'n, !lä ... ii ntle.r vi 
\ ... rirJkatlunen. 



KUNGL. AUTOMOBIL 
KLUBBEN 

borgar med sitt namn fö r 
vederhäftigheten, och ef­
ter godkänt slutprov t ill­
delas Ni KAKs värdefulla 
diplom som bevis för Er 
kompetens. 

a­
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
L 

Äg bilen b illigare! 

ger de rätta råden 

till alla bilister 

KAKs BILKURS är utarbetad 
av landets frä msta motorex· 
perter och omfattar 24 inne· 
hållsrika kursbrev med över 
900 instruktiva illustrationer. 
NI får tusentals praktiska tips 
att ekonomisera bilägandet, 
att vårda bilen väl och snabbt 
komma till rätta med småfel, 
som Ni själv lätt kan avhjälpa. 
KAKs BILKURS studeras Idag 
av tiotusentals svenska bilis­
ter, bidrar till att öka trygg ­
heten i trafiken och visar vä­
gen till lägre bilkostnader. 

Fyll i, klipp ur och posta svars­

kortet - gör det redan idag! 

-------
Jag Ir intresserad .... att utan kostnad f' 
nArmare Inform.tion om senaste upplagan 

n KAKa BILKURS med traktorlupplement. 

Titel/ yrke: 

Namn: 

Postadress: . . ... .. .....................• 

Tet. bott . ..• ,. . Tel. arb .......... . 
'HA ]8 

Äger bil O Äger traktor O -------

- -------
8 

Stockholm II 
S .... "fÖrsändfll •• 
TIIlstJnd nr 124 

Till 

Frankera, el 

Mottilgilren 

betahu _., 

KAKs BILKURS 

-
Försäljningsavd. 

Drottninggatan 6 , 

STOCKHOLM 16 

----

, 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
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SJÖSÄKE R 

SPORTBÄT 
BYGG UT • In i minda de talj skolenl iga _mo­

de lle r, br.ggda med högsta preci­
sion. Ska o HO. Stort sortimeni. 

• Kon kö ras på så völ tv&- Jom Ire­
rålssyd.m och finn. med koppling 
passonde marknaden. mest sö lda 
tllgfabrikot. 

Generolage nt: • Sä lje s hos ledande hobbyotföre r 

KJinkbyggd d inghv, ö ppen .. .so 
Xl )O me d 22 hk Mercury. Fo rt 
ca 24 knop. 86t och motor nyo 
fö r å re t. Pr is .. 200 kr. Sv, t. 
" Din ghy -61 " , !fA. Annons­
a vde ln ingen. Box 31 37, Stock· 
holm 3. 

med 
kvalitets­
materie i 
från 

A. HERMElE AB, Stod:holm 9 och voruhus. Rekvirera kalolog. 

Resgodsvagn nr VS. Osler. 
ri.k isk~ Bund.sbohn, för.; blål 
vII, lang d 137 mm . Kr. 7: - . 

Bygg själv 
ef ter Tf A-ritningar 

§1Bl5f> "--r-- =--0 =-~ 

r-:-:!- :;; .2 ) 
60. CYKLON 5 _ -
Fyrsitsig sportb6t' för mo!erei 
pli 4Cr-50 hk. l öngd "20 m, 
bredd 1,50 m. Beskr. i HA nr 
'l'J11JJ. Ritn. kr. 36: 50. 

SJ. RACERGALOSCH 
l ättbyggd tövlingsgolosch för 
motorer upp ti ll 250 cc fö r töv­
lingskl osserno J .och A. Besk r. 
I Tf A nr S/IJJ. Rltn. kr. 36: 50. 

SI. SPEEDY 
HA:s populåro sponb6t fÖt 
ungdom. Enkel och bi llig a tt 
bygga. Ritn. kr 17:- inkl . oms. 

58. TfA·KRYSSAREN 
Sjösöker fomiljeb6t s~ciellt 
för omotörbvgge. Löngd 7.5 m. 
bredd 2,5 m. Motor 10-12 hk 
ino mbordsm. Beskr. i HA nr '20 
och 21/60. Ri tn. kr. 46:-. 

TENNI. FÖR AUA$ .I71IIINGs.sE""~ I 
• • • 
I 

BOX 3 131, STO CKII OL;\I S 

V . ,It" . sU nd m ig omg:lende 
mot postfö rskott + porto 

nano nr .... .. Rl t n. nr . ... . . Ritn . nr . . . .. . 

Namn 

Bostnd 

• • • 
I 

Revolutionerande PATENT 
Tubspetsen hos samtliga DYNOFANT· lim 

ör en mjuk HOBBY·SNABEl, som 

• ä r en precisions-pensel • hindrar nedsmetning och spill 
• a lltid håller sig ren • hindrar limmet att torka i 
• hindrar locket att torka fast tubspetshålet och gör att nål 

eller skruv ej behövs 

Rådgivande facit för Ert ev. behov av lim: 

DYNDFANT 
Univers a l/im 

"all roun~"-hobbylim 

DYNDFANT 
Kontaktlim 

special-lim för plast, gummi o. d., även 
i kombination med andra material 

DYNDFANT 
Foto/ im 

specia l-lim för foto, papper o. d. 

I Sve rige ,..g. Pate nt nr 172766 

kr. 1:50 

DYNOFANT - det mest hdll/a'ta hobbyli ,n 
- hobbylim lör alla ändamål 

I välsorterade hobby- och lek sak saffärer finn er Du DYNOFANT 

FORMULA 152 LÄSTE NI artikeln i TFA nr 16 om FORMULA 1527 

Hela sortimentet finns nu i lager. Katalogfolder över 

FORMULA 152 erhålles mot insättande av 30 öre i frimärken. 
MINIRACING 
MED FINESSER 

I'" 
I 
--

APElBERGSGATAN 48 • STOCKHOLM C 

Jag bifogar 30 li re i frlmlrken. SAnd FOAMULA 152·'old. rn omgAende. 
I I 

I 
I 

NAMN ... . • .. . . . • •• . •• .• •• . . • • •• • •. ...•••••• • .• • •• • •• •• ..• .. •• • •.•. . I 
EN FORMULA 152 Cooper i full skala. Bilarna blir ","dast 
c:a 75 mm långa. Inget annat miniracingsystem ger så 
mycket realism s om FORMULA 152. 
tjo TEKNIK för ALLA 18/61 

ADRESS .... .. .. . . .•. . . . •. ••• . ••..• •... • . .. .•. •. .. . .. . . •••••• .. • . . .. I 
L = TA.:ES!. .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .• ~. J 



• Kortv6gJlyunornos _ien brev~ 
löda i Teknik f6r Allo or öppen 
fö, 0 110 JOm hor DX-frågor av 011· 
",ön' ini,..,,.. Eftersom utrymmet 
ä r begröMof kon det dröja in­
nan svoren publiceras. Vill ni ha 
.nobbore lvor p6 .ra 'fllgor. kan 
ni få dem per brev, varvid en av' 
gift på 2 kr ulloge,. Den kan 
lämpligen iniäHoJ på postgiro­
konto 157992. frågorna insänds un­
d e r adress: " T.knik fö, Alla, loJt 
3137, Stod.holm 3" , Mark kuvert.t 
" DX-frågo,", 

H/AGA : Jog hor hort Radio Tollins 
utsändning pö svensko och skulle 
vilia veta adressen somt om mon 
behöver bi fogo svarsporto för alf 
16 verifikation. 

cyzrtG 
SVAR: Adressen ar Rodio Tallin, 
kx m. Tollin, Estland. Svarsporto 
behÖ ... er inle bifogos. 

nAGA, Jog horde en kvåll pö 108 
Mc!s mellan kl 19.08 och 19.13 en 
sändore, som sände lelegrofislgna ler 
I snobb takt, ib land a vbrutna av e n 
eller ''16 16nga signale r. Kon del ha 
voril en sOlelliti 

,oX 
SVAR ; Vi nt inte d. oktuella fre · 
ltY.ns.rno 'or sot.ll ilernas sönd. 
ningar, men Iror önd6 inle det ... or 
'r6ga om en slidan. 

FRAGA, Jag skulle m~cke , gä rna 
.,illo ho reda p6 am fallande 16n· 
der sönder p6 svenska o ch, am 56 
6r fallet, tider och ' rek .... nser' II 
Frankrike, 2) Italien, 31 Polen, 41 
Jopan och 51 Tjeckoslovakie n. 

K.B. 
SVAR; Il 0.1'1 franska rod iana pro· 
g ram l, " Pori •• lnter" . hor tidigare 
.önl ett internotion.1It program 
"!oMoir l'Europe" ",ed annonsering 
p6 bl. a. • .... nsko. Numera he'er 
programmet "Inter france Europe" 
ad! sända Inlindag.kvällor 'rlin kl 
22.20. Det o r Iroligt att d.n nenl ke 
holl6monnen Rolf GauHin fortforon. 
de med .... rkar i de lta program. Pro· 
grammet kon höras pi kortvåg 6175 
kc, mellan ... 6g l SS4 kc och 16ngv6g 
164 kc (1 829 meter]. 2) RAI , de n ila· 
li. nlko radion, so nder pli . .... nska 
m6ndag, onldog och fredag kl 
18.35-18.55 p6 5960, 1715 och' 71 0 
kc. 3) Pole ns radio hor dag ljgen Ir. 
utsöndningar p6 ..... nska' 18.30-1'.00 
pli 7175 9535 och 11 865 kc, kl 
2O.~2O.Jo pli 9535 kc och mellan· 
v6g 249 meler samt kJ 23.15-23.4.5 

Ilör. och söndagar 23.ö-OO.I S) p6 
6ngv6g 1 312 met.r. 4) NHK, Japan , 

sönder ell skondina ... iskt program 
var j. onsdag kl 21 .35-21.50 pli 961S, 
11 800 och 15135 Ile. 5} Tjeckoslovo­
ki.n hor snnsko . . program 11 .00-
11.30 p_b 7 255, 9 55D och 11 725 Ile, 
kl 17..30-1'.00 samt 19.30-20.00 p6 
6 055 och '5S0 kc. 

FRAGA: 11 Vad ö r adressen lill Ro· 
dia Tashkent' 21 Kon mon rakna med 
QSl ·svor dörifr6n' 31 Till vilke, land 
räknas denno stolion * 

XXMK 
SVAR ; l ) Adreuen ör Rad io Tosh· 
k.nt, Corr.spand.nce Departeme nt, 
Tashkent, Uzbekslanska 5SR, SSSII. 
2) Jo, d. hor tidigare .... arat med 
brev, s!uiver nu v.rifikat ion.t •• ' pit 
vykort. 3) Röknos för OX·diploM, o. 
dyl. till " $a., j.'asi. n" ($a ... j.funio. 
nen uppdelas i de"o smmanhong I 
europeilko Sovjet och Sovjetosi.nJ. 

FRAGA : 1) Hur Iydor adressen till 
Radio Tchad; 21 Radio Usumburof 
3) Radio el Mundo I Argeniinoi 

AdreSllos 

SVARl l ) Radio Tchod, B.P. 168, fort 
Lomy, TChod. 2) B.P. 1400, Usum bu· 
ra, Ruondo· Urundi. 31 Moipu 555, 
Mno. ,",w •• , Argentina. 

FRAGA, 11 Vilka ~r fordringa rna för 
omalörrodiocertifikot9 2) Hur mycket 
kostar det per 6r' 31 M~s'e mon ho 
en specIalmollagore fö r omotörlra­
fik* 

CQ-oX 
SVAR , 1-2) O. SlO upplyan ingar kon 
f6s fr6n Kungl. Telestyrelsens Radio· 
brr6, Stockholm 16. J) Mon hn on­
vanda en vanlig mottoqar., men e n 
specia lmallagore g.r g ivetvis bö ttre 
reJultot. 

TIA-KRYSS 18 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137. Stockholm 3. Märk kuvertet ''Tf A­
kryss 18". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 14 sept. 1961. 

I 
I 

Tövlingskupong TfA·Kryss 18 

I 

-, 
I 
I Titel . ..... . .... . ..••....... . • 00 • • ••• • ••••••• 

Namn ...... ... •••••••.. . •. . •• ! ...... . ..•.. 

• 
Bostad 

I Postadress ..... . ..••. . _ ...... _ , . .... . .•.. _ _ _ I L _________ _ 

TIA· KRYSS IS: Forsl öppnad. rötta losning hade 
insö nls a v Ande,. R'ek, Hörnebe rg , Natlraby, 
som dörmed vann 50 kr. 25 kr var vann Inine 
Carln on, Tonsbergsg. 4 c , linköping , som' Mor· 
go re 'o Jornegren , HalS.lv. 18, Norrohommor. 
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VETERAN 
I 
BYGGSATS 

Många vurmar för gamla bilar, 

en del går t.o.m. så långt, att 

de bygger dem. Det är Inte så 

svårt som det låter, efter-

som en amerikansk firma fak-

tiskt lagt upp en veteranbil 

i byggsats. 

( 

Bilbygge i garaget låter onekligen som 
en paradox, men inte desto mindre är 

det faktiskt tänkbart. "Surrey" av mo­
dell 1900, tillverkas aven firma i Ohio, 
USA, som en byggsats för amatörer, och 
det räcker med vanliga verktyg för att 
klara uppgiften. 

Modellen är "äkta", mcn en del mindre 
modifieringar har vidtagits för att få 
den godkänd i trafiken. Så t.ex. döljs 
elektriska strålkastarinsatser i de ele­
ganta lyktorna. Elektr isk självsta rt 
f inns att f å för den som inte vill starta 
den luftkylda 8 hästarsmotorn med kick­
start, och skumgummidynor på träsätet 
gör körningen bekvämare än den var på 
den tiden "SurTey" var ny. 

Toppfarten är troligen fullt tillräck­
lig, drygt 50 km/ tim, och kostnaden är 
blygsam, bara ca 0,7 liter per mi l. 

föranötet i närbild . Spakstyrn!ng , 
funltt ionuöke rt s ignalhorn och e n 
pedal fär kickstart a v motorn. Och 
t.h. den efterlöngtade provturen med 
bile n, lam de byggt ollde lel IIäivo. 

Ett bilbYljl ge för hflla fa mill en. O va n instoll eras 
spokstyrn,ngen, nedan sötfs den lill a molorn p6 
plots i romen . T.h. de originella hlulen i trä. 

Surrey ör kedi.dri .... n 'Ila .tt kugghJul p6 bok­
axeln. P6 ked lan litter ett extra ltugghJul fär haltig_ 
hehmötaren. V.agnen har som synes bladfjödring . 

" Instrumentbrödan " ör den minsta möll iga, bara 
en liten pl6tpane' med tv6 r.glage och vöxel · 
spalt . Observera den blankpolerade str6lkastoren. 



Ni kan nu omgående börja studera 

MATEMATIK 
- och kunna visa betyg på Era kunskaper 
på mindre än ett år 

STUDIER I MATEMATIK 

är roliga och intressanta och erbjuder en fantasieggande 

läsning. Det är många häpnadsväckande upptäckter som 

gjorts uteslutande med tillämpning av ren matematik -

alltså utan andra hjälpmedel än en penna och ett papper. 

Som ett exempel på en dylik upptäckt kan nämnas möj­

ligheten att sända radiovågor genom rymden. Denna upp-

täckt gjordes aven engelsk matematiker, C. Maxwell, 

långt innan radioapparaten var påtänkt, uteslutande genom 

uppställning och lösning av vissa slag av ekvationer. 

Det finns många lysande exempel på upptäckter av ovan­

stAende slag i matematikens historia och ett flertusenårigt 

rike av fascinerande matematiskt vetande väntar således 

på att upptäckas av var och en som börjar läsa matematik. 

ITK MATEMATIK I ITK MA TEMATIK 1I ITK MATEMATIK III 
utgör inkörsporten fÖT studier i mate­
matik efter förkunskaper motsvaran­
de f olkskolan eller enhetsskolans 6 
första drskursef'. Kursens omfatt­
ning: Algebra l , Plangeometri, R ymd­
geometri. Analytisk geometri l . 

utgdr från realskolans grund (n u v. 
b e n ä m n. enhetsskolans högstadie) 
och omfattar unge/är studentkursen i 
matematik pd reallinjen. KUTSens 0m.­

fattning: A 1gebrG Il, Trigonometri, 
A nalytisk geometri Il, Funktions~ 
lära l. 

eTfordrar studentkompetens i mate­
matik som fÖTkunskapeT. Den fÖT 
fram till ingenjöTskompetens i mate­
matik vid högTe tekniskt läroverk. 
Kursens omfattning.' Algebra ll/. 
Funkti<",slära 1/, Integralkalkyl, 
Differentialkalkyl, Statutil<. 

ITK Matemat ik har tillkommit för att ge var och en möj­
lighet till utbildning genom självstudier per korrespondens. 
Kursen utgår frAn de enkla räknesätten och slutar vid en 
nivA motsvarande ingenjörskompetens i matematik. Kurs­
materialet är upplagt så, att varje nytt matematiskt pro­
blem beskrives pä ett uttömmande sätt och belyses med kon­
kreta exempel. Steg ror steg förs man på ett naturligt och 
enkelt sätt fram till högre kunskaper. ITK matematikkurser 
bör läsas av alla som vill utbilda sig genom att öka sin mate­
matiska kompetens - kort. sagt: av alla som vill framAt. 

Ni kan a nmäla Er 

antingen till en enstaka kurs t . ex. Matematik I som för Er 

fram till realkompetens i matematik, eller kan Ni anmäla 

Er till flera kurser som t. ex. Matematik I och Matematik II. 

Härovan framgär vilka förkunskaper som är erforderliga för 

respektive delkurser . 

--------------- ., 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

F R KUPONG 

Till TIK -SKOLAN STOCKHOLM 18 
Tel. vx 24 43 50 

Sänd mig gratis och portofritt alla upplysningar om kurserna 

ITK Matematik 
Namn 

Titel ..... . . _ ... .... .. " . . ...... . ... " .... ... ... ...... . . . ..... .. . 

Adress ....... ... ... . .... .. .... . . . ..... ' " ... ' . . ... . . . . •....••• • . 

Postadress 
Insändes i öppet kuvert - porto 15 öre. 

TrAIS 

Ni som har ambition och siktar på framti­
den - sänd in frikupongen sA fAr Ni vi­
dare informationer om hur Ni snart kan 
ha tillgodogjort Er väsentligt ökade ma~ 
matikkunskaper. 

Författare till korrespondenskurserna ITK MA­
TEMATIK är ingenjör Lennart Brandqvist, verk­
sam som teknisk skribent och konsulterande ingen­
jör. Uppläggning, granskning och redigering har 
utförts a v ITK-skolans redaktion i sam rAd med 
skolans inspektor professor Erik IngeIstam och 
ingenjör Fridolf Mede. 


